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ÖZET 

 

 Bireylerin veya toplulukların dini,iktisadi,siyasi,sosyal ve diğer sebeplerle coğrafi 

anlamda yer değiştirme eylemi göç olarak tanımlanmaktadır.  Göç olgusunun yüzyıllardan 

beri süregelmiş varlığı içerisinde geçen zaman ile birlikte gelişip farklı anlamlar kazandığı ve 

çeşitli kavramlar ürettiği aşikârdır. 

  

 Ekonomik, sosyal, kültürel gibi faktörlerin etkisiyle gerçekleşen göç olgusu, yarattığı 

sonuçlar neticesinde göç veren ve göç alan merkezleri etkilemektedir. Bu etkileşim 

neticesinde göç kavramı varlığını sürdürmüş ve neticede her ülkede var olan bir olgu haline 

gelmiştir.  

  

 Türkiye’de 1950’li yıllardan sonra yoğun olarak göç hareketi yaşanmış ve zaman 

içerisinde çeşitli süreçlerden geçmiştir. Günümüzde de Suriye'den gelen mülteci hareketi 

Türkiye’de varlığını yoğun olarak sürdüren bir kavramdır. Yaklaşık dört yıldır devam eden 

Suriye krizi resmi olmayan rakamlara göre 4 milyona yakın Suriyeliyi ülke dışına göç etmek 

durumunda bırakmıştır. Ülke dışına göç eden Suriyeli nüfus sığındıkları ülkelerde iyi bir 

yaşam sürmekten ziyade güvenlik, beslenme, barınma, sağlık gibi temel ihtiyaçlarını 

karşılama arayışındadır. Suriyeli mültecilerin yaşam koşulları ve gelecekleri başlı başına ele 

alınması gereken bir konu iken, söz konusu nüfusa ev sahipliği yapan ülkeler açısından 

doğurdukları etkiler de göz ardı edilemeyecek önemdedir. Ekonomik ve toplumsal sıkıntıların 

yanı sıra etnik/mezhepsel dengelerin değişmesinin yarattığı gerginlikler göç etmek zorunda 

kalan Suriyelileri kabul eden ülke halkları arasında tepkiye neden olabilmektedir. 

 

 Bu çalışmada ilk olarak mülteci kavramı ve ilgili mevzuatlar hakkında kısa bilgi 

verilmektedir.İkinci bölümde Suriyeli mültecilerin Türkiye'ye gelişleri, Türkiye’deki 

Suriyelilerin genel durumu anlatılmakta ve ardından üçüncü bölümde mültecilerin Türkiye’ye 

etkisi toplumsal, ekonomik, siyasi, güvenlik ve temel hizmetler üzerindeki etkiler şeklinde 

sınıflandırılmakta saha araştırması yapılan şehirlerin kendilerine özgü koşullarından 

kaynaklanan etkiler detaylı olarak ele alınmaktadır.Sonuç kısmında ise genel tespitler ve 

Suriyeli mülteciler meselesi ile ilgili öneriler sıralanmaktadır. 
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SUMMARY 

 
 Relocation of individuals and communities in a geographical sense for religious, 

economic, political, social and other reasons is defined as migration. It is apparent that 

migration, as an ongoing phenomenon for centuries, has gained different meanings and 

produced various concepts.   

 Migration phenomenon occurring due to economic, social, cultural etc. factors has 

been affecting both emigrant and migration-recieving centers. As a result of this interaction, 

migration fact has sustained its existence and has become a phenomenon in every country.   

 In Turkey, after 1950s there have been intense movements of migration and in time it 

has gone through various processes. Nowadays, immigrant movement coming from Syria is 

an intense event being felt in Turkey. The syrian crisis which has lasted approximately four 

years has forced nearly four million syrians to migrate out of the country, according to 

unofficial figures. Syrian population migrated out of the country, rather than living a good 

life, seek to meet basic needs such as safety, nutrition, shelter, health care, etc. in the countries 

they have refuged. Living conditions of syrians and their future is a subject that should be 

handled in its own right; while the effects they create for the countries giving shelter to this 

population are also important that can not be ignored. In addition to the economic and social 

problems, the distress created by the change in ethnic/sectarian balance can cause reaction 

amongst local people in countries that have accepted syrian emigrants.   

 In this study, some brief information about the concept of refugees and other relevant 

legislation is given firstly. In the second part, syrian refugees coming to Turkey and general 

situation of syrians in Turkey is discussed and then in the third part the impact of asylum 

seekers to Turkey is classified as social, economic, political, security and basic services fields 

and the effects arised by specific conditions of cities where field study has been practiced are 

considered in detail. Finally in the conclusion, general evaluations and recommendations 

regarding syrian refugees issue are listed.   
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BİRİNCİ BÖLÜM  

1. Genel Olarak Mülteci Kavramı 

 Pek bilinmeyen bir konu olan mülteci kavramı ülkemizde sığınmacı, göçmen ve kaçak 

göçmen kavramları ile genellikle karıştırılmaktadır. Bu kavramlarla ilgili gerek ulusal ve 

uluslararası mevzuatta gerekse de konuyla ilgili birçok metinde, terimler bazen birlikte bazen 

de iç içe girmiş bir şekilde ele alınmaktadır. İlgili terimlerin ayrı ayrı ele alınması muhtemel 

bir kavram karmaşasını engelleyecektir. Peki nedir ortak bir noktada buluşan mülteci, 

sığınmacı, göçmen, kaçak göçmen kavramları...  

 Mülteci olarak ifade edilen kişi; kendi ülkesinde dini,ırkı,siyasal düşüncesi,sosyal 

konumu ve etnik kimliğinden dolayı baskı görmekte olduğunu düşünerek, devletine güven 

duymayan kendisine tarafsız davranılmadığı fikriyle vatanını terk edip başka bir ülkeye 

sığınmacı talebinde bulunan ve o ülke tarafından kabul edilen kişidir. Diğer bir ifadeyle 

yaşadığı ülkede yaşam güvenliği olmayan, ırksal, etnik, dinsel, siyasal, cinsel ayrımcılık ya da 

bulunduğu bölgedeki savaş veya çatışmalar nedeniyle ülkesini terk etmek ve başka bir ülkeye 

sığınmak zorunda kalan insanlar günlük kullanımla mülteci olarak adlandırılır.1  

 Bu tanımıyla mülteci, yaşanılan yerin mecburen terk edilmesine neden olan zorunlu 

nitelikteki bir göçün ilk ve doğrudan sonucu olmasıyla birlikte olağan gidişatındaki bir 

yaşamın arızası olarak da algılanır. Her ne kadar muhatapların elinde göçün zorunlu  ya da 

gönüllü oluşu arasında ayrım yapmayı mümkün kılacak herhangi bir sihirli değnek olmasa da 

yoksulluğun bir zorunlu göç nedeni olarak görülmemesi arızanın, kabul edilebilir sınırları 

hakkında fikir verir. Genel olarak arıza kabul edilen durumun hangi istisnai koşullarda tanınıp 

korunmaya değer görüleceği mülteci hukuku başlığı altında toplanan ilgili bölgesel ve 

uluslararası düzenlemelerde sınırları belirlenmiş olarak tanımlanmakla birlikte esasen sığınma 

hakkının ve mülteci sorununun değerlendirilmesi gereken daha geniş bir konu insan 

haklarıdır. Zira insanları yaşadıkları yeri terke yönelten temel neden, yaşam ve 

özgürlüklerinin yok edilme tehlikesi altında oluşudur. Uluslararası hukukta mülteciler 

kendilerine özgü hak ve sorumluluklara sahip özel bir insan grubu olarak görülmekle beraber 

bu durum, mültecilerle ilgili düzenlemelerin, insan haklarının kabul edilmiş standartlarından 

bağımsız olduğu anlamı taşımaz.                                                                                    

                                                 
1 (BMMYK, 1997: 183). 
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 Sığınmacı; sayılan bu sebeplerden ötürü kendi ülkesini terk eden ve sığınma talebi, 

kaçtığı ülkenin ilgili makamları tarafından değerlendirme aşamasında olan henüz talebi 

sonuçlanmamış kişidir. İskan Kanunu Madde 3/3'e göre ise sığınmacı, "Türkiye'ye yerleşmek 

maksadıyla olmayıp bir zaruret gerekçesiyle oturmak üzere sığınanlara denir". 

 Göçmen; mülteci kavramının aksine çoğu zaman ekonomik nedenlerle gönüllü olarak 

ülkesini terk edip başka bir ülkeye o ülke tarafından verilen izinle yerleşen kişidir. 

 Kaçak göçmen ise; herhangi bir ülkeye izin almadan gidip orada yaşayan kişi olarak 

adlandırılır. 

2. Terim Sorunu ve  İçerik 

 Türkçeye sözlük anlamı bakımından mülteci ve sığınmacı olmak üzere aynı anlama 

gelen iki sözcükle çevrilmiş olmasına rağmen, refugees ve asylum seeker terimleri, 

uluslararası düzenlemelerde ve literatürde farklı kullanım biçimlerine sahiptir.2 Söz konusu 

terim farklılığı, özellikle uluslararası belgelerden izlenebilir. Ancak bu belgelerin Türkçeye 

çevrilişleri bakımından bir karmaşa söz konusudur: İngilizcesi "1951 Convention Relating to 

The Status of Refugees" olan sözleşme 3  Türkçeye "Mültecilerin Hukuki Durumuna Dair 

Sözleşme" olarak çevrilmişken, sözleşmede zaman ve mekan açısından değişiklik öngören 

"1967 Protocol Relating to the Status of refugees" protokolüne katılımına dair Bakanlar 

Kurulu kararı, sığınma ibaresine yer vermiştir.4  Öte yandan 10 Aralık 1948 tarihli İnsan 

Hakları Evrensel Bildirgesi’nin "Everyone has the right to seek and enjoy in other countries 

aslylum from persecution" şeklindeki 14. maddesi resmi olarak "Herkes zulüm karşısında 

başka memleketlere iltica etmek ve bu memleketler tarafından mülteci muamelesi görmek 

hakkına haizdir" şeklindedir. Aynı şekilde 1967'de kabul edilen Ülkesel Sığınma Bildirisi ile 

1977 Ülkesel Sığınma Sözleşmesi Taslağı da sığınmacı anlamına gelen asylum seeker 

sözcüğüne yer vermektedirler. 

 

 

                                                 
2 Söz konusu belgelerin İngilizce metinleri için http://www.public.srce.hr/mprofaca/lawsorce.html (12.09.2003) 
3
 Bu sözleşme Türkiye tarafından 29.08.1961 tarih ve 359 Onay Kanunu ile onaylanmıştır (RG. 5.09. 1961- 

10898). Sözleşme artık metinde 1951 Sözleşmesi olarak anılacaktır. 
4 Türkiye protokole 1.08.1968 tarih ve 6/1026 sayılı Bakanlar Kurulu kararı ile katılmıştır (RG. 5.08.1968-

112968). 
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3. Uluslararası Belgelerde Mülteci Hakkı  

 Sığınma ve mülteci kavramlarının ortaya çıkışı, insanlık tarihinde toplu yaşamların 

başladığı döneme dayanmaktadır. Örneğin bir Hitit kralının, diğer bir ülke ile yapmış olduğu 

anlaşmada taraf devletten kendi ülkesine gelecek bir mültecinin geri gönderilmeyeceğini ifade 

ettiği5  ya da Roma'da sığıntı  (clientes) adlandırmasının özgür fakat vatandaşlık haklarına 

sahip olmayan yoksul kişiler için kullanıldığı ve sığınma hakkının bu kişilerin zengin ve 

güçlü kimselerin himayesine girmesi olarak tanımlandığı6  ya da Azteklerin "Eğer bir esir 

kendi sahibinden kaçar ve korunmak için size gelirse, onu geri göndermeyin, o sizin 

yerlerinizden birinde yaşayabilir ve siz ona kötü ve kaba davranmayın" şeklinde bir ilkeye 

sahip oldukları veya Roma imparatoru Jüstinyen'in, ciddi suçlarla suçlanmayan kişilere 

sığınma hakkı tanıdığı aktarılan örneklerdendir.7  

 16. yüzyılda uluslararası kamu hukuku üzerine yazdığı eserinde Grotius, ülkesinden 

kovulan ve koruma isteyen yabancıların kalıcı olarak yerleşmelerinin reddedilmemesi 

gereğinden bahsetmektedir.8 Arendt, barınma (iltica) olarak tanımladığı hakkın, düzenli siyasi 

yaşamın başlangıcından bu yana kutsal bir tarihi olduğunu ve insanları kontrolleri dışındaki 

koşullardan ötürü yasadışı olmaya zorlandıkları durumlardan  koruduğunu ifade eder.9  

 Sonuç olarak mültecilik ve sığınma olgusu günümüze özgü olmamakla birlikte 

kendisini ortaya çıkaran bir neden olarak kitlesel zorunlu göçün tarihi modern ulus devletin 

kuruluşundan başlatılabilir.10  Bu doneme ilişkin ilk örneği, 30 Yıl Savaşları ve ardından 

yaşanan kitlesel hareketler oluşturmakta; ancak günümüz gelişmelerine zemin hazırlayan 

süreç, 20. yüzyılın başında büyük kitlelerin zorunlu göçüne sebebiyet veren Balkan Savaşları 

ile başlamaktadır. Birinci Dünya Savaşı ardından, Avusturya-Macaristan İmparatorluğu'nun 

yıkılmasıyla beraber milyonlarca insan, Avrupa'nın çeşitli bölgelerine sığınmak durumunda 

kalmıştır. Bu hareketlilik, İkinci Dünya Savaşına kadar olan dönemde özellikle faşist 

rejimlerin politikaları ile artarak devam etmiş; söz konusu süreç, İkinci Dünya Savaşı ve 

                                                 
5 (Odman, Mülteci Hukuku, Ankara, İmaj 1995: 6) 
6 (Şenel, Siyasal Düşünceler Tarihi, Ankara, AÜSBF 1982: 263) 
7 (Odman, age,s. 7-8) 
8 (Aktaran Vanheule, ‘The Principle of Non-Refoulement in the 1951 Geneva Refugee  Yürütme Komitesi 

Kararları, Ankara, BMMYK Türkiye 1999: 2) 
9 (Arendt, Totalitarizmin Kaynakları/2, Emperyalizm, 1998: 276) 
10 (Peker-Sancar, Mülteciler ve İltica Hakkı: Yasamın Kıyısındakilere Hoş geldin Diyebilmek, Ankara, İnsan 

Hakları Derneği Yay Sempozyumu, Ankara, Toplumsal Araştırmalar Kültür ve Sanat için Vakıf Yayını ,2001: 3) 
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sonrasında en üst noktaya ulaşmıştır. İlgili zaman aralığında, Avrupa'da yirmi milyon insanın 

yer değiştirdiği bilinmektedir.11  

 Uluslararası hukukta sığınma hakkı halen tanımlanmış bir kategori değildir. Bununla 

birlikte Peker ve Sancar, Birleşmiş Milletler çatısı altında 1970'li yıllarda sığınma hakkını 

temel bir hakka dönüştürme eğiliminin ağırlık kazandığını fakat sonuç alınamadan 

tartışmaların sona erdiğini belirtmektedirler. Halen söz konusu tartışmada genel eğilim, 

sığınmanın bir kişi hakkı olmadığı, kişiye sığınma hakkı verilmesinin devletlere karşı ileri 

sürülemeyeceği şeklindedir. Bu görüşe göre sığınma, başka bir ülkenin yargılama yetkisine 

karşı sürekli koruma ve yerleşmenin kabulü demektir. Bir devlet, bir başka devletin 

vatandaşının geldiği ülkeye ya da bir başka ülkeye iade edilmemesine ve geri dönmek 

istememesinin ya da dönememesinin nedeni ne olursa olsun sığındığı ülkede yasal olarak 

yerleşmesinin kabul edilmesine karar verdiğinde sığınma kabul edilmiş anlamına gelir. Bu 

nedenle sığınma bir devletin egemenlik uygulamalarından biridir.12  

 Sonuç olarak bu görüşe göre bir mülteciye sığınma hakkı tanınıyorsa bu durum ilgili 

uluslararası sözleşmenin gereğinden çok ulusal hukukun uygulanmasının bir sonucudur.13 

3.1. Uluslararası Bildirge ve Sözleşmeler 

 İnsan Hakları Evrensel Bildirgesi (İHEB) madde 14(1)'de "Herkes, zulüm karşısında 

başka ülkelerde sığınma talebinde bulunma ve sığınma hakkından yararlanma hakkına 

sahiptir" denmekte, 14(2)'de ise "Bu hak adi bir cürüme veya Birleşmiş Milletler prensipleri 

ve amaçlarına aykırı faaliyetlere gerçekten müstenit kovuşturmalar halinde ileri sürülemez" 

şeklinde bir ayrıcalık getirilmektedir. Bununla birlikte bildirgenin ilkelerini hukuksal 

normlara dönüştürmek için hazırlanan Kişisel ve Siyasal Haklar Uluslararası Sözleşmesi'nde14 

sığınma hakkı ile ilgili doğrudan bir düzenleme yoktur. Bu nedenle İHEB'in 14. maddesinin, 

sığınma hakkının kişisel bir hak olarak kabulünü sağlamayacağı şeklindeki görüş 

                                                 
11 (Age,s. 4-5) 
12 (Vanheule, age,s. 3) 
13 (Goodwın-Gıll, The Refugee in İnternational Law, Oxford, Clarendon Press, 1996: 203) 
14  Sözleşmenin kabul tarihi 16 Aralık 1966 ve yürürlük tarihi 23 Mart 1976 olup Türkiye tarafından 15 Ağustos 

2000 tarihinde imzalanmış ve TBMM tarafından 4 Haziran 2003’te onaylanmıştır. 
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ağırlıktadır. 15  Yani Evrensel Bildirge'nin kendi başına uygulanamaz olduğu (not self-

executing) ve öznel bir sığınma hakkı doğurmayacağı ifade edilmektedir.16  

 1951 Mültecilerin Hukuki Statüsüne Dair Sözleşmesinde mültecilerin hukuksal 

statüleriyle ilgili ayrıntılı düzenlemeler bulunmasına karşın sığınma hakkına yönelik herhangi 

bir düzenleme içermez. Bu durum, 1951 Sözleşmesini hazırlayan devletlerin, egemenlik 

hakları saklı olmak kaydıyla topraklarına mülteci olarak kabul edilecek kimseler hakkında 

kesin yetki sahibi olma iradeleri ve şartsız sığınma hakkı tanımak gibi bir tavizi vermedikleri 

anlamına gelir. 17  Bu nedenle sözleşmeye göre taraf bir devlet doğrudan sığınma hakkını 

tanımak zorunda değildir. Öte yandan en genel anlamda sözleşme sığınma hakkı açısından 

değerlendirilmelidir. Çünkü sözleşme, sığınma hakkına dair bir hüküm içermemekle birlikte 

kuşkusuz, sığınma tanımı ve haklarına yönelik düzenlemeler ile hangi koşullarda sığınma 

hakkının tanınacağına dair bir çerçeve sunmakta ve sığınma hakkı tanındıktan sonra uyulması 

gereken kuralları ifade etmektedir. Sözleşmeye göre sığınma hakkını tanımak mutlak 

olmayıp, devletler herhangi bir yükümlülük altında olmaksızın bu hakkı tanıyabilecekleri 

kişiler konusunda sınırlama getirme özgürlüğüne sahiptirler. 

 1967 yılında Birleşmiş Milletler Genel Kurulu, Devlete Sığınmaya İlişkin Bildiri'yi 

kabul etmiştir ancak bu konuda sözleşme yapılmamıştır. Tavsiye niteliğinde olan Bildiri'nin 

başlangıç kısmı İHEB'in 13. ve 14. maddesine atıf yaptıktan sonra, "14. maddesinden 

yararlanma konumunda olan kişilere bir devlet tarafından sığınma hakkı tanınmasının barışçıl 

ve insani bir eylem olduğunu ve bu biçimiyle bir başka devlet tarafından düşmanca bir eylem 

olarak görülemez" şeklinde ifade edilir. 1. maddeye göre "1. Bir devletin, egemenliğini 

kullanarak, sömürgeciliğe karşı mücadele edenler dahil olmak üzere, İnsan Hakları Evrensel 

Beyannamesi'nin 14. maddesine giren kişilere tanıdığı sığınmaya, tüm öteki devletlerce saygı 

gösterilecektir. 2. Sığınma arama ve sığınma olanağından yararlanma hakkı hakkında barışa 

karşı bir suç, savaş suçu ya da insanlığa karşı bir suçu, bu tip suçlarla ilgili hükümleri 

belirlemek için hazırlanan uluslararası belgelerde tanımlandığı şekilde suçları işlediğini 

düşünmek için ciddi nedenler bulunan herhangi bir kimse tarafından bu hak ileri sürülemez. 3. 

Sığınma hakkı tanımaya ilişkin temellendirmenin değerlendirilmesi sığınma hakkını tanıyan 

devlete ait olacaktır". 

                                                 
15 (Sancar-Peker, age, s. 8) 
16 (Vanheule, age, s.4) 
17 (BMMYK, 2001a: 25) 
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 Bildiri'nin 3(1) maddesi ise diğer belgelerle karşılaştırıldığında sınırda reddedilmelere 

ilişkin net olarak şu ifadeye sahiptir: "1. maddenin 1. paragrafında sözü edilen hiç kimse 

sınırda reddedilme ya da sığınma hakkı aradığı ülkeye daha önce girmiş ise sınır dışı edilme 

ya da zulme uğrayabileceği herhangi bir ülkeye zorla geri döndürülme gibi önlemlere maruz 

kalmayacaktır". Ancak ulusal güvenlik ya da kitlesel nüfus akışı durumunda olduğu gibi 

nüfusun korunmasını sağlama amacıyla bu ilkeye istisna tanınacağı ifade edilmektedir . 

3.2. Bölgesel Bildiri ve Sözleşmeler 

 Mültecilerle ilgili ilk bölgesel düzenleme niteliğine sahip olan ve Afrika Birliği 

Teşkilatı tarafından hazırlanan 1969 Tarihli Afrika Birliği Örgütü Sözleşmesi, bir yandan 

1951 Sözleşmesinin mülteci tanımından daha geniş bir mülteci tanıma sahipken öte yandan 

sığınma hakkına doğrudan değinir: 

 Buna göre 1951 Sözleşmesinde tanımlanan özelliklere ek olarak 1. maddede mülteci 

terimi "kendi menşe ülkesinin ya da vatandaşı olduğu ülkenin bir bölümünde ya da tümünde, 

dış saldırı, işgal, yabancı egemenliği ya da kamu düzenini ciddi biçimde bozan olaylar 

nedeniyle menşe ülkesi ya da vatandaşı olduğu ülke dışında bir başka yerde sığınma aramak 

için daimi ikamet ettiği yeri terk etmeye zorlanan herkes için geçerli olacaktır" şeklindedir. 

 Sığınma başlığını taşıyan 2. maddeye göre ise "Afrika Birliği Örgütü'ne üye devletler, 

mültecileri almak ve haklı nedenlerle kendi ülkelerine ya da vatandaşı oldukları ülkeye geri 

dönemeyen ya da dönmek istemeyen mültecilerin yerleşmesini güvence altına almak için 

ilgili yasalarıyla uyumlu olarak ellerinden geleni yapacaklardır ve hiç kimse bir üye 

tarafından yaşamının, bedensel bütünlüğünün ya da özgürlüğünün tehdit altında olduğu bir 

ülkeye geri dönmeye ya da orada kalmaya zorlanmayacak, sınırda reddedilme, geri 

gönderilme ya da ihraç gibi önlemlere maruz bırakılmayacaktır." 

 Afrika Birliği Örgütü Sözleşmesinde yer alan tanımla benzerlik taşıyan başka bir 

tanım devletler açısından hukuki bir bağlayıcılığı bulunmamasına karşılık, Latin Amerika 

Devletleri tarafından kullanıldığı ve bir kısmının da ulusal mevzuatına dahil ettiği belirtilen18  

1984 tarihli Cartagena Bildirisinde görülebilir. 1951 Sözleşmesi koşullarını sağlayanlara ek 

olarak 3. maddesinde "genel şiddet, yabancıların saldırısı, iç çatışmalar, yoğun insan hakları 

ihlalleri veya kamu düzenini ciddi olarak bozan diğer koşullar nedeniyle hayatları, 

                                                 
18 (BMMK, 2003: 17) 
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güvenlikleri veya özgürlükleri tehdit altında" olanlar mülteci tanımı içine alınırken sığınma 

hakkının verilmesi ya da mülteci statüsünün tanınması 4. maddede "barışçı, politik olmayan 

ve sadece insancıl doğası" nedeniyle onaylanmaktadır. Bununla birlikte 5. madde çok önemli 

ifadelere sahiptir zira burada herhangi bir sebepten ötürü zulüm riski taşıyan kişiyi o yere geri 

göndermeme ilkesinin (sınırlarda geri çevrilmenin de olmayacağı bir şekilde) mültecilerin, 

uluslararası düzeyde korunması açısından önemi ve anlamı vurgulanmaktadır ve bu ilkenin 

mülteciler için çok önemli olduğu ayrıca bir jus cogens (mutlak norm) olarak kabul edilmesi 

gerektiği ifade edilmektedir.   

 1967 Bildirisi gibi benzer olarak bağlayıcı olmayan başka bir metin Avrupa Konseyi 

tarafından 18 Ekim 1977 yılında kabul edilen Avrupa Konseyi Ülkesel Sığınma Bildirisidir. 

Bildiride 29 Haziran 1967 Kararı, Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi, Avrupa Konseyi Statüsü, 

1967 Birleşmiş Milletler Ülkesel Sığınma Bildirisi, Birleşmiş Milletler Sözleşmesi ve İHEB'e 

atıf yapılarak, taraf ülkelere gelen kişilere sığınma hakkı tanınacağı ifade edilmiştir.19 Şu 

farkla ki 1951 sözleşmesinde tanımlanan ırk, din, milliyet, belirli bir sosyal gruba mensubiyet 

veya politik düşünce nedeniyle baskı ve zulüm altında olan kişiler yanında, insancıl 

nedenlerle sığınma talebinde bulunan kişilere de sığınma hakkı tanınmasına karar 

verilmiştir.20 

 Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi (AİHS) sığınma hakkıyla ilgili bir hüküm içermez. 

Sözleşmenin "insan haklarına saygı yükümlülüğü" başlıklı 1. maddesi "sözleşmeci devletler, 

bu sözleşmenin birinci bölümünde tanımlanan hak ve özgürlükleri, kendi egemenlik alanı 

içinde bulunan herkes için güvence altına alırlar" şeklindedir. Söz konusu hak ve özgürlükler; 

yaşam hakkı (madde 2), işkence yasağı (madde 3), kölelik ve zorla çalıştırılma yasağı (madde 

4), özgürlük ve güvenlik hakkı (madde 5), adil yargılanma hakkı (madde 6), kanunsuz ceza 

olmaz ilkesi (madde 7), özel ve aile yaşamına saygı (madde 8), düşünce, vicdan ve din 

özgürlüğü (madde 9), ifade özgürlüğü (madde 10), toplanma ve ifade özgürlüğü (madde 11), 

evlenme hakkı (madde 12), etkili bir hukuki yola başvurma hakkı (madde 13) ve ayrımcılık 

yasağıdır (madde 14). Sözleşmeyi yorumlayan yargı organları, 1951 Cenevre Sözleşmesinin 

özel bir yasa metni olduğu ve düzenlediği alan açısından hukuksal hiyerarşide AİHS' ten 

üstün olduğu şeklinde özetlenebilir bir yaklaşıma sahiptirler. Mahkeme içtihadına göre bir 

                                                 
19    (Odman, age,s.57) 
20  1977 yılında toplanan Ülkesel Sığınma Konferansı’na sunulan kabul edilmemiş taslak sözleşme tartışmaları 

için bkz., (Odman, age,s.58) 
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yabancının belirli bir ülkeye giriş, ikamet ve yerleşme hususunda genel bir hakkı yoktur.21 

Ancak mahkemenin, sığınma hakkıyla ilgili doğrudan bir ilke olarak geri göndermeme 

yasağına dair bir yorum tarzı mevcuttur. 

 Görüldüğü gibi sığınma hakkı, bağlayıcı uluslararası anlaşmalarda uyulmaması 

halinde yaptırıma bağlanmış bir hak olarak kabul edilmemektedir. "Sığınma hakkı ne 

uluslararası ne bölgesel ne de iç hukukta henüz yer almaktadır. Etkili devletlerin insan 

haklarına bağlılığını sınamak için sığınma taleplerini karşılamadaki isteklerine bakmak 

gerekmektedir. Bu devletler bir yandan kendilerinden daha zayıf ulusların zorlu reformlar 

gerçekleştirmelerini ya da insan hakları ihlallerine son vermelerini beklerken, öte yandan 

sığınma kurumuna bağlı kalmaya kendi olanaklarının yetmediğini ileri süremezler".22  

 İnsan Hakları Evrensel Bildirgesine rağmen sığınma hakkı devletlerin kendi 

isteklerine göre tanıyabilecekleri bir devlet hakkı23  olarak görülmektedir. Oysa "özü itibariyle 

iltica hakkı, yaşam hakkının yani kişinin bedensel ve fiziksel bütünlüğünü koruma talebinin, 

yaşadıkları ülkelerde bu açıdan tehlike altında olan kişiler için gerektirdiği bir insan hakkı 

normudur. Çünkü yerinden edilme, doğası gereği, kurbanlarını başta fiziksel ve ruhsal 

bütünlüğünü koruma ve hatta yaşam hakkı olmak üzere diğer bir çok temel haktan da yoksun 

bırakır. Tersinden söyleyecek olursak, ülkelerini terk etmek zorunda kalan insanların evrensel 

insan haklarının (temel hakların) çoğundan yararlanabilmesi, yani insan olarak kalabilmesi, 

iltica hakkının varlığına bağlıdır. Esasen bu anlamda mültecilerin korunmasından değil 

onların temel haklarının gerçekleştirilmesinden söz etmek daha doğru olur". 24  Özellikle 

1990'lı yıllardan bu yana Batı Avrupa merkezli olmak üzere sığınma hakkını olumsuz içerikte 

ve sınırlandırmaya yönelik hukuksal düzenleme ve politikalar aşağıda değerlendirilecektir. 

Fakat bundan önce sığınma hakkının yaşama geçirilmesinde en temel mekanizma olan 

mültecilik statüsünün açılması gerekmektedir. 

 

 

 

                                                 
21 (Ünal, Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi, İnsan Haklarının Uluslararası İlişkileri ,2001: 330) 
22 (BMMYK, 1997: 204) 
23 (Sancar-Peker, age,s. 8) 
24 (Peker-Sancar, age,s. 9-10) 
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4. Tanımlanmış Bir Statü Olarak Mültecilik ve Sığınma Hakkı 

4.1. Genel Olarak Mülteci Hukukunun Gelişimi 

 1.Dünya Savaşı ile başlayan ve 2.Dünya Savaşı ile devam eden mülteci sorunu soğuk 

savaşlar süresince yoğun bir şekilde kendini hissettirmiştir. 20. yüzyılın hemen başında 1912 

Balkan Savaşı, 1914-1918 yılları arasında Birinci Dünya Savaşı ve 1917 Sovyet Devrimi 

nedeniyle milyonlarca kişiyi kapsayan göç hareketleri ve göçün kontrol edilme çabası, 

mülteci hukukunun gelişim sürecinin başlangıcıdır. Konuyla ilgili uluslararası örgütlenme 

çalışmaları 1920'li yılların başında Milletler Cemiyeti çatısı altında oluşturulan örgütlenmenin 

başına F. Nansen'in Yüksek Komiser olarak atanması (1921) ile başlar.25 Mültecilerle ilgili 

uluslararası sözleşmeler daha ziyade mültecilerin hukuki tanımlarını yapmak üzeredir. Ancak 

bazı devletlerin çekincelerle imza koyması bu konudaki gelişme çabalarını ve işbirliğini 

köreltmiştir. Az sayıda devletin çekincelerle taraf olması, ilgili sözleşmelerin uygulama 

alanını ve mülteci hukukunun gelişimindeki önemini azaltmıştır. 1930 yılında kurulan 

Mülteciler Uluslararası Nansen Ofisi ve 1938'de kurulan Hükümetler arası Mülteciler 

Komitesi örgütlenmeleriyle birlikte Ruslar, Ermeniler ve Almanlar başta olmak üzere kimi 

özel mülteci grupları ile ilgili çalışmakla görevli yüksek komiserler belirlense de söz konusu 

Komite çerçevesinde yapılan mülteci tanımları, devletlerin tam desteğini alamamış, ortak bir 

tanım üzerinde fikir birliğine varılamamış ve  bu çabalar koruma amaçlı düzenlemelere 

dönüşmemiştir.26 Bu dönem, bireyin durumunun belli bir mülteci grubunun parçası olarak 

tanımlanmasına göre belirlendiği bir anlayışla şekillenmiştir. İkinci dünya savaşı sonrası ilk 

gelişme 31 Aralık 1946'da Uluslararası Mülteciler Örgütünün kurulmasıdır. Kapsamını "Nazi 

ya da Faşist rejimlerin ya da İkinci Dünya Savaşında onların yanında yer alan rejimlerin 

kurbanları, İspanya'daki Falanjist rejimin kurbanı İspanyol cumhuriyetçiler veya diğer 

kurbanlar, savaştan önce iltica statüsünü alanlar" olarak tanımlayan örgütün görevi 1952'de 

sona ermiştir.27  

 Günümüzde mültecilerin uluslararası koruma düzeni olarak adlandırılan sistem 

açısından 1950-51'de Birleşmiş Milletler çatısı altında oluşturulan BMMYK' nın kurulması ve 

1951 tarihinde Mültecilerin Hukuki Durumuna Dair Cenevre Sözleşmesinin imzalanması 

dönüm noktasıdır. 

                                                 
25 (Pazarcı, Uluslararası Hukuk Dersleri, 1990: 193) 
26 (BMMYK, 2001a: 2) 
27 (Peker-Sancar, age,s.12) 



10 

 

 

 Öncelikle 1951 Sözleşmesinin temel mantığı, mülteci statüsünün geçici bir statü 

olarak kabulüdür. Yani sözleşmenin temel fikrine göre, mülteciler ya ev sahibi ülkeye 

uyumlaştırılarak ya da kendi ülkelerine dönmek suretiyle kısmi olarak haklarından mahrum 

oldukları geçici durumdan bir an önce kurtulmalıdırlar. Mülteci ancak mültecilik statüsünden 

çıktıktan sonra haklarına kavuşabilir. Dolayısıyla Cenevre Sözleşmesi mülteciler için bir 

mevzuat oluşturmaktan çok mültecilik durumunu yok etmek amacını güder.28 Buna rağmen 

sözleşme özellikle iki bakımdan vurgulanmalıdır: İlki, sözleşme imzalandığı tarihten 1967 

Protokolünün imzalanışına kadar olan süreçte kapsamını Avrupalı mültecilerle sınırlandırmış 

olsa da ırkı, dini, milliyeti, siyasi görüşü nedeniyle zulüm göreceğine inandığı için ülkesi 

dışında bulunan kişiyi mülteci olarak tanımlar. Dolayısıyla ülkesi içinde zorla yerinden 

edilenler mülteci olarak kabul edilmez. İkinci olarak, sözleşme devletlere, kişilerin zulüm 

riski olan yere geri gönderilmemesi (non-refoulement) konusunda yükümlülük getirir. Bu 

noktada mültecilerin korunmasının asıl sorumluluğu sığınma ülkelerinin sorumluluğu olarak 

tanımlansa da BMMYK, devletlerin sözleşmeye uymalarının kontrolü ve mültecilere yeterli 

koruma sağlamalarını kolaylaştırmayı içeren bir rol üstlenmiştir. 

 BMMYK Tüzüğüne göre, Yüksek Komiserliğin görevleri (madde 8) şunlardır: 

1) Mültecilerin korunmasına ilişkin uluslararası anlaşmaların uygulanması için gerekli 

tedbirleri almak ve sonuçlandırılmasını sağlamak, başvurulara nezaret etmek ve değişiklik 

tekliflerini teşvik etmek; 

2) Hükümetlerle özel anlaşmalar yapıp, mültecilerin durumunu iyileştirmeye ve korunmaya 

ihtiyaç duyanların sayısını azaltmaya yönelik  önlemlerin hayata geçirilmesini teşvik etmek; 

3) Mültecilerin gönüllü geri dönüşleri veya yeni topluluklara uyum sağlamalarını teşvik 

etmek amacıyla  hükümetlere yardım etmek; 

4) En muhtaç durumda olanları da dışlamayacak şekilde mültecilere kendi topraklarına girme 

izni vermek; 

5) Mültecilere kendi mallarını, özellikle de yeniden yerleşimleri için gerekli olan mallarını 

transfer etmelerine izin almak için çaba göstermek; 

6) Mültecilerin sayıları,durumları ve onlarla ilgili kanun ve yönetmelikler hakkında 

hükümetlerden bilgi almak; 

                                                 
28 (Uwer, Avrupa Mülteci Politikaları ve Güvenli Bölge Kavramı’, Avrupa ve Türkiye’de Sığınma Hakkı ve 

Mülteciler Sempozyumu, Ankara, Toplumsal Araştırmalar Kültür ve Sanat için Vakıf Yayını ,2002: 2) 
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7) Mültecilere özellikle sığındıkları ülkenin vatandaşlığını kazanmak için yapılması 

gerekenler konusunda yardımcı olmak ve toplum tarafından benimsenmeleri için  hükümetler 

ve ilgili hükümetler arası kuruluşlar ile yakın temas içinde olmak; 

8) Mültecilere seyahat belgeleri ve ulusal makamlarca diğer yabancılara sağlanan ve özellikle 

de yeniden yerleşimlerini olaylaştıracak belgeleri saklamak gibi faaliyette bulunacaktır.  

 BMMYK, mülteci sorununa ilişkin çözüm yöntemlerini ilki gönüllü geri dönüş 

ikincisi sığınma ülkesinde yerel bütünleştirme ve üçüncüsü sığınma ülkesinden üçüncü bir 

ülkeye yerleştirme olmak üzere temel olarak üç grupta toplamaktadır.29 Bu çözüm önerileri, 

sözleşmeyi "mültecilik statüsünü ortadan kaldırmayı amaçlar" şekilde tanımlayan görüşü 

doğrular niteliktedir. 

 Mülteci hukukuna katkıda bulunup ilerlemesini sağlayan diğer bir 1967 Protokolü 

hüküm ve yükümlülüklerinin protokolü imzalayan devletler tarafından herhangi bir 

sınırlamaya tabii olmadan uygulanması konusunda anlaşılmasıdır.30  

4.2. 1951 Tarihli Mültecilerin Hukuki Durumuna Dair Sözleşme ve Mülteci 

Kavramı 

 1951 Sözleşmesinin 1/A (2) maddesine göre sözleşme "1 Ocak 1951'den önce 

meydana gelen olaylar sonucunda ve ırkı, dini, tabiiyeti, belli bir toplumsal gruba mensubiyeti 

veya siyasi düşünceleri yüzünden, zulme uğrayacağından haklı sebeplerle korktuğu için 

vatandaşı olduğu ülkenin dışında bulunan ve bu ülkenin korumasından yararlanamayan ya da 

söz konusu korku nedeniyle, yararlanmak istemeyen; yahut tabiiyeti yoksa ve bu tür olaylar 

sonucu önceden söz konusu korku nedeniyle dönmek istemeyen her şahsa uygulanacaktır".31    

 16 Aralık 1966'da kabul edilen ve 1967 yılında yürürlüğe giren 1967 tarihli 

Mültecilerin Hukuki Statüsü İle İlgili Protokol ile tanımdaki "1 Ocak 1951'den önce meydana 

gelen olaylar" ve "bahis konusu olaylar sonucunda" ibareleri metinden çıkarılarak tarih ve 

coğrafya sınırlandırılmaları kaldırılmıştır. Böylece sözleşmenin tüm dünyada 1951 tarihinden 

sonra meydana gelen olaylar için de uygulanabilmesi sonucu ortaya çıkmıştır. Ancak, 1951 

Sözleşmesini Avrupa'dan gelen mültecileri kapsayacak şekilde coğrafi sınırlama ile kabul 

                                                 
29  (BMMYK, 2001a: 2)  
30  Mültecilerin Hukuki Statüsüne İlişkin 1967 Protokolü md. 1/3 
31  Sözleşmenin 1. maddesine göre genel olarak mülteci statüsünden yararlanabilme durumunda olan ilk grup 

1926, 1928, 1933, 1938 ve 1939 antlaşmalarına göre mülteci sayılan kişilerdir. 
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eden taraf devletlere bu sınırlamayı devam ettirme olanağı tanınmıştır. Nitekim Türkiye 

sözleşmeyi coğrafi sınırlama ile kabul etmiş olup Avrupa’dan gelenlere mülteci statüsü 

tanımaktadır. 

 1951 Sözleşmesinin tanımıyla ilgili olarak mültecilik statüsünün doğması ile ilgili 

görüşler çeşitlilik göstermektedir. Yabancılar hukukunda mültecilik durumunun yetkili 

makam tarafından tanınma ile mi doğduğu yoksa mültecilik için gerekli şartların meydana 

gelmesinin mültecilik sıfatı için yeterli mi olduğu tartışma konusudur. Bir görüşe göre 

mültecilik statüsünün kazanılması anı, statünün resmi olarak tanınması değil, kişinin mülteci 

olmasını gerektiren şartların mevcut olduğu andır. 32  Yani mültecilik sıfatının tanınması 

yenilik doğurucu bir hak değil mevcut durumun yetkili makam tarafından beyan edilmesidir. 

Buna göre bir mülteci, mülteci statüsüne ilişkin prosedür ve usule bakılmaksızın mülteci 

olarak tanınmayı gerektiren şartların mevcut olduğu anda mültecidir. Hükümetler kendi 

hukuk sistemlerine uygun olarak kişinin hukuki konumunu veya haklarını ve menfaatlerini 

tayin etmek amacıyla statü belirleme prosedürü oluştururlar. Bazı durumlarda uluslararası 

mülteci sözleşmelerine taraf olmayan ülkelerde ulusal yetkililerin BMMYK' dan bu görevi 

üstlenmesini istediği yerlerde ya da koruma ve yardım sağlanması için BMMYK kararının 

vazgeçilmez olduğu durumlarda BMMYK kişinin mülteci statüsüne sahip olması gerektiğine 

karar verebilir. Bu durumda da yapılan işlemin hukuki niteliği aynıdır. Bu görüş açısından 

mültecilik statüsü tanınmasının, hukuki olarak kurucu yenilik doğurucu bir hak değil mevcut 

durumun yetkili makamlar tarafından tespit ve beyan edilmesi şeklinde açıklayıcı nitelik 

taşıdığı ifade edilmekle birlikte, statünün hukuksal bir tanınmaya bağlı olduğu konusunda 

kuşku yoktur.33 Dolayısıyla bu tartışmanın anlamı şudur: Eğer, mültecilik sıfatının tanınması 

yenilik doğuran, inşai bir hak olarak kabul edilirse mültecinin hakları, sıfatın tanındığı anda 

başlayacak eğer tanıma sadece beyan edici bir nitelikte kabul edilirse mültecilik statüsü 

geçmişe dönük olarak mültecilik durumunu doğuran olaya kadar geri gidecektir.34  

 Son olarak BMMYK' nın görüşü "Bir insan 1951 Sözleşmesindeki tanımın öngördüğü 

kriterleri karşılar karşılamaz sözleşmedeki anlamıyla mülteci sayılır. Bunun, mülteci 

statüsünün resmi olarak tespitinden hemen önce gerçekleşmesi gerekir. Mültecilik statüsünün 

                                                 
32 (Altınışık-Yıldırım, Mülteci Haklarının Korunması, 2002: 8; Altuğ, Devletler Hususi Hukuku Bakımından 

Mülteciler ,1967: 23) 
33 (Odman, age,s.193) 
34 (Altuğ, age,s.21) 
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tanınması onu mülteci yapmaz fakat onun bir mülteci olduğunu ilan eder. Tanınmadan dolayı 

mülteci haline gelmez, mülteci olduğu için tanınır" şeklindedir.35  

 Sonuç itibariyle mülteci olabilmenin koşul ve nedenleri halen uluslararası düzeyde tek 

enstrüman olan 1951 Sözleşmesine göre tanımlanabilir. Bu nedenle sözleşmeyi daha ayrıntılı 

olarak incelemek gerekmektedir. 

4.3. Mülteci Statüsü Kazanmanın Şartları 

 Sözleşmeye göre mülteci statüsü kazanılması üç koşula bağlıdır. Bunlardan birincisi 

ülke dışında bulunma ikincisi menşe ülkedeki şartların zulme uğramaktan haklı nedenlerle 

korkmayı sağlayacak ölçüde kötü ve üçüncüsü zulüm korkusunun ırk, din, milliyet veya 

belirli bir sosyal gruba mensubiyet ya da siyasal görüş nedeniyle yaşanıyor olmasıdır. 

4.3.1. Ülke dışında bulunma şartı 

 Ülke dışında bulunma şartı, vatandaşı olunan36 ülkenin dışında bulunma ve bu devletin 

korumasından yararlanamama veya yararlanmak istememe olarak tanımlanabilir. 37  Ülke 

dışında bulunmanın kişi açısından doğrudan sonucu başka bir ülkede yabancı olmaktır.38 1951 

Sözleşmesi’nde ve BMMYK Tüzüğü’nde açıkça belirtilmiştir ki bir kişinin mülteci olarak 

adlandırılması için ülkesi dışında bulunması şarttır. 1951 Sözleşmesi, kendi devletinin 

korumasından faydalanamayan kişilere, ulusal koruma sağlanıncaya kadar, uluslararası 

korumayı devreye sokmayı, bu kişilerin statülerini saptamayı ve Sözleşme’nin sağladığı 

haklardan faydalanmalarını temin etmeyi amaçlamaktadır.39 Kişilerin, sözleşmenin yapıldığı 

günden bu yana ortaya çıkan bir olgu olarak yerinden edilme ya da iç savaşların doğrudan bir 

sonucu olarak zorunlu iç göçe maruz kalmaları gibi olaylar sonucunda baskı ve zulüm 

korkusu altında yaşadıkları ülkenin sınırları dışına çıkamamaları mülteci olarak tanınmalarını 

engeller. 

                                                 
35 (Aktaran Pallis, Obligations of States Towards Asylum Seekers at Sea’, İnternational Journal of Refugee Law, 

2002: 363) 
36   İki ya da ikiden fazla vatandaşlığa sahip olan kişilerin durumu 1951 Sözleşmesi’nin 1. maddesinin A 

fıkrasının (2) numaralı bendinde, kişinin mülteci statüsüne girebilmesi için vatandaşlığını taşıdığı ülkelerin her 

birinin korumasından mahrum olması gerektiği biçiminde düzenlenmiştir. 
37 (Sancar-Peker, age, s.15) 
38 (Odman, age, s.85) 
39 (Odman, age, s.86). 
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 Özellikle 1990'lı yıllardan bu yana çatışmalı bölgelerde sivilleri korumak için 

oluşturulduğu savunulan güvenli bölge stratejisi ülke dışında bulunma şartını birkaç açıdan 

tartışmaya açmaktadır. Amacı zorunlu iç göçe maruz bırakılan insanlara ve savaştan etkilenen 

kalabalık topluluklara ilave koruma sağlamak ve yerinden edilmiş toplulukların evlerine geri 

dönmesini kolaylaştırmak40 olarak ifade edilen bu uygulamanın yaşama geçirildiği yerlerde 

amacına ne kadar ulaştığı bir tartışma konusu olmakla birlikte, uygulama tek başına hareket 

ve sığınma hakkını kullanma özgürlüğünü engeller bir görünüm sunmaktadır. 

  "Eski Yugoslavya'da insanların güvenli bölgeleri terk etme özgürlüğü hem Bosnalı 

Sırpların kuşatması, hem de Bosna hükümetinin denetimi altında kalan bölgelerdeki 

insanların göç etmesine izin verme konusundaki gönülsüzlüğü yüzünden sınırlanmıştır".41 

Göçün engellenmesinin sonucu, ülke dışında bulunma şartı yerine getirilmediği için mülteci 

statüsü tanınmasının olanaksız kılınmasıdır. Bununla birlikte kitlesel yerinden edilme 

olaylarında henüz ülke sınırları terk edilmemişse ülke içinde korumanın de bir seçenek olarak 

kabul edilebileceği ifade edilmekte ancak ülke içi korumanın geçici bir tedbir olduğu ve iltica 

hakkının sağladığı güvenceyi sağlayamayacağı vurgulanmaktadır .42 

 Tıpkı güvenli bölge stratejisi gibi ülke dışında bulunma şartı ile ilgili son yıllarda 

yaşama geçirilen başka bir uygulama dahili iç kaçış alternatifi ya da yer değiştirme ilkesi 

olarak adlandırılan ilkedir.43  Bir sığınmacının, menşe ülkesinde, ülkenin başka bir yerine 

giderek zulüm görme tehlikesinden kurtulmasına dair bir tespit anlamına gelen bu ilke sıklıkla 

statü belirleme yöntemlerine erişimi kısıtlamak veya mülteci statüsünü reddetmek amacıyla 

kullanılmaktadır. 44  1951 Sözleşmesinde sığınmaya neden olan zulüm görme korkusunun 

ülkenin tamamında söz konusu olması gibi bir ilkeye yer verilmemiş olmasına rağmen son 

yıllarda uygulanan bu ilkeye göre eğer sığınma başvurusunda bulunan kişinin, ülkesinin başka 

bir yerinde güvende olacağı kabul ediliyor ise sığınma başvurusu reddedilebilir.45  

 1951 Sözleşmesinde ülke dışına çıkmak kural olmakla birlikte ülkesinden ayrıldığı 

sırada mülteci olmayan sözgelimi ülkesini baskı ve zulüm korkusuyla değil de eğitim, seyahat 

                                                 
40 (Sancar-Peker, age,s. 16) 
41 (Peker-Sancar, age,s.17) 
42  BM İnsan Hakları Komisyonu’nun “Ülke İçerisinde Yerinden Edilme Üzerine Yol Gösterici Prensipler” 

başlığıyla formüle ettiği prensipler için bkz., (BMMYK, 1998a: 300 vd.) 
43 (BMMYK, 2003: 128) 
44 (BMMYK, 2003: 129) 
45 (Sancar-Peker, age,s. 18) 
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gibi nedenlerle ve yasal yollardan terk edenler de literatürde "mahallinde mülteci"46  olarak 

adlandırılan mülteci statüsünü alabilirler. Çünkü mültecilik statüsünü gerektiren durum, kişi 

ülkesini terk ederken var olabileceği gibi ülkesini terk ettikten sonra örneğin kişinin yurt 

dışındaki siyasal faaliyetleri nedeniyle de ortaya çıkmış olabilir.47  

 Günümüzde, ülke içerisinde yer değiştirmiş kişilerin hukuki bir statüye sahip 

olmalarını amaçlayan tek uluslararası belge, 23 Ekim 2009 tarihli, Afrika’da Ülke İçerisinde 

Yer Değiştirmiş Kişilerin Korunmasına İlişkin Afrika Birliği Örgütü Sözleşmesi’dir 

(Kampala Sözleşmesi).48 

4.3.2. Zulüm Korkusu 

 Mülteci statüsü kazanmanın ikinci şartı baskı ve zulme uğrama konusunda haklı bir 

korkunun varlığıdır. Zulme uğramaktan haklı nedenlere dayalı korku unsurunun temelini 

"zulüm" kavramı oluşturmaktadır. Söz konusu kavram, bilinçli bir şekilde 1951 

Sözleşmesi’nde tanımlanmamış; böylelikle zaman içerisinde gündeme gelebilecek zulüm 

çeşitlerinin Sözleşme’nin kapsamı dışında kalması önlenmiştir. Zulüm, haksızlık, işkence, acı 

verme olarak tanımlanabileceği gibi; zulüm sayılan eylemin kasıtlı olması da gerekir.49 Bu 

şartın sübjektif ve objektif boyut olmak üzere iki yönü bulunmaktadır. Kişini yaşadığı korku, 

onun sübjektif olarak kişiliğinin özelliklerine bağlı olarak gerçekleşen bir durumdur. 

Başvurusunun temelini oluşturan bu korkunun zulme uğrama nedeniyle gerçekleşip 

gerçekleşmediği konusu, kişinin sübjektif yönü de dikkate alınarak değerlendirilecektir.   

 1951 Sözleşmesinin 1. maddesi "zulme uğramaktan haklı nedenlerle korkma veya  

başka bir ifade ile haklı nedenlere dayanan zulüm korkusu" ifadesine yer vermektedir. Hem 

sözleşme hem de uluslararası belgelerde zulüm tanımlanmış bir kavram olmamakla birlikte 

kişinin bedensel ve zihinsel bütünlüğü (yaşam hakkı, işkence ve kötü muamele ile insanlık 

dışı cezalandırma yasağı, zorla kaybetme yasağı, kölelik ve zorla çalıştırma yasağı, hukuk 

önünde kişi olarak tanınma hakkı), ayrımcılık yasağı, kişi güvenliği ve özgürlüğü hakkı (keyfi 

gözaltı, tutuklama ve hapsetme yasağı), düşünce, ifade ve inanç özgürlüğü hakkı, adil 

yargılanma ve suçluluğu kanıtlanıncaya kadar masum sayılma hakkı, kişisel mahremiyet ve 

                                                 
46 (Odman, age,s.91) 
47 (Odman,  s.93) 
48 Sözleşme metni için bkz. http://www.unhcr.org/4ae9bede9.html,  Kampala Sözleşmesi, 15. onay belgesinin 

tevdi edilmesinin ardından, 06.12.2012 tarihinde yürürlüğe girmiştir 
49 (Altınısık, age, s.10) 
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ailenin dokunulmazlığı hakkı, kişinin ülkesini terk etme ve ülkesine dönme hakkı gibi temel 

hakların koruma gerektirecek düzeyde ihlali olarak değerlendirilebilir.50 Literatürde zulüm, 

devlet korumasının zafiyete uğraması durumunda temel insan haklarının devamlı ve sistemli 

bir şekilde ihlal edilmesi olarak kabul edilmektedir.51  

 "Devlet adına yapılan ihlaller ya da zulüm ve baskılar, genellikle yasallık ya da 

biçimsel meşruiyet görünümü taşımalıdır. Bu nedenle, bu tür uygulamalar, yasaların ya da 

mevzuatın kötüye kullanılması ya da belirli durumda onlar açısından olumsuz sonuçlar 

doğuracak şekilde uygulanması şeklinde de ortaya çıkabilir. Devletin kişinin temel haklarını 

ihlal eden ya da ciddi zarar riski getiren uygulamalara karşı belirli kişilere etkin hak arama 

yolları sağlamamış olması ya da bu tür hak arama yolları varolduğu halde o kişilerin 

durumunda işletilemiyor olması, o kişilere yönelik baskının önemli bir göstergesidir."52 Yani 

zulmün doğrudan devlet eliyle gerçekleşmesi gerekmez zira temel hak ve özgürlüklerin devlet 

dışı gruplar ya da organlar tarafından ihlali de devletin yükümlülüğünü ortadan kaldırmaz. 

Bununla birlikte bazı Avrupa devletleri, ABD, Kanada ve Avustralya, sığınma taleplerinin 

değerlendirilmesinde zulmün devlet tarafından yapılması şartını aramaktadırlar. Oysa 

sözleşme bu konuda açık bir ifadeye sahip olmamakla birlikte devletin koruma sağlamaması 

ya da sağlayamamasını esas almaktadır. Zulümle ilgili dikkat çeken başka bir nokta fiilen 

zulme uğramanın gerekmediği, zulüm tehlikesi yaratabilecek koşulların varlığının yeterli 

olduğudur.53 

 Korku unsuru ise kuşkusuz kişiden kişiye farklılaşır ancak haklı nedenler ifadesi söz 

konusu korkunun ülke şartlarından yola çıkılarak anlaşılabilir olmasına işaret eder nitelikte 

yorumlanmaktadır. 54  Temel varsayım zorlayıcı nedenler olmadıkça kişinin ülkesini terk 

etmeyeceği olup, haklı nedenler; kıtlık, doğal afetler, ekonomik koşullar sonucu ülkesini terk 

edenlerin mülteci statüsüne girmelerini engelleyen şekilde dar bir kapsamla ele alınmaktadır. 

Bununla birlikte zulüm korkusunun haklı bir nedene dayanıp dayanmadığının hangi organlar 

tarafından ve ne biçimde tespit edileceği sığınma hakkından yararlanma açısından önem taşır. 

BMMYK Elkitabında "olayın içinde gerçekleştiği koşulların açık seçik olmaması halinde 

kişinin beyanlarına inanmak...bu nedenle başvuruda bulunan kimsenin kişisel, ailevi 

geçmişinin, belirli ırk, din, milliyet, sosyal ya da siyasal gruplara mensubiyetinin kendi 

                                                 
50 (Sancar-Peker, age, s.19-20) 
51 (Odman, age, s.99) 
52 (Sancar- Peker, age, s.21) 
53 (Odman, age, s.97) 
54 (Odman, s. 96) 
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durumu ile ilgili değerlendirmelerin ve geçirdiği deneyimlerinin kısaca başvurusuna temel 

oluşturan asıl nedenin korku olduğunu ortaya koyan her unsurun dikkate alınması..." 

önerilmektedir. Yani zulme uğrama korkusunun haklı nedenlere dayandığının ispatı asıl 

olarak kişiye aittir ancak bir açıklık yoksa kişilerin beyanlarına da başvurulabilir. Temel 

olarak başvurucu kişiden, zulme uğrama korkusunu objektif kanıtlarla ispatlamasını beklemek 

esasen sığınma hakkının daraltılması anlamına gelir.55  Çünkü ülkesini terk eden kişilerin 

kendi durumlarına ilişkin nesnel kanıtlara sahip olmaları ne kadar zorsa baskının doğrudan ya 

da dolaylı faili olan devletin de bu kanıtları açıkta bırakması o kadar imkansızdır . 

4.3.3. Ayrımcılık Ölçütleri 

 Sözleşme, baskı ve zulme yol açan nedenleri ırk, din, milliyet, belirli bir gruba 

mensubiyet ve siyasi düşünce olarak sınırlandırmıştır. Sözleşme açısından zulme uğrama 

korkusunu doğuracak söz konusu ayrımcılık ölçütleri tek tek tanımlanmış olmamakla birlikte 

insan hakları standartları göz önüne alınarak yorumlanabilir. Örneğin belirli bir ırka 

mensubiyet nedeniyle varolan zulüm ve baskının varlığı değerlendirilirken ırk ayrımcılığı 

sadece beyaz, sarı, siyah ırk gibi kategorileri değil fiziksel ve kültürel farklara sahip olan grup 

ya da toplulukları da içerir. 56  Belirli bir sosyal gruba mensubiyet ise çoğu  kez diğer 

nedenlerle çakışmasına rağmen örneğin kadınlar, eşcinseller ve cinsiyet değiştirenler de 

sosyal bir grup oluştururlar ve kimliklerinden dolayı zulme maruz kalabilirler.57 Belirli bir 

sosyal gruba mensubiyet kategorisinde değerlendirilebilecek başka bir unsur ise sınıftır. Genel 

olarak bu konuda temel alınması gerekenin tek başına ait olunan sınıf değil kişinin bu nedenle 

baskı ve zulüm korkusu içinde olup olmadığı ifade edilmektedir .58 Benzeri biçimde BMMYK 

Elkitabında askerlik suçu ileri sürülerek sözleşmede yer alan ırk, milliyet, din, siyasi düşünce 

ve sosyal gruba mensubiyet nedeniyle kişinin ağır bir cezaya çarptırılması veya bu unsurlara 

dayalı olarak haklı nedenlerden kaynaklanan korku içinde bulunması, ülke makamlarının 

ayrımcılık yaparak belirli bir ırka mensup kişileri zorunlu askerliğe tabi tutması, askerlik suçu 

nedeniyle kişilere farklı cezalar verilmesi, askeri eylemlerde Cenevre Sözleşmeleri 

standartları ve insancıl hukukun genel prensipleri dışına çıkılması, insan hakları ihlalleri ile 

                                                 
55 (Sancar-Peker, age, s. 22) 
56 (Odman, age, s.104) 
57 (Odman, s. 112) 
58  Örneğin kimi uygulamalarda -Haitili köylüler- temel ihtiyaçlarını karşılayamayan çok yoksul kişiler bu 

kategoride değerlendirilmiştir (Odman, age, s. 116). 
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ilgili olarak bu görevleri reddeden kişilere ceza verilmesi halleri söz konusu kişilere mülteci 

statüsü tanınmasını gerektirir.59  

4.4. Mültecilik Statüsünün Kazanılmasını Engelleyen Nedenler 

 1951 Sözleşmesi 1. maddesinde kimlerin mülteci olarak kabul edilebileceğini 

belirttikten sonra (d), (e) ve (f) fıkralarında kimlerin mülteci statüsüne alınmayacaklarını 

içerir. Buna göre BMMYK dışında diğer bir BM organı veya örgütünden halen koruma ve 

yardım gören kimseler (Filistinliler gibi), "ikamet ettiği ülkenin yetkili makamlarınca o ülke 

vatandaşlığını taşıyanların sahip olduğu hak ve yükümlülüklere sahip sayılan, barışa karşı suç, 

savaş suçu ve insanlığa karşı suçlara ilişkin hükümler koyan uluslararası belgelerde 

tanımlanan bir suç işlediğine, bir ülkeye mülteci olarak kabul edilmeden önce o ülkenin 

dışında siyasal niteliği olmayan ağır bir suç işlediğine veya Birleşmiş Milletlerin amaç ve 

ilkelerine aykırı fiillerden suçlu olduğuna dair hakkında ciddi kanaat mevcut olan kişiler 

sözleşme kapsamında mülteci olarak kabul edilmezler". Odman' a göre bu nedenlerin statünün 

belirlenmesi sırasında saptanmamış olması kişiye kazanılmış bir hak vermez. Yani bu 

nedenlerden herhangi birinin varlığı halinde mültecilikle ilgili işlemler ve mültecilik 

statüsünün iptal edilmesi gerekir.60  

4.5. Mülteci Statüsünü Sona Erdiren Nedenler 

 Sözleşmenin 1. maddesinin (c) fıkrası mülteciliği sona erdiren nedenleri 

belirtmektedir. Buna göre; "vatandaşı olduğu ülkenin korumasından kendi isteğiyle tekrar 

yararlanan, vatandaşlığını kaybettikten sonra kendi arzusuyla tekrar kazanan, yeni bir 

vatandaşlık kazanan ve vatandaşlığını yeni kazandığı ülkenin korumasından yararlanan, kendi 

arzusuyla terk ettiği veya zulüm korkusuyla dışında bulunduğu ülkeye kendi arzusuyla tekrar 

yerleşmek üzere dönen, mülteci sayılmasını gerektiren şartlar ortadan kalktığı için vatandaşı 

olduğu ülkenin korumasından yararlanmaktan kaçınmaya devam edemeyecek olan ve 

tabiiyetsiz olup da mülteci sayılmasına yol açan şartlar ortadan kalktığı için normal 

ikametgahının bulunduğu ülkeye dönebilecek durumda olan kişilerin mülteci statüsü sona 

erer." Sözleşmede hüküm altına alınmış olan sınır dışı etme yasağının istisna hükümlerinin 

gerçekleşmesi halinde de sınır dışı edilmenin sonucu olarak mültecilik statüsü sona erecektir. 

 

                                                 
59 (Aktaran Odman, age, s. 121) 
60 (Odman,  s.124) 
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İKİNCİ BÖLÜM 

1.TÜRKİYENİN MÜLTECİLERE BAKIŞ AÇISI 

1.1. Türkiye'deki Yasal Düzenlemeler  

 Bu kapsamda hazırlanan mevzuat doğrultusunda iltica ve sığınma işlemleri 

yapılmaktadır. Bu mevzuatın en önemli dayanağı 28 Temmuz 1951 tarihinde Cenevre'de 

imzalanıp, 22 Nisan 1954 tarihinde de yürürlüğe giren Avrupa'nın mülteci sorununu çözmeye 

yönelik Mültecilerin Hukuki Durumunu içeren sözleşmedir.  

 1961 tarihinde onaylanan Sözleşmeye göre mülteci, "1 Ocak 1951'den önce meydana 

gelen olayların sonucunda ve ırkı, dini, milliyeti ya da siyasal görüşü nedeniyle zulüm 

görmekten haklı sebeplerle korkan, vatandaşı olduğu ülkenin dışında bulunan ve bu korkudan 

dolayı veya kişisel tercihi dışındaki sebeplerden dolayı söz konusu ülkenin korumasından 

yararlanamayan veya yararlanmak istemeyen; ya da bir ülkenin vatandaşlığına sahip olmayan 

ve eskiden sürekli ikamet ettiği ülkenin dışında bulunan, söz konusu korku sebebiyle ya da 

kendi kişisel tercihi dışındaki sebeplerle bu ülkeye dönemeyen veya dönmek istemeyen 

herhangi bir kişiyi kapsar." olarak tanımlanmıştır. 

 1967 yılında New York Protokolü çerçevesinde güncellenen mülteci tanımında süreç 

içerisinde geliştirilen güvenlik ve barınmaya ilişkin düzenlemeler yapılmış , Türkiye'de ise  

1994 tarihli Göç ve İltica Hareketlerine İlişkin Yönetmeliğine dayandırılmıştır. Bu 

düzenlemeye göre Avrupa'dan Türkiye'ye gelip üçüncü bir ülkeye gitme işlemlerini yürütenler 

"mülteci" olarak , Avrupa dışındaki ülkelerden gelenler ise "sığınmacı" olarak tanınmakta ve 

ülkede geçici olarak ikamet etmelerine müsaade edilmektedir. Uluslararası alanda mülteci 

statüsü tanınıncaya kadar geçen sürede sığınmacı olarak kabul edilmektedir. Türkiye Cenevre 

Sözleşmesini coğrafi sınırlama şartıyla imzalamış olup sadece Doğu Avrupa, Avrupa ve 

Sovyet Rusya'dan gelenlere mülteci statüsü tanımıştır.61  

 BMMYK'nın mülteciler statüsü belirleme işlevi de  İçişleri Bakanlığına devredilmiştir. 

 1999 yılında göç ve iltica alanında mevzuat düzenlemek üzere faaliyete geçen Göç ve 

İltica Bürosu, 2013 yılında AB politikalarıyla uyumlu hale getirilmesiyle  Göç İdaresi Genel 

                                                 
61 (İçduygu, Cumhuriyet Dönemi Türkiye’sinde Göç Hareketleri , 2000, s.360) 



20 

 

 

Müdürlüğüne dönüştürülmüştür. Kurum bünyesinde çeşitli alanlarda uzman personel 

barındırıp göç yönetimiyle birlikte Türkiye'deki yabancıların ikametlerine  yönelik  her türlü 

düzenleme ve uygulamada tam inisiyatif sahibidir. 2010 yılında, yeniden düzenlenen ikamet 

tezkeresi ile ikamet harcı uygulaması kaldırılmıştır. Ödeme zorluğu çeken başvuru 

sahiplerinden sadece ikamet bedeli alınması bu konudaki sıkıntının giderilmesi açısından 

olumlu bir gelişme olarak değerlendirilebilir.  

1.2. İltica Politikasında Gelişmeler  

 Son on beş yılı içeren düzenlemeler incelendiğinde Türkiye'nin sığınmacılık 

konusundaki politikasının, AB ile uyumun yanında uluslararası örgütlerle de işbirliği 

çerçevesinde yapılandığı görülmektedir. AB üyeliğine 1999 Aralık'ta aday statüsü tanınan 

Türkiye kurumsal ve yasal çalışmalar yürütmektedir. Türkiye 2005'te ulusal eylem planını 

harekete geçirerek uluslararası sözleşme ve hukuki düzenlemelerde sığınmacı kabul sistemi 

oluşturulması ile ilgili kapsamlı değişiklikler yapmıştır.62 Bu bağlamda BMMYK'nın 2001 

yılı raporunda sığınmacılarla ilgili koşulların iyileştirildiği belirtilmiştir. Rapora göre mülteci 

başvurularından sadece biri sınır dışı edilmiş, kaçak göçmenlerin %90'ından fazlası başvuru 

yapabilmişlerdir. Aynı rapora göre sığınmacı çocukların okula gitme oranı % 17 artış 

göstermiştir. Diğer olumlu gelişmeler ise BMMYK yetkililerinin sığınmacı kampları 

ziyaretlerine müsaade edilmesi, başvuru ücretlerinin azaltılması, ekonomik gücü 

olmayanlardan harçların alınmaması, Atatürk Havalimanına gelen mülteci adaylarının 

BMMYK'nın müracaatına izin verilmesi şeklinde sıralanabilir. 63  

1.3. Güncel Durum  

 Türkiye'nin Avrupa ve Ortadoğu arasında köprü görevini üstlenmesi Afrika, Asya ve 

Avrupa'yı çevreleyen Akdeniz'in deniz yoluyla gerçekleşen göç trafiğinin merkezinde 

bulunması kaçınılmaz olarak Türkiye'yi fazlaca etkilemektedir. Bunu örneklendirecek olursak 

yakın geçmişte yaşanan İran-Irak Savaşı, Körfez Savaşı, Arap Baharı ve ardından Suriye iç 

savaşı nedeniyle bölgede yaşanan kitlesel göç hareketleri Türkiye'yi bir nevi transit göç 

merkezi haline getirmiştir. Ayrıca bunu daha da kolaylaştıran bir sebep olarak  Türkiye'nin 

vize konusundaki esnekliği söylenebilir. 

                                                 
62 (Güner, İltica Konusunda Türkiye‟nin Yol Haritası: Ulusal Eylem Planı 2007, s.106) 
63 (UNHCR, 2012, ss.297- 299) 
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 Türkiye'ye giriş yapmış göçmen sayısı 2000-2008 yılları arasında yılda ortalama 

70.000 iken yalnızca 2007 yılına ait bu veri 12.461 olarak belirtilmiştir.64 Buna karşın 2000-

2008 yılları arasında BMMYK tarafından üçüncü ülkelere 18.764 kişi yerleştirilmiştir. Bu 

tablo da açıkta kalan çok sayıda mültecinin olduğunu ve gerekli çözümlerin üretilemediğini 

gözler önüne sermektedir.65  

 2011 yılına bakıldığında ise Suriye'de meydana gelen iç karışıklıklar nedeniyle bölge 

ülkelerine yoğun bir göç yaşanmıştır. Türkiye de bu durumdan nasibini almıştır. Benimsenen  

geçici koruma rejimi sebebiyle ülkeye sığınan mültecilerin sayıları her geçen gün artmakta ve 

2013 yılına gelindiğinde bu sayı 500.000'in üzerine çıkmıştır.66  

 Geçici koruma statüsü, iç savaş ve benzeri şiddet olayları sonucu yerinden edilmiş 

kişilerin yabancı bir ülkeye sığınabilmesi için oluşturulmuştur.Bununla birlikte istatistiki 

veriler Türkiye'nin konumu itibariyle farklı kıtalardan gelen sığınmacı hareketlerine karşı açık 

olduğunu göstermektedir.Türkiye sadece göç alan göç veren değil aynı zamanda üçüncü bir 

ülkeye gitmeye niyetlenen sığınmacı ve mültecilerin konakladıkları bir geçiş üssü olarak 

adlandırılabilir.67  

 Küresel anlamda kurumsallaşarak organize olan Türkiye'de insan kaçakçılığına sık 

rastlanmaktadır. Bunun ana sebeplerinden biri AB sınırlarındaki denetimlerin arttırılması ve 

sınırların iyi korunmasıdır. İnsan ticareti şekline dönüşen mültecilerin durumuna bakıldığında 

kandırılarak bazen Türkiye'de bırakıldıkları bazen de deniz yoluyla geçişleri sağlanırken 

kazalara uğradıkları görülmektedir. Geçiş sürecinde göç hareketleri genelde kara,deniz 

kısmen de hava yoluyla yapılmaktadır. Karayolu ile yapılan geçişlerin bazıları  İran, Irak ve 

Suriye'den Türkiye'ye ulaşıp devamında Bulgaristan veya Yunanistan güzergahından İtalya'ya 

ya da  başka bir AB ülkesine gitmektedirler. Deniz yolunu kullananlar Türkiye'nin 

kıyılarından tekne veya gemilerle Yunanistan, İtalya ve Güney Fransa'ya giderken 

havayolunu kullananlar Türk havalimanlarından gitmek istediği ülkeye direkt olarak 

gidebilmektedir.68  

 

                                                 
64 (İçduygu, Türkiye’de Vatandaşlık Tartışmalarının Arkaplanı’, Liberalizm, Devlet ve Hegemonya ,2009, s.9) 
65 (UNHCR, 2013b) 
66 (UNHCR, 2013a) 
67 (İçduygu vd., 2009; Paçacı Elitok ve Straubhaar, 2011, s.119) 
68 (Mannaert, New Issues in Refugee Research: Irregular Migration and Asylum in Turkey. The UN Refugee 

Agency 2003, s.4) 
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2.Türkiye'ye Yönelik Kitlesel Mülteci Akınları 

 İlk göç hareketi, Türk- Yunan devletleri arasında 1923 yılında varılan mübadele  

anlaşması sonucu gerçekleşmiştir.Batı Trakya'daki Müslümanlar ile İstanbul'daki Rumlar 

anlaşma dışı bırakılmışlardır.Bunun neticesinde, 1.5 milyon Rum Yunanistan'a göç ederken 

Türkiye'ye 500 bin civarında Müslüman gelmiştir. Uygulamada çıkan bazı  aksaklıklar 

nedeniyle göçler 1930 yılına kadar sürmüştür.  

 Diğer bir önemli göç hareketi Yugoslavya-Makedonya'dan Türkiye'ye kitlesel olarak 

gerçekleşen göçlerdir . Makedonya'daki  Türklerin ülkeye kitlesel olarak ilk gelişleri 1924 

yılında yaşanmıştır. İkincisi ise 1936 yılında gerçekleşmiştir. Bu göçlerin temel sebebini 

orada yaşayan Türklere karşı baskı uygulanması oluşturmaktadır. 1953 yılında imzalanan 

"Serbest Göç Anlaşması" ile bir diğer göç hareketi daha yaşanmıştır.69 Tüm bu göç furyasında 

ülkeye Makedonya’dan göç edenlerin sayısı 269.101 kişidir.70  

 Anadolu'ya yapılan son kitlesel  göçlere örnek olarak Bulgaristan'dan ülkeye 

gerçekleşen göçler gösterilebilir. Bu göçler aralıklarla 1989 yılına kadar dört aşamada  devam 

etmiş olup 800 bin kişiye ulaşmıştır. 

 1. 1925 yılındaki Türk-Bulgar ikamet sözleşmesi ile 1949 yılına kadar 218.998 kişi 

Türkiye'ye göç etmiştir. 

 2. 1946 yılında  Bulgaristan Halk Cumhuriyeti'nin ilanından sonra, 1949-1951 döneminde 

Bulgaristan'dan Türkiye'ye gelen toplam göçmen sayısı 156.063’tür. 

 3. 1968-1979 yılları arasında da Türkiye-Bulgaristan Yakın Akraba Göçü Anlaşması 

çerçevesinde 116.521 kişi Türkiye'ye göç etmiştir. 

 4. Bulgaristan'dan son göç hareketi 1989 yılında Türk kökenli Müslüman Bulgar 

vatandaşlarının, Bulgar hükümeti tarafından Türkiye'ye göçe zorlanmaları ile 

başlatılmıştır.  226.863 kişi serbest göçmen olarak Türkiye'ye gelmiştir.  Bu tarihten itibaren 

1995 yılına kadar da aralıklı olarak gelen serbest göçmenlerin sayısı  73.957 kişiye ulaşmıştır. 

                                                 
69 (Bozkurt, Tito Sonrası Dönemde Eski Yugoslavya Bölgesindeki Türkler ve Müslümanlar”, Türk Dünyası 

İncelemeleri Dergisi / Journal of Turkish World Studies, X/2 2010: 60) 
70 (Çavuşoğlu “Yugoslavya – Makedonya’dan Türkiye’ye 1952 – 67 ‘Kitlesel’ Göçü ve Bursa’daki Göçmen 

Kesimi”, Mülkiye, Cilt:XXX, Sayı: 251: 167) 
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Ancak 1990 yılından sonra gelenlerin büyük bir bölümü çeşitli sebeplerle en önemlisi de 

Bulgaristan'ın AB'ye girişi sebebiyle geriye göç hareketi yaptığı görülmektedir. 

  Cumhuriyet döneminde ise , yukarıda belirtilen bahse konu göçlerin dışında özellikle 

Müslüman olan veya Türk dil grubuna bağlı ülkelerden göç eden ailelerden olmuştur. Bunlar 

arasında, cumhuriyetin kuruluşundan II. Dünya Savaşına kadar olan sürede Romanya'dan 

göçmen olarak Türkiye'ye gelen 100binin üzerindeki kişiler vardır. Batı ve Doğu  

Türkistan’dan gelenler de mevcuttur. Ayrıca bir diğer grup Özbekler, Kazaklar, Kırgızlar, 

Türkmenler, Karakalpaklar, Balkarlar, Karaçaylar, Azeriler, Dağıstanlılar, İnguşlar, Çeçenler 

olmak üzere Müslüman halklardan oluşmuştur.  

 İkinci Dünya Savaşında Almanya - Rusya savaşında Rusların doğu halklarından 

topladığı bir çok genç, Alman esir kamplarına düşer. Kamplardaki bu esirlerin Rus Savaşına 

katılma isteğini gören Almanlar, esirlerden 1942 yılında lejyonlar kurma kararı verirler. 

Böylece Azerbaycan, Kuzey Kafkasya, İdil Ural ve Türkmenistan lejyonları (doğu lejyonları) 

kurulur. II. Dünya Savaşının sona ermesinden sonra yapılan Yalta Konferansıyla doğu 

lejyonu mensupları ülkelerine iade edilmek durumuyla karşı karşıya kalırlar. Bu kişilerin 

ölümü anlamına gelen bu karar sonrasında bu lejyonların bir kısmı Türkiye’ye gelir. Ancak, 

bunlardan bir kısmı, Türkiye'de aradıklarını bulamayarak, Almanya ve Amerika gibi ülkelere 

göç eder. 

5. 1950'lere ve 1960'lara gelindiğinde Pakistan ve Afganistan'dan Türkiye'ye göçler görülür.71  

 6. 1980'li yılların başında gerçekleşen Afgan göçünün oluşumunda Sovyet - Afgan savaşı 

önemli bir role sahiptir. 1982 yılında Sovyetler Birliği'nin Afganistan'ı işgal etmesi sonrası 

başlayan savaş nedeniyle, o bölgedeki bir çok Türk kökenli Türkiye'ye gelmişlerdir. Gelenler 

arasında Özbekler kadar, Uygurlar, Kazaklar ve Kırgızlar da bulunmaktadır. 

 7. 1993 yılında, Rusya'da yaşayan 150 Ahıska Türk ailesi, iskanlı göçmen olarak Türkiye'ye 

getirilmiştir . 

                                                 
71 (Bıçakçı, Türkiye’ye Göç Eden Özbeklerin Kimliklerin Muhafazası, TC. Marmara Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Tarih Anabilim Dalı Genel Türk Tarihi Bilim Dalı, Yüksek 

Lisans Tezi, İstanbul,1996: 20) 
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8. 1979'da yaşanan İran İslam Devrimi sonrasında, İran'dan Türkiye'ye bir milyona yakın 

insan göç etmiştir. Etnik kökenler bakımından çoğunluk Azeri ve daha sonra Fars ve Kürt 

kökenliler yer almaktadır. 

9. Yakın bir tarih olan 1991 yılında ise Türkiye, Kuzey Irak'ta patlak veren ve yaklaşık 

500.000 insanın kaçmasına neden olan şiddet olaylarıyla karşı karşıya kaldı.72 Bölgesel arazi 

şartlarının zorluğunun yanı sıra mevsimsel handikap da bu kaçışı kitlesel bir kriz haline 

getirdi. Türkiye'nin o dönemlerde henüz oturtamadığı Kürt profili ile birlikte bu akınla baş 

başa kalması ülkeyi zor durumda bıraktı. Türkiye ilk başlarda bu olayı ulusal bir sorun olarak 

değerlendirdi ve ülkeye giriş yapmak isteyen mültecileri kabul etmedi. Fakat hem  

uluslararası platformda hem de ülke içerisinden gelen tepkiler, Türk hükümetini harekete 

geçirerek mültecilerin şiddet olaylarının sona ermesinden sonra kendi ülkelerine geri 

dönmelerini sağlamak amacıyla güvenli bir bölge oluşturulması için Birleşmiş Milletler 

Güvenlik Konseyi (BMGK) ile kontak kurmasına vesile oldu.73 Krizin başlangıcı 1988 yılında  

Halepçe katliamından kaçan 60 binden fazla Kürt’ün ülkeye gelişiyle patlak vermişti. Bu 

topluluk, Güneydoğu Anadolu Bölgesinde güvenli bir ortamda geçici olarak konaklatılmış ve 

herhangi bir yasal düzenleme olmadan "misafirler" olarak adlandırılmıştı. 74  Çoğu, 1991 

mültecileri ile birlikte kuzey Irak'a geri döndü.  

 1991 tarihli zorunlu kitlesel göç, Türk sığınma politikası üzerinde derin ve uzun süreli 

bir etki bırakmıştır. Türkiye, ilk ulusal iltica mevzuatını Kasım 1994'te ulusal güvenliğin 

insan haklarının çok üzerinde vurgulandığı bir yönetmelik kapsamında benimsedi. 1994 

Yönetmeliğine göre,kitlesel bir göç hareketi karşısında Türk yetkililer tarafından farklı bir 

karar alınmadığı sürece mültecilere sınır geçişi gerçekleşmeden cevap verilmesi şeklinde 

ifade ediliyordu.75 Ancak birçok mültecilerin ülkeye çok önceden giriş yapması sebebiyle 

                                                 
72 Muhteşem Kaynak ve diğerleri, The Iraqi Asylum Seekers and Türkiye (Tanmak Yayınları, Ankara, 1992) ve 

Suna G.Ihlamur-Öner, “Turkey’s Refugee Regime Stretched to the Limit? The Case of Iraqi and Syrian Refugee 

Flows”,Perceptions, Sonbahar 2013, Vol.XVIII, No.3. 
73 Kemal Kirişci, “Provide Comfort and Turkey: Decision Making for Refugee Assistance”, Low Intensity 

Conflict &Law Enforcement, Vol.2, Sonbahar 1993, No.2. 
74 Zorunlu kitlesel mülteci akınlarının kurbanlarını “misafir” olarak tanımlama uygulaması hakkıda bir tartışma 

için bkz. Metin Çorabatır, “Suriye’de İç Savaş ve İnsani Güvenlik”, Milliyet, 18 Eylül 2013, 

http://cadde.milliyet.com.tr/2012/07/24/YazarDetay/1765043/suriye_de_ic_savas_ve_insani_guvenlik. 
75 Türkiye’ye İltica Eden Veya Başka Bir Ülkeye İltica Etmek Üzere Türkiye’den İkamet İzni Talep Eden 

Münferit Yabancılar İle Topluca Sığınma Amacıyla Sınırlarımıza Gelen Yabancılar Ve Olabilecek Nüfus 

Hareketlerine Uygulanacak Usul ve Esaslar Hakkında Yönetmelik, No.1994/6169, 30 Kasım 1994, 

http://www.refworld.org/docid/49746cc62.html. Madde 8’de “…nüfus hareketinin arazi avantajları da dikkate 

alınarak sınırda durdurulması ve sığınmacıların sınırı geçmelerinin önlenmesi esastır” denilmektedir. 

Yönetmeliğe dair kapsamlı bir analiz için bkz. Kemal Kirişci, “Is Turkey lifting the “geographical limitation”?: 
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ilgili yönetmelik bu kriz için işlevini yerine getirememiştir. Türkiye'nin 1951 Mültecilerin 

Hukuki Statüsüne Dair Cenevre Sözleşmesini coğrafi kısıtlama ile kabul etmesine paralel 

olarak 1994 Yönetmeliği, mülteci statüsü alma hakkını yalnızca Avrupa’da meydana gelen 

olaylar nedeniyle sığınma arayan kişilerle sınırladı. Kendince böyle bir önlem alan Türkiye 

için "Avrupa dışından gelerek Türkiye'ye sığınanların durumu ise ancak üçüncü ülkeye 

yerleştirilme işlemleri tamamlanana kadar Türkiye'de geçici olarak oturma iznine sahip 

olabilir." şeklindeydi. 

 Bir başka mülteci grubunu oluşturan kesim ise 1990'lı yıllarda Türkiye'ye gelen  

Arnavut ve Boşnak mülteciler oldu. Bunlardan pasaportla gelenlere mevzuat usullerine uygun 

olarak koruma altına alınırken kalan kısım kamplara yerleştirilmiştir. Kendi ülkelerindeki 

istikrar ortamı sağlandığında mültecilerin bazıları ülkelerine geri dönmeyi tercih etmişken 

bazıları da Türkiye'de kalmayı benimsemiştir. Bu grup eğitim, çalışma hayatı ve evlilik gibi 

alanlarda tercihleri doğrultusunda kaynaşarak toplumla bütünleşmişlerdir. 

Tablo 1.1. Dönemlere ve Geldikleri Ülkelere Göre Göçmenler  

 Bulgarist. Yugoslav. Yunanistan Romanya Diğerleri Toplam Yüzde 

1923-49 220 085 117 212 394 753 121 339 10 109* 825 022 52,1 

1950-59 154 473 138 585 14 787 5 4 222 312 072 18,9 

1960-69 2 582 42 512 2 081 259 1 047 48 481 2,9 

1970-79 113 562 2 940 ------ 147 139 16 788 7,1 

1980-89 225 892 2 550 4 686 4 457 233 589 14,2 

1990-99 74 564 2 159 ------ 126 773 77 622 4,7 

2000-07 138 1 548 ------ 2 49 1 731 0,1 

Toplam 791 296 307 506 408 625 122 564 20 796 1650 787 100,0 

Yüzde 47,9 18,6 24,8 7,4 1,3 100,0  
Kaynak: Köy Hizmetleri Genel Müdürlüğü 

 

 2011 yılı martında Suriye'de başlayan iç çatışmalar sebebiyle iki buçuk milyona yakın 

insanın ihtiyaçlarının karşılanmasında Türkiye önemli bir misyon yüklenmiştir. Daha önceden 

mülteciler konusunda deneyimleri bulunan Türkiye, bir anda Suriye'den gelen çok sayıda 

mülteci ile baş başa kalınca hiç tahmin edemeyeceği bir durumla karşılaşmıştır. Sayıları hızla 

artan mültecileri ağırlamak zorunda kalan Türkiye, uluslararası platformda beklediği desteği 

göremeyince kendi imkanları doğrultusunda ev sahipliğini en iyi şekilde gerçekleştirmeye 

                                                                                                                                                         
The November 1994 Regulation on Asylum in Turkey” (Türkiye “coğrafi kısıtlamayı” kaldırıyor mu?: 

Türkiye’de İlticaya Dair Kasım 1994 Yönetmeliği), International Journal of Refugee Law, Vol. 8, No. 3, (1996). 
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çalışmıştır.  Türkiye'nin uluslararası standartlarda oluşturduğu  göç yasasının uygulanması ve 

kurumsallaşması adına hayata geçirdiği Göç ve İltica Genel Müdürlüğü'nün kuruluşu da bu 

döneme denk gelmiştir. Bölgesel göç hareketi sonrası gerçekleşen kitlesel sığınma, genel 

olarak insan haklarının ihlali ile aşırı derecede şiddet olaylarının yaşanması sonucu  çok fazla 

sayıda mültecinin sınırları geçmesi olarak ifade edilirken; bireysel sığınma, zulme ve şiddete 

maruz kalan kişinin ülkesini terk ederek başka bir ülkeye sığınma talebinde bulunması olarak 

tanımlanır. Kitlesel sığınma ile ilgili yükümlülükler Birleşmiş Milletler Mülteciler Yüksek 

Komiserliği (BMMYK) Yürütme Komitesi kararlarını kapsarken, bireysel sığınmada 1951 

Cenevre Sözleşmesinin ilgili hükümleri esas alınır. 

 Tüm bu bilgiler doğrultusunda bölgesel olarak sığınmacıların ilk adresi olan Türkiye, 

1951 Cenevre Sözleşmesi’nin yürürlüğe girdiği andan itibaren tarafı durumundadır. 

Tarihindeki mülteci akınlarının yanında son döneme bakıldığında Türkiye, Suriye'den  gelen 

mülteciler sebebiyle dünyada en fazla mülteciyi barındıran ülkeler sıralamasında altıncı 

sıradaki yerini aldı. 76  Tabi kitlesel sığınma ile birlikte Türkiye'de, bireysel sığınma 

başvurularında da önemli bir artış yaşanmıştır. BMMYK verilerine göre 2013 yılındaki 45 bin 

bireysel başvuru yapılan Türkiye, bu sıralamada 2010 yılında on beşinci sırada iken, on 

basamak  yükselerek beşinci sıraya çıkmıştır.77 

 Türkiye, ancak 1994 Yönetmeliği’ni uygulamaya başlaması ile birlikte düzenli olarak 

mültecilere dair istatistikleri kaydetmeye başlamıştır. Buna veriler doğrultusunda 1995 

yılından itibaren bireysel sığınma başvurusu yapanlar birçok ülkeden olmakla birlikte 

farklılıklar göstermekte, çoğunluğu ise  Irak ve İran'dan başvuranlar oluşturmaktadır. 

Başvurusu değerlendirme sürecinde olan 118 binden fazla mülteci de, 2013 yılı sonu itibarıyla 

Türkiye'de bulunmaktadır.78 Başvuru yapan kişilere mülteci statüsü vererek ya a üçüncü bir 

ülkeye yerleşmesini sağlayarak çözüm üreten Türkiye, günümüz şartlarında mülteci statüsü 

belirleme işlemlerini çok daha uzun sürede yerine getirebiliyor.79 Mülteci sayısındaki artış 

sebebiyle BMMYK, 2013'ten bu yana Türk sivil toplum kuruluşu Sığınmacılar ve 

                                                 
76  UNHCR Mid-Year Trends 2013, bkz. Şekil 3, sayfalar 6 ve 7, http://unhcr./52af08d26.html. 
77  UNHCR Asylum Trends 2013: Levels and Trends in Industrialized Countries, bkz. Tablo.2, s.12,         

http://www.unhcr.org/5329b15a9.html. 
78  Bu veriler GİGM’den alınmıştır. Türk hükümeti ve BMMYK’nın Türkiye’deki sığınmacılara dair verileri 

birbiriyle tam olarak uyuşmamaktadır. 
79  Susanne Güsten, “As Refugees Flood Turkey, Asylum System Nears Breakdown”, The New York Times, 26 

Eylül2012,http://www.nytimes.com/2012/09/27/world/middleeast/as-refugees-flood-turkey-asylum-systam-

nears-breakdown.html?_r=0. 
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Göçmenlerle Dayanışma Derneği (SGDD)'den hizmet alıyor. SGDD ve BMMYK ortak 

hareket ederek mültecilere bir görüşme tarihi verilmeden önce gerekli prosedürler için  

birlikte çalışıyor. Buna rağmen bazı randevular ilk kayıt işlemlerinden çok uzun bir süre 

sonrasına verilebiliyor.80 Bu süreçte yaşanan buna benzer bazı gelişmeler, Göç İdaresi Genel 

Müdürlüğü'nün (GİGM) Nisan 2014'te Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu'nu 

(YUKK) uygulamaya başladığı tarihe denk geliyor. 81  İlgili yasa ile birlikte Türkiye'ye 

sığınanlar için geçerli olan  sistemin işlevini geliştirerek reforme edilmesi amaçlanıyor. 

Yasayı hazırlayan ekibin bir yetkilisinin de belirttiği gibi "Türkiye'de göç konusu, artık 

1950'lerin başlarında hazırlanmış yasa ve idari düzenlemelerle yönetilemez. O tarihlerde 

Türkiye'yi ziyaret eden yabancı sayısı yıllık 35.000 idi; 2012'de ise 30 milyondan fazla."82 

Yasa, aynı zamanda ilgili birim olan GİGM tarafından yönetilecek tam yetkili bir statü 

belirleme sistemini uygulamaya koyuyor ve mültecilerin iltica ve adli başvuru prosedürlerine 

erişim haklarını garanti altına alıyor. Ayrıca mülteci ve sığınmacıların kamu hizmetlerine 

katılım haklarını tanımlıyor. 

 Mevcut yasayı düzenleyerek doğru bir hamle yapan Türkiye, bu çalışmaları 2008 

yılında İnsan Hakları İzleme Örgütü'nün (HRW) yayınladığı ve Türkiye'yi göçmenlere karşı 

tutumunda eleştiren ve sığınmacılara statü verilmesinde yaşanan aksaklıkları gün yüzüne 

çıkaran bir rapor sonrasında yapması da manidar olarak değerlendirilebilir.83 Eleştirilen bir 

durum sonrasında yapılmış olsa da kanun, Türkiye için alışılmışın dışında hem uluslararası 

kuruluşlardan  hem de sivil toplum kuruluşlarından destek alınarak geniş bir çerçevede 

oluşturulmuştur. Bunun yanı sıra kanun, bütün partilerin desteğini alarak parlamentodan 

oybirliği ile geçmesiyle çok sık rastlanılmayan bir durumu da beraberinde getirmiştir. Ayrıca 

kanunu oluşturan ekibin, ar-ge çalışmaları sonucunda reform niteliğinde bir mevzuat meydana 

getirmesi de, takdire şayan bir durum olarak görülebilir. 

 Şu anda YUKK yürürlüğe girmiş bulunuyor ve bu yasa ile kurulan Göç İdaresi de 

çalışmalarına başladı. Suriyeli mülteciler sorununun yönetimi, Türkiye'nin karşı karşıya 

olduğu çok sayıdaki meydan okumanın çözümünü sağlayacak yeni bir aşamaya geçecektir. 

                                                 
80  SGDD temsilcisi ile kişisel mülakat, Ocak 2014. 
81  Kanun No: 6458, Resmî Gazete, No: 28615, 11 Nisan 2014, http://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/ 

2013/0420130411-2.htm. 
82 GİGM yetkilisiyle kişisel mülakat AFAD, Ocak 2014. 
83  Stuck in a Revolving Door: Iraqis and other Asylum Seekers and other Migrants at the Greece/Turkey 

Entrance to the European Union, (Human Rights Watch, Kasım 2008), 

http://www.hrw.org/reports/2008/11/26/stuck-revolvingdoor-0. Ayrıca bkz. Unwelcome Guests: The Detention 

of Refugees in Turkey’s “Foreigners’ Guesthouses” (Helsinki CitizensAssembly, Refugee Advocacy and 

Support Program, Kasım 2007), http://www.hyd.org.tr/staticfiles/files/rasp_detention_report.pdf 
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Ancak ilk olarak Suriye'de patlak veren krizi Suriyeli mültecilerin Türkiye'ye gelişleri ve 

mültecilerin Türkiye'deki durumu değerlendirilecektir. 

3.Suriye Krizi ve Suriyeli Mültecilerin Türkiye'ye Gelişi 

 2010 yılında Tunus'ta alevlenen Arap Baharının etkileri, bölgede bulunan birçok 

ülkede kısa zamanda hissedilmiş,  2011'de Suriye'de görülmeye başlanmıştır.  

 Ülkede, az sayıda öğrencinin oluşturduğu bir grup tarafından özgürlük adına yapılan 

gösterinin mevcut hükümet tarafından silah kullanarak engellenmeye çalışılması iç 

karışıklıkların başlangıcı oldu.  

  Bu karışıklıklar sonucunun bilançosu olarak karşımıza çok sayıda insanın yaralanması 

ve ölmesi, yurtlarından edilmeleri gibi çok ağır bir tablo çıkmaktadır. 

3.1.  Suriye'den Ayrılma Koşulları 

 AFAD'ın yapmış olduğu araştırmalarla oluşturulan Tablo 1.2. de görüldüğü üzere 

Suriyeli mültecilerin çoğunluğunun güvenlik nedenlerinden dolayı Suriye'den ayrıldıkları, 

mülteci kamplarında yaşayanların yüzde 60'a yakınının, daha açıkçası her beş mülteciden 

üçünün güvenlik sorununu Suriye'den ayrılış nedeni olarak belirtmiş olduğu görülmektedir. 

Dahası, kamplarda yaşayanların yüzde 20'ye yakını politik, yüzde 17'ye yakını ekonomik 

nedenleri, Suriye'den ayrılış nedenleri olarak vermiştir. Kamp dışında yaşayanların çok 

etkileyici bir yüzdesi, yüzde 81'i, daha açıkçası, her beş mülteciden dördü güvenlik nedenini, 

kendilerinin Suriye'den ayrılış nedeni olarak vermiştir. 

           Kamp dışında yaşayan Suriyeli mültecilerin daha küçük bir yüzdesi Suriye'den ayrılış 

nedeni olarak politik ve ekonomik nedenleri göstermiştir. Ayrıca, kamplarda yaşayanların 

yüzde altısının ve kamp dışında yaşayanların yüzde beşinin, Suriye'den ayrılış nedeni olarak  

sağlık  nedenini vermesi kayda değer bir noktadır.  
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Tablo 1.2. Suriyeli Mültecilerin Ülkelerinden Ayrılış Nedenleri  

         Kamp İçi       Kamp Dışı 

Suriye'den Ayrılış Nedenleri Sayı Yüzde Sayı Yüzde 

Güvenlik Sebepleri 1 331 57,2 1 363 80,8 

Siyasi Nedenler 440 18,9 211 12,5 

Ekonomik Nedenler 384 16,5 20 1,2 

Sağlık Koşulları 132 5,7 76 4,5 

Diğer Nedenler 40 1,7 17 1,0 

Toplam Yüzde  100,0  100,0 

Toplam Sayı 2327  1687  
Kaynak: AFAD Türkiye'deki Suriyeli Sığınmacılar, 2013 Saha Araştırması Sonuçları 

 Erkek ve kadın mültecilerin arasında sınırı nasıl geçtikleri konusunda pek bir fark 

yoktur. Fakat kamplarda yaşayan Suriyeli mültecilerin ile kamp dışında yaşayan Suriyeli 

mülteciler arasında, Türkiye sınırını nasıl geçtikleri konusunda önemli farklılıklar vardır. 

Kamplarda yaşayanların yaklaşık yüzde beşi ve kamp dışında yaşayanların yaklaşık yüzde 

27'si Türkiye sınırını kendi pasaportları ile geçmiştir. Kamplarda yaşayanların yaklaşık yarısı 

ve kamp dışında yaşayanların yaklaşık dörtte biri, Türkiye sınırını pasaportsuz olarak resmi 

bir sınır geçiş noktasından geçmiştir. Son olarak, kamplarda yaşayanların yüzde 43'ü ve kamp 

dışında yaşayanların yarıya yakını Türkiye sınırını resmi olmayan bir sınır geçiş noktasından 

geçmiştir. 

Tablo 1.3. Suriyeli Mültecilerin Türkiye'ye Giriş Biçimleri 

                      Kamp İçi            Kamp Dışı 

Türkiye'ye Giriş Biçimleri Erkek Kadın Toplam Erkek Kadın Toplam 

Pasaportla 5,0 4,8 4,9 26,7 26,8 26,7 

Resmi Sınır Geçiş Noktasından 

Pasaportsuz 

52,2 52,6 52,4 25,3 25,6 25,5 

 

Gayriresmi Sınır Geçiş Noktasından 42,8 42,7 42,7 48,0 47,6 47,8 

Toplam Yüzde 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Toplam Sayı 4 031 3 815 7 846 3 724 3 525 7 249 
Kaynak: AFAD Türkiye'deki Suriyeli Sığınmacılar, 2013 Saha Araştırması Sonuçları 

 Suriyeli mültecilerin, gidecekleri ülke olarak, başka bir ülke yerine Türkiye'yi tercih 

etme nedenleri kamplarda yaşayan Suriyeli mülteciler ile kamp dışında yaşayan Suriyeli 

mülteciler arasında pek farklı değildir. Kamplarda yaşayanların yaklaşık yüzde 75'i ve kamp 

dışında yaşayanların yaklaşık yüzde 79'u sığınmak istedikleri ülke olarak Türkiye'yi 

seçmelerinin nedeninin Türkiye'ye ulaşım kolaylığı olduğunu belirtmişlerdir. Böylece, 

Türkiye sınırına yakın kentlerden Türkiye’ye ulaşımın kolay olmasının bu kararlarda etkili 

olduğu düşünülebilir.Türki  
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Tablo 1.4. Suriyeli Mültecilerin Türkiye'yi Seçme Nedenleri 

         

            Kamp İçi         Kamp Dışı 

Türkiye'yi Seçme Nedenleri Sayı Yüzde Sayı Yüzde 

Ulaşım Kolaylığı 5 853 74,6 5 748 79,2 

Şartların Daha İyi Olması 675 8,6 597 8,2 

Türkiye’ye Güvendiğim İçin 996 12,7 582 8,1 

Dini Sebepler 200 2,5 102 1,4 

Diğer 122 1,6 227 3,1 

Toplam Yüzde  100,0  100,0 

Toplam Sayı 7 846  7 256  
Kaynak: AFAD Türkiye'deki Suriyeli Sığınmacılar, 2013 Saha Araştırması Sonuçları 

3.2.  Türkiye'deki Suriyeli Mültecilerin Statüsü ve Kayıt Durumu 

 Suriye'den zorunlu sebeplerle Türkiye'ye giriş yapan kişiler ülkede ilk başlarda misafir 

olarak kabul edilirken sayılarının sürekli artmasıyla 2001 Avrupa Geçici Koruma 

Yönergesindeki birtakım hükümlere başvuruldu84 ve bunun sonucunda 2011 yılının Ekim ayı 

itibariyle misafir sıfatı yerine Suriyelilere geçici koruma statüsü verilmeye başlandı. Ancak 

Türkiye Dışişleri ve İçişleri Bakanlığı yetkilileri arasında konu gündeme geldiği ilk günden 

itibaren mülteci, geçici koruma altındaki bireyler ya da misafir şeklinde kavram kargaşası 

süregelmiştir. Haddi zatında bahsi geçen kavramların devlete yüklediği misyon ve sorumluluk 

çok farklılık arz edeceğinden bu hususta da netliğin sağlanması gerekmektedir. İnsani ve 

vicdani sorumluluk gereği Türkiye mevcut mültecileri geri göndermeyecek ve koruma 

yönündeki standartlarını azaltmayacak olsa da yine de bu husus terminolojik olarak  kesin bir 

noktaya konumlandırılmalıdır.  

 Meri mevzuatımıza göre geçerli pasaportlarla ülkemize giren  Suriyeli mültecilere 

belli bir süre oturma izni öngörülürken bu hususun gevşetilip genişletilmesi sonucunda 

süresiz oturma hakkına dönüştürülmesinin yanında sağlık, eğitim ve işgücü istihdamı 

konusunda birçok hakka sahip olmuşlardır. Diğer taraftan  geçerli bir pasaportu olmayan ve 

kayıt altına alınmamış kamp dışı mülteciler ise yukarıda bahsi geçen birçok haktan mahrum 

kalabilmektedir. Bu yüz yüze gelinen durum kimi mültecilerin geniş haklardan yararlanmasını 

sağlarken kimi mültecilerin ise bunlardan yoksun kalmasıyla bir çifte standart argümanını 

gündeme getirmektedir.  Tüm bunların yanı sıra pasaporta sahip mültecilerin vize sürelerinin 

                                                 
84  L 212/12 Council Directive 2001/55/EC of 20 July 2001, Official Journal of the European Communities, 

http://europa.eu/legislation_summaries/justice_freedom_security/free_movement_of_persons_asylum_immigrati

on/l33124_en.htm 
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sona erdiği anlaşıldığında bu paradoksal durumun daha da içinden çıkılmaz hale geleceği 

açıktır. 

 Ülkemiz açısından bir diğer sıkıntı da mevcut bir geçerli pasaportla ve kanuni yollarla 

ülkeye giriş yapan mülteciler oturma ve çalışma iznini elde etseler de bu iznin resmi bir 

statüye kavuşmamasından dolayı ülkemizde kayıt dışı istihdam konusunda ciddi bir zafiyet 

meydana getirmektedir. Demek oluyor ki Suriyeliler, gayri resmî/kayıt dışı olarak 

çalıştıklarından işverenin inisiyatifine kalıyor, ya emeklerinin karşılığını alamıyorlar ya da 

düzenli olarak ailelerini geçindirebilecek işleri ve gelirleri olmuyor. Zaten yeterince maddi 

birikim ve eforları olmayan  kamp dışında yaşayan Suriyeli mülteciler hem devlet desteği 

kapsamı dışında kalmalarının yanında hem de  yasal bir statüde çalışamıyorlar. Bir diğer  

netameli husus da Uluslararası Çocuk Ceza Adalet Sisteminde yerini bulan küçük yaştaki 

çocukların belli işlerde istihdam edilememesi ilkesine rağmen bu konuda birtakım 

aykırılıklara neden olabilmektedir. Tüm bunların sonucunda bir yandan yeteri kadar ücret  

ödenmeyen mülteciler maddi olarak zorlanırken diğer taraftan yerel halk ise dezavantajlı 

durumda kaldığından ciddi manada sosyolojik kırılmaları da beraberinde getirmektedir.  

 Ülkemiz karşılaştığı bu bölgesel kriz ve büyük göç dalgası neticesinde 2013 yılının 

Nisan ayında 1 yıl sonra yürürlüğe girecek olan ilk kapsamlı göç yasasını çıkardı. Çıkarılan 

bu yasa içinde çok geniş haklar barındırdığından BMMYK temsilcileri ve diğer uluslararası 

organizasyonlarca da eski yasalara nazaran büyük bir atılım olarak değerlendirilmiştir.  

 Kitlesel göç dalgaları sonrasında verilmesi hususunu içeren bu yeni yasa hala içinde 

birtakım geliştirilmeye muhtaç yönleri de barındırmaktadır. Örneğin AFAD ile  koordineli 

çalışmaktan tutun da birçok kurum ve kuruluşun koordinesine ihtiyaç duyulan bir yapı 

kendini göstermektedir. 

Geçici Koruma rejimi nedir ve kimler yararlanabilir?  

 Geçici koruma rejimi ; uluslararası standartlara uygun olarak ortaya konmuş bir 

düzenleme olup ülkeye giriş yapan ani ve kalabalık mülteci hareketlerinde yapılması gerekenleri 

içermektedir.Bu kapsamda Suriyelilere sınırsız kalış ve kendi istekleri dışında zorla 

göndermemeyi,acil insani ihtiyaçlarının karşılanması ile oluşturulan kamplarda barınma, iaşe, 

sağlık, güvenlik gibi temel ihtiyaçlarının karşılanması amaçlanmaktadır.Kamp dışında kalanlarda 
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kimlik belgeleri olmasa dahi Geçici koruma rejimi kapsamında değerlendirilerek , hizmetlere 

erişimlerinin sağlanmasına çalışılmaktadır. 

 Suriyelilerin kitlesel olarak Türkiye'ye göç etmeleri 1994 yönetmeliğinde toplu 

sığınma olarak tanımlanmaktadır. Yeni çıkarılan kanunla bu tür göçlerle gelenlere geçici 

sığınma sağlanıyor. Suriyelilere de bu kapsamda geçici koruma statüsü verilmektedir. Bu 

yöntemle sığınmacı veya mülteci statüleri dışında tutularak Türkiye'nin sağlayacağı her türlü 

imkandan yararlanmalarının önü açılmış olmaktadır. Uluslararası koruma statüsüne sahip 

kimselere verilen haklar minimum ölçüde temel alınarak süresiz kalmaları, çalışma ve iş 

kurma imkanlarının verilmesi, eğitimlerinin sağlanması şeklinde hakların tanınması ile 

birlikte temel olarak barınma, yiyecek, giyecek, sağlık ihtiyaçlarının karşılanması ve yerine 

getirilmesi için uygulama ve çalışmalar yapılmaktadır. TBMM inceleme komisyonu 

raporundan da anlaşıldığı üzere çadırkentlerde Suriyelilere  yukarıda konu edilen 

ihtiyaçlarının giderilmesinin yanı sıra çeşitli kurslar düzenlenerek topluma entegre olmaları ve 

çalışma hayatına hazırlanmalarının hedeflendiği görülmektedir. 

 Hâlihazırda Türkiye açık kapı politikası izleyerek geçici koruma sağladığı Suriye 

vatandaşlarına çadırkentlerde acil olarak verilmesi gereken yiyecek, sağlık, barınma, eğitim 

ve güvenlik hizmetleri dışında sosyal aktivite, eğlence, meslekî eğitim, ibadet, tercümanlık, 

temizlik hizmeti ve benzeri imkânları sağlamakta. Yerleşim alanlarında okul, cami, ticaret, 

polis ve sağlık merkezi, çocuk oyun alanları, televizyon izleme üniteleri, su deposu, arıtma 

merkezi, çamaşır makinesi, ankesörlü telefon, biçki - dikiş ve Türkçe kursları, sabit ve seyyar 

tuvalet/banyo, her bölgeye 15 adet temizlik görevlisi, çöplerin toplanması, çöp poşeti gibi 

temizlik malzemeleri temini böcek ilaçlaması, her çadıra sandalye, tabure ve süpürge, yaşlı ve 

engellilere tekerlekli sandalye, kuaför, 24 saat hizmet veren çay-kahve makineleri, trafo ve 

jeneratör üniteleri de mevcut. Bu kişiler, mülteci veya sığınmacı değiller, her türlü ihtiyaçları 

devlet tarafından karşılanmak üzere geçici koruma statüsü altında bulunuyorlar. Geçici 

koruma altında olmaları dolayısıyla da iltica etme veya üçüncü bir ülkeye sığınma 

başvurusunda bulunma hakları bulunmuyor.85 Zira geçici koruma statüsü, savaşın bitmesiyle 

Suriyeli savaş mağdurlarının evlerine döneceğini varsayıyor. 

 4817 sayılı Yabancıların Çalışma İzinleri Hakkındaki Kanunla Türkiye'de 6 ay ikamet 

izni bulunan kimseler çalışma izni için başvurabilirler. Bu kapsamda Suriye'den gelerek kayıt 

                                                 
85  TBMM İnsan Haklarını İnceleme Komisyonu, age.  
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altına alınanlara da ikamet izni ve geçimlerini sağlamaları için çalışma izini verilmektedir.86 

Kısa süre önce mevzuata paralel olarak kendilerine ikamet izni verilen Suriyelilere, ikamet 

süreleriyle sınırlı olarak Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı tarafından çalışma izni 

verildiği duyuruldu. 87  Ayrıca yükseköğrenime ara veren Suriyelilere eğitimlerini 

tamamlamaları amacıyla üniversitelerde özel öğrenci statüsüyle eğitimlerine devam etme 

imkanı tanınmaktadır.  

 Tüm bunlara ilave olarak Suriyelilere yurt içinden veya yurt dışından gönderilen gıda 

maddeleri, giyecek, ilaç ve sosyal ihtiyaçlarını karşılayabilecekleri malzemeler kontrole 

müteakip tasnif edilerek dağıtımları yapılmaktadır. Diğer bir yardım ise kampta bulunanlara 

verilen Kızılay Kart uygulaması ile yüklenen 100 TL karşılığında gıda ihtiyaçlarını 

karşılayabilme imkanı sağlanmaktadır. 

 Son olarak belirtilmeli ki, geçici koruma kapsamındaki bu kişiler insan hakları 

ihlallerinden dolayı Avrupa İnsan Hakları Mahkemesine müracaatı yapma hakkına sahipler. 

Geri gönderilmeleri halinde işkence görmeleri, yaşam haklarının ihlalleri söz konusu 

olduğunu neden göstererek Türkiye aleyhine yapılan müracaatlar sonucu ilgili mahkemenin 

verdiği kararlar da bulunmaktadır. 

 3. 3. Suriyeli Mültecilerin Geldikleri Suriye Şehirleri 

 Bu bölümde Türkiye'deki Suriyeli mültecilerin geldikleri Suriye kentleri konusunda 

bilgi sunulmaktadır. Bu kentlerin dağılımı ve bu kentlerin her birinden gelen mültecilerin 

yüzdesel dağılımı incelenmektedir.  

 Dikkatimizi çeken ilk nokta, Halep’in Türkiye'ye en çok mülteci yollayan kent 

olduğudur. Türkiye'ye gelen toplam mültecilerin yüzde 36’ya yakını Halep'ten gelmiştir. 

Halep’ten Türkiye’ye gelen Suriyeli mültecilerin oranının bu kadar yüksek olmasının bir 

nedeni Halep'in Türk sınırına çok yakın olmasıdır ve ikinci bir neden ise Halep'in yoğun 

çatışma merkezlerinden biri olmasıdır. Halep, 2012 tahminlerine göre 4,6 milyon nüfusu ile 

Suriye'nin en kalabalık kentidir. 

                                                 
86  İçişleri Bakanı İdris Naim Şahin tarafından cevaplanan 7/10930 esas numaralı yazılı soru önergesi bknz:    

http://www2.tbmm.gov.tr/d24/7/7-10930sgc.pdf (22.04.2013). 
87  Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı, “Suriye uyruklu yabancılara çalışma izni verilmesi”, 

http://www.csgb.gov.tr/csgbPortal/yabancilar.portal?page=duyurular (22.04.2013). 
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 Türkiye'ye en çok mülteci yollayan ikinci kent İdlip'tir. Toplam mültecilerin yaklaşık 

yüzde 21'i İdlip'ten gelmiştir. İdlip de Türkiye sınırına yakın bir kenttir ve 2012 tahminlerine 

göre 1,4 milyon nüfusu vardır. 

 Türkiye'ye gelen Suriyeli mültecilerin bir dereceye kadar yüksek bir yüzdesi Rakka ve 

Lazkiye'den gelmiştir. Türkiye'ye gelen Suriyeli mültecilerin yaklaşık yüzde 11’i Rakka'dan 

ve yaklaşık yüzde 9'u Lazkiye'den gelmiştir. Hem Rakka hem de Lazkiye Türk sınırına 

göreceli olarak yakın kentlerdir. 2012 yılı tahminlerine göre Lazkiye'nin nüfusu 1 milyondur. 

 Türkiye'ye Suriyeli mültecilerin geldiği diğer iki kent Hasiçi ve Hama'dır ve 

Türkiye'ye toplam mültecilerin sırası ile yüzde 5,4 ve yüzde 7,5'i bu kentlerden gelmiştir. 

2012 yılı tahminlerine göre bu iki kentin nüfusları sırası ile 1,4 ve 1,5 milyondur. 

 Türkiye'ye gelen mültecilerin yaklaşık yüzde 10'u ise diğer Suriye kentlerinden 

gelmiştir. Bu kentler diğer kentlere oranla Türkiye sınırına daha uzak noktalarda 

bulunmaktadır. 

 

 

Tablo 1.5. Türkiye’deki Suriyeli Mültecilerin Geldikleri Vilayetlere Göre Dağılımı 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
    Kaynak: ORSAM Rapor No: 189 Nisan 2014 

 

4.  Türk Kamuoyunun Suriyeli Mültecilere Bakış Açısı 

 Türkiye'de mültecilik kavramı tam olarak ele alınmıyordu,medyanın verdiği, kaçak 

göçmenler ve yaşanan deniz kazaları fotoğrafları ile kendi ülkelerinde suça karışmış kanun 

kaçakları ve işe yaramayan insanlar şeklinde oluşturulan algı kadar bilgi sahibi olunuyordu. 

Halep %35,7 

İdlip %20,9 

Rakka %10,9 

Lazkiye %9,2 

Hama %7,5 

Haseke % 5,4 

Deyrez Zor %3,9 

Şam %3,8 

Humus %1,7 

Suveyde %0,4 

Dera %0,3 

Kuneytre %0,1 

Tartus %0,1 
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Suriyelilerin ülkemize kitlesel olarak gelmeleri ile başlayan süreçte, her yaşta kadın,erkek ve 

çocukların bulunduğu,kendi ülkelerinde değişik eğitim,iş ve gelir seviyelerine sahip oldukları 

görülmüştür. Buradaki kamp ortamlarında barındırılmaya çalışılanlar ile ülke genelinde 2 

milyonu aşan sayılarıyla kamp dışında hemen her şehirde yaşamaya başlamaları,çoğunun 

imkansızlıklar nedeniyle barınma ve yiyecek ihtiyaçlarını karşılamakta zorlanmalarının halkın 

gözü önünde olması ile insani bir algı oluşmuştur.  

 Türk vatandaşları,özellikle sınır şehirlerinde olmak üzere Suriyelileri misafir olarak 

kabul etmekte,kendi imkanları oranında onlara destek vererek yardımcı olmaya 

çalışmaktadırlar. Devletin politikası ise, her türlü olanakların seferber edilerek, Suriyelilere en 

iyi şekilde ev sahipliği yapılarak mağduriyetlerinin giderilmesi sağlamaktır. Ayrıca yapılan 

çalışmaları açıklık politikasıyla yürütmeyi amaçlamaktadır. Mültecilere sağlanan hizmet 

standartlarının en üst seviyede tutulmaya çalışıldığı hazırlanan raporlara olumlu olarak 

yansımaktadır.  

5.  Türkiye'deki Suriyelilerin Genel Durumu  

 AFAD verilerine göre 14 Haziran 2011'de mülteciler için Hatay Yayladağı ve 

Altınözü'nde kurulan kamplarda 8.538 Suriyeli yaşamaktaydı. Aynı verilere göre bu sayının  

2012 Ağustos ayında 78.409'a ulaştığı görülmektedir. O tarihlerde Türkiye'nin beklentisi ve 

kabul edebileceği sayı 100.000 olarak ifade edilmekteydi. Suriye'deki iç savaşın tahmin edilen 

süreden uzun olması ve halen devam etmesiyle göç dalgası durmadan devam etmiştir. Türkiye 

ise mültecilerin hiçbirini geri çevirmeden almıştır. 2014 Kasım ayına gelindiğinde geçici 

koruma altına alınan toplam Suriyeli sayısı  1.645.000'e , 2015 yılında ise 2 milyona ulaştığı 

açıklanmıştır. Türkiye'nin 10 farklı ilinde kurulan 16 çadır kent, 1 geçici kabul merkezi ve 6 

konteynerkentte  221.447 Suriyeli barınmaktadır. Güncel sayısı sürekli değişmektedir. Kamp 

dışında yaşayan Suriyeliler büyük bir çoğunluğa sahip olup hemen hemen devletin hiçbir 

yardımından yararlanamamaktadırlar. Şehirlerde halkla iç içe yaşamakta olup durumu iyi 

olanlar sayıları fazla olmasa da kendi imkanları ile ev alarak veya kiralayarak barınma 

ihtiyaçlarını gidermektedirler. Geriye kalan büyük bir kesim ise elverişli olmayan ortamlarda, 

terk edilmiş binalarda, parklarda, açık alanlarda çok zor şartlar altında yaşamaya 

çalışmaktadır. Bulabilirlerse tek bir odada birkaç aile birlikte kalıyorlar. Genellikle 

yardımlarla karınlarını doyurup günü geçinme durumundadırlar. Hijyenden ve sağlık 

koşullarından uzak bu ortamlarda yaşamak beraberinde hastalıkları da getirmektedir. 
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5.1.  Türkiye'deki Suriyeli Mültecilerin Coğrafik Dağılımı 

 Suriyeli mültecilerin Türkiye'de çeşitli kentlere dağılımı nasıldır soruyu ele alırken, ilk 

önce, kampların çeşitli kentler arasındaki dağılımı ile birlikte Suriyeli mültecilerin kamplara 

dağılımını inceleyeceğiz. 23.08.2013 tarihi itibariyle, Türkiye'nin güney ve 

güneydoğusundaki 20 kampta 200 bin civarında Suriyeli mülteci bulunmaktadır. Suriyeli 

mülteciler için yapılan kampların içinde bulunduğu kentlerin çoğunlukla ya Suriye - Türkiye 

sınırında ya da Suriye - Türkiye sınırına yakın kentlerde bulunduklarına dikkat çekeriz.  

  Hatay, beş kamp ile en çok kampın bulunduğu kenttir. Gaziantep dört kamp ile 

Şanlıurfa üç kamp ile Hatay'ı izlemektedir. İki kampın bulunduğu Kilis dışında kalan diğer 

bütün kentlerin her birinde birer kamp bulunmaktadır. Şanlıurfa, üç kampında 73.3 bin 

Suriyeli mülteci ile en çok Suriyeli mültecinin bulunduğu kenttir. Buna göre, kamplarda 

yaşayan toplam Suriyeli mültecilerin yüzde 36,6'sı Şanlıurfa'daki üç kampta yaşamaktadır. 

Hemen sonra, Gaziantep gelmektedir. Kamplarda yaşayan toplam Suriyeli mültecilerin yüzde 

Tablo 1.6. Türkiye’de Suriyeli Mülteci Kamplarına İlişkin Temel Veriler 

Kamp İsmi Bulunduğu İl Kuruluş Tarihi Sığınmacı Sayısı 

Sarıçam Çadırkenti Adana 10 Şubat 2013 11.816 

Adıyaman Çadırkenti Adıyaman 22 Eylül 2012 9.851 

İslahiye Çadırkenti Gaziantep 24 Mart 2012 9.392 

Karkamış Çadırkenti Gaziantep 08 Ağustos 2012 7.366 

Nizip - 1 Çadırkenti Gaziantep 02 Ekim 2012 11.196 

Nizip - 2 Çadırkenti Gaziantep 11 Şubat 2013 5.138 

Altınözü 1 Çadırkenti Hatay 09 Haziran 2011 1.563 

Altınözü 2 Çadırkenti Hatay 10 Haziran 2011 2.737 

Yayladağı 1 Çadırkenti Hatay 01 Mayıs 2011 2.768 

Yayladağı 2 Çadırkenti Hatay 12 Temmuz 2011 2.912 

ApaydınKonteynerkenti Hatay 09 Ekim 2011 5.019 

Kahramanmaraş Çadırkenti Kahramanmaraş 01 Eylül 2012 15.052 

Öncüpınar Konteynerkenti Kilis 17 Mart 2012 14.067 

El. Beşiriye Konteynerkenti Kilis 03 Haziran 2013 23.305 

BeydağıKonteynerkenti Malatya 12 Haziran 2013 7.205 

Midyat Çadırkenti Mardin Haziran 2013 3.169 

Cevdediye Çadırkenti Osmaniye 09 Eylül 2012 9.098 

Ceylanpınar Çadırkenti Şanlıurfa 26 Nisan 2012 20.496 

Akçakale Çadırkenti Şanlıurfa 06 Ağustos 2012 25.271 

Harran Konteynerkenti Şanlıurfa 13 Ocak 2013 7.811 

Viranşehir Çadırkenti Şanlıurfa 07 Aralık 2013 14.261 
   Toplam: 210.358 
Kaynak: ORSAM Rapor No: 189 Nisan 2014            
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16,3'üne karşılık gelen 32.7 bin Suriyeli mülteci Gaziantep'teki dört kampta bulunmaktadır. 

Kilis'te ise , kamplardaki toplam  mültecilerin yüzde 13,7’sine karşılık gelen 27.3 bin Suriyeli 

mülteci Kilis'teki iki kampta yaşamaktadır. Yaklaşık 15.4 bin Suriyeli mülteci Hatay'daki beş 

kampta bulunmaktadır ve yaklaşık 15 bin Suriyeli mülteci Kahramanmaraş'taki bir kampta 

bulunmaktadır. Yalnızca bir kampa sahip olan diğer kentlerde, 10 binden daha az sayılarda 

Suriyeli mülteci bulunmaktadır. Kamp başına düşen ortalama Suriyeli mülteci sayısını ele 

alırsak, Şanlıurfa’daki kampların, kamp başına düşen ortalama 24 bin kişi ile en kalabalık 

kamplar olduğunu görürüz. Hemen sonra gelen en kalabalık kamplar 15 bin kişi ile 

Kahramanmaraş'taki tek kamp ve kamp başına ortalama 13 bin kişi düşen Kilis'teki iki 

kamptır. Bu durumun tersine, 31.05.2013'te açılan Mardin'deki tek kampta yaklaşık olarak 

sadece 3 bin Suriyeli mülteci bulunmaktadır. Şanlıurfa, Kahramanmaraş ve Kilis'te bulunan 

ve bir dereceye kadar oldukça kalabalık olan kamplar en çok dikkat edilmesi gereken 

kamplardır. Şimdi, kamp dışında yaşayan Suriyeli mültecilerin Türkiye'deki çeşitli kentlere 

coğrafik dağılımını ele alacağız. Tekrar belirtildiği üzere, bu kentler Türkiye'nin güney 

(Adana, Hatay, Osmaniye, Gaziantep) ve güneydoğu (Adıyaman, Kahramanmaraş, Kilis, 

Mardin, Şanlıurfa) bölgelerinde, ya Suriye - Türkiye sınırı üzerinde ya da Suriye - Türkiye 

sınırına yakın yerlerde bulunmaktadır.  

 Daha önce belirtildiği gibi, Türkiye'de kamp dışında kaç Suriyeli mülteci bulunduğu 

kesin olarak bilinmemektedir. AFAD bu sayının 350 bin olduğunu tahmin etmektedir. Kamp 

dışında bulunan Suriyeli mültecilerin çeşitli kentlere dağılımı ve  en çok Suriyeli mülteciyi 

barındıran kentler şunlardır: Hatay (60 bin), Gaziantep (90 bin), Şanlıurfa (45 bin) ve Mardin 

(35 bin). Geri kalan kentler kamp dışında daha küçük sayılarda Suriyeli mülteci 

barındırmaktadır. Mardin'in kamplarda en az Suriyeli mülteci barındırmasına karşın kamp 

dışında 35 bin ile en çok Suriyeli barındıran kentlerden biri olması dikkat çeken bir noktadır. 

Suriyeli mülteciler sınır kentlerinde yoğunlukta olup bulundukları illerin nüfus oranlarında 

artışa sebep olmuşlardır.Bu şehirler kendi imkanlarıyla günlük yaşamı ancak sürdürebilirken 

şimdi bu haliyle  hayatları bir kat daha zorlaşmıştır. Örneğin Kilis'in nüfusu 124.000 iken 

%30 artış göstermiştir. 1.8 milyon nüfusuna sahip Şanlıurfa %6.6 oranında, Gaziantep %6.8 

oranında bir artış sağlanmıştır. Bölge şehirlerinin doğal nüfus artışının üzerinde olan bu 

sayılar işgücü ve çalışma imkanları açısından ekonomi başta olmak üzere yaşamın bütün 

alanlarında sosyal dokuyu bozacak şekilde etkilemektedir. 
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Tablo 1.7.Türkiye’de Barınma Merkezleri Dışında Yaşayan Suriyeliler 

Gaziantep 90.000 

Hatay 60.000 

Şanlıurfa 45.000 

Mardin 35.000 

Kilis 10.000 

Osmaniye 10.000 

Kahramanmaraş 10.000 

Adana 9.500 

Adıyaman 300 

Malatya 200 

Diğer Kentler 80.000 
         Kaynak: ORSAM Rapor No: 189 Nisan 2014 

5.2. Türkiye'deki Mültecilerin Demografik Özellikleri 

 Bu bölüm, Türkiye'deki Suriyeli mültecilerin demografik ve eğitimsel özelliklerinin 

tartışmasına ayrılmıştır. Bu özellikler, cinsiyet, yaş, eğitim, medeni durum ve hane halkı 

reisine yakınlık konularını içerir. Bu bölümde aynı zamanda hane halkı reisinin cinsiyeti ve 

yaşı konularında da bilgi verilmektedir.  

Tablo 1.8. Türkiye'deki Suriyeli Mültecilerin Cinsiyet Dağılımı 

Cinsiyet Kamp İçi Kamp Dışı 

Erkek 51,4 51,4 

Kadın 48,6 48,6 

Toplam Yüzde 100,0 100,0 

Toplam Sayı 7 859 7324 
  Kaynak: AFAD verileri 

 Kamplarda ve kamp dışında yaşayan Suriyeli mülteciler arasında erkeklerin toplam 

içindeki yüzdeleri aynıdır. Benzer biçimde, kamplarda ve kamp dışında yaşayan Suriyeli 

mülteciler arasında kadınların toplam içindeki yüzdeleri aynıdır. Fakat hem kamplarda hem 

de kamp dışında kadınların yüzdesi (yüzde 49) erkeklerin yüzdesinden (yüzde 51) bir miktar 

daha azdır.  

 Kamplarda yaşayan Suriyeli mültecilerin yaş dağılımları birbirine çok benzemektedir. 

Ortalama yaş grubu yoğun olarak 19-54 yaş arasıdır. Kamptakilerin %42'si ve kamp dışında 

kalanların%45'i belirtilen yaş grubunda olup aynı zamanda çalışma ve işgücü potansiyeline 

sahip nüfustur. 0-18 yaş arası çocuklar kamptakilerin %53'ünü, kamp dışındakiler ise biraz 

daha düşük olup %49'unu oluşturmaktadır. Bu yüzdeler, Türkiye'deki Suriyeli mülteciler 
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arasında çocukların oranının görece yüksek olduğuna işaret etmektedir. Totalde bakıldığında 

kamp dışındakilerin yüzde 6,1'i, kamplardakilerin ise yüzde 4,5'ini  55 yaş ve üzeri  grup 

teşkil etmektedir. İlginç bir şekilde ülkemize giriş yapan Suriyeli mültecilerin yaş dağılım 

oranları, hali hazırda Suriye'nin mevcut yaş dağılımı ile benzerlik göstermektedir. Bununla 

birlikte nüfus dağılımında çocuk nüfus oranının fazla, yaşlı nüfus oranının az olduğu 

görülmektedir. Suriye'de nüfusun ortalaması  22'dir. (Suriye Ulusal İstatistik Ofisi) Buradan 

nüfusun büyük bir çoğunluğunun çalışma çağında olduğu anlaşılmaktadır. Suriyeli 

mültecilerin genel yaş ve sağlık profili incelendiğinde engelli oranının az olduğu, genç ve 

sağlıklı nüfus oranının ise yüksek olduğu gözlenmektedir.  durumlarının sorgulanması engelli 

olan kişilerin çok az olduğunu göstermiştir. 

 

Tablo 1.9. Türkiye'deki Suriyeli Mültecilerin Yaş Dağılımı 

Yaş Grubu Kamp İçi Kamp Dışı 

1 Yaş ve Altı 3,4 3,4 

2-6 Yaş 16,5 15,9 

7-12 Yaş 16,8 14,7 

13-18 Yaş 16,3 14,9 

19-54 Yaş 42,4 45,0 

55-64 Yaş 2,8 3,7 

65 Yaş ve Üzeri 1,7 2,4 

Toplam Yüzde 100,0 100,0 

Toplam Sayı 7798 7302 
             Kaynak: AFAD verileri  

 Türkiye'deki Suriyeli mültecilerin eğitim durumu ele alındığında kamplarda yaşayan 

Suriyeli mültecilerin kamp dışında yaşayanlardan biraz daha iyi ve eğitimli olduğunu 

gözlemliyoruz. Kamplarda bulunan Suriyelilerin %12'i, kamp haricindekilerin ise %19'u 

okuma-yazma bilmemektedir. Okuma-yazma bilenler kategorisi okuma-yazma bilen fakat bir 

okuldan mezun olmamış olanlardan oluşmaktadır. Bu kategori kamplarda yaşayan 

mültecilerin yüzde altısı ve kamp dışında yaşayan mültecilerin yüzde 10'udur. İlkokul mezunu 

olanlarının oranı ise kamplarda %37, kamp dışındakilerde ise %33'tür. Orta öğretim mezunları 

ikinci büyük grubu oluşturmaktadır. Bu grup kamp içinde yaşayanlar ile kamp dışında 

yaşayanlar içinde sırasıyla yüzde 25 ve yüzde 19'dur. Özet olarak söylemek gerekirse, ilkokul 

mezunu ve altı eğitimliler, kamplarda yaşayan Suriyeli mültecilerin yüzde 54'ü iken, kamp 

dışında yaşayanların yüzde 61'ini oluşturmaktadır. Bunun tersine, lise ve üstü eğitimliler 
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kamplarda yaşayanların yüzde 21'i iken kamp dışında yaşayanların yüzde 19’unu 

oluşturmaktadır 

Tablo 1.10.Türkiye'deki Suriyeli Mültecilerin Eğitim Durumları  

 

                                           Kamp İçi               Kamp Dışı         

Eğitim Durumu Sayı Yüzde Sayı Yüzde 

Okur Yazar Değil 764 12,3 1099 18,8 

Okur Yazar 342 5,5 552 9,5 

İlkokul 2278 36,6 1925 33,0 

Ortaokul 1537 24,7 1134 19,4 

Lise 822 13,2 560 9,6 

Üniversite ve Üzeri 487 7,8 567 9,7 

Toplam Yüzde  100,0  100,0 

Toplam Sayı 6230  5837  
     Kaynak: AFAD verileri     

 Suriyeli mültecilerin medeni durumlarına göre dağılımına bakıldığında  mültecilerin 

yüzde 67'sinin evli, yüzde 30'unun bekâr olduğu görülmektedir. 

Tablo 1.11.Türkiye'deki Suriyeli Mültecilerin Medeni Durumları 

Medeni Durum Birim Evli Bekar Eşi Ölmüş Boşanmış 

Kamp İçi Sayı Sayı 2864 1300 103 22 

Kamp İçi Yüzde Yüzde 66,8 30,3 2,4 0,5 

Kamp Dışı Sayı Sayı 2833 1279 127 23 

Kamp Dışı Yüzde Yüzde 66,5 30,0 3,0 0,5 
   Kaynak: AFAD verileri 

 Ayrıca Suriyeli mülteci hamile kadınlar konusunu ele aldığımızda kamplarda bulunan 

kadınların yaklaşık yüzde 13'ü ve kamp dışında olan kadınların yaklaşık yüzde 14'ü hamiledir.  

Ve kamplarda yaşayan kadınların yüzde 11'i ve kamp dışında yaşayan kadınların yüzde 3'ü 

doğum yapmıştır. Kamplardaki doğumların yaklaşık yüzde 96'sı ve kamp dışındaki 

doğumların yaklaşık yüzde 97'si bir hastane veya klinikte gerçekleştirilmiştir. Bu hastane 

veya klinikler kamp içinde veya kamp dışında yer almaktadır.( AFAD Türkiye’deki Suriyeli 

Sığınmacılar, 2013Saha Araştırması Sonuçları) 
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Tablo 1.12.  Hamile Birey Sayıları  

         Kamp İçi                Kamp Dışı 

Hamile Birey Var 12,8 13,8 

Hamile Birey Yok 87,2 86,2 

Toplam Yüzde 100,0 100,0 

Toplam Kadın Sayısı 1419 1066 

Hamile Kadın Sayısı 173 140 
 Kaynak: AFAD Türkiye'deki Suriyeli Sığınmacılar, 2013 Saha Araştırması Sonuçları 

             

Tablo 1.13.  Doğum Yapan Suriyeli Mülteci Kadın Sayıları 

     Kamp İçi        Kamp Dışı 

Doğum Yapan Kadın Var 11,3 3,0 

Doğum Yapan Kadın Yok 88,7 97,0 

Toplam Yüzde 100,0 100,0 

Toplam Kadın Sayısı 1420 1128 

Doğum Yapan Kadın Sayısı 160 34 
 Kaynak: AFAD Türkiye'deki Suriyeli Sığınmacılar, 2013 Saha Araştırması Sonuçları 

                 

 Kamplarda yaşayan bütün hanehalkı reislerinin yüzde 83'ü erkek ve yüzde 17'si 

kadındır. Benzer biçimde, kamp dışında yaşayan bütün hanehalkı reislerinin yüzde 78'i erkek 

ve yüzde 22'si kadındır. Böylece hanehalkı reislerinin epeyce bir yüzdesinin kadın olduğu 

görülmektedir. Dahası, kadın hanehalkı reislerinin yüzdesi kamp dışında yaşayanlar arasında, 

kamplarda yaşayanlara göre daha yüksektir. Hem kamplarda hem de kamp dışında yaşayan 

hane halkı reisleri arasında çoğunluk (yüzde 89-85), 19-54 yaş grubundadır. Kamplarda 

yaşayan hanehalkı reislerinin yüzde dördünün ve kamp dışında yaşayan hane halkı reislerinin 

yüzde beşinin 13 - 18 yaş grubunda olması dikkat çekicidir. 

Tablo 1.14.  Suriyeli Mültecilerin Aile Reisinin Cinsiyeti  

         Kamp İçi                       Kamp Dışı 

Aile Reisinin Cinsiyeti Sayı Yüzde Sayı Yüzde 

Erkek 1 176 82,8 905 78,1 

Kadın 244 17,2 254 21,9 

Toplam Yüzde  100,0  100,0 

Toplam Sayı 1 420  1 159  
     Kaynak: AFAD Türkiye'deki Suriyeli Sığınmacılar, 2013 Saha Araştırması Sonuçları 
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 Suriyeli mültecilerin hanehalkı reisine yakınlığı sayıların gösterdiğine göre kamplarda 

yaşayan bütün erkeklerin yüzde 31'i ve kamp dışında yaşayan bütün erkeklerin yüzde 26'sı 

hanehalkı reisidir. Kamplarda yaşayan bütün kadınların yüzde beşi ve kamp dışında yaşayan 

bütün kadınların yüzde altısı hanehalkı reisidir. Dahası, kamplarda yaşayan bütün erkeklerin 

yüzde 58'i ve bütün kadınların yüzde 55'i hanehalkı reisinin çocuklarıdır. Benzer biçimde, 

kamp dışında yaşayan bütün erkeklerin yüzde 54'ü ve bütün kadınların yüzde 46'sı hanehalkı 

reisinin çocuklarıdır. 

5.3. Türkiye'deki Mültecilerin Barınma Merkezlerine İlişkin Veriler  

 Başta  Nizip ilçesinde kurulan bir çadırkent88 ve Öncüpınar89 sınır kapısının hemen 

yanında bulunan bir konteynerkent olan bu iki mülteci kampı incelendiğinde insanı merkeze 

alan birçok değer ve önceliği içinde barındırdığı görülmektedir. Objektif gözle bakıldığında 

mülteci kampları devletler hukuku nezdinde iyi bir standarda sahiptir ve buna göre 

planlanmıştır. 

 Kamplar ilk ve ortaokul/lise, sağlık klinikleri, sosyal alanlar, süpermarketler, oyun 

alanları ve hatta çamaşırhaneleri içerecek şekilde inşa edilmiş ve kentleri andıracak şekilde 

dizayn edilmiş. Mültecilere buzdolapları ve ısıtıcılar verilmiş; sıcak su imkânı, hatta bazı 

yerlerde televizyon ve klimaya imkânına bile rastlanıyor. Kayıt olunduğu takdirde 

mültecilere, kalınan kampın şartlarına göre değişmekle birlikte, gıda ve temizlik maddesi 

satın alabilmeleri ve telefonlarına bakiye yüklemeleri için aylık kişi başı 80-100 TL arasında 

değişen miktarda nakit yüklü kartlar temin ediliyor. Mülteci kampları, katiyen ideal yaşam 

alanları olmasa da ekip tarafından ziyaret edilen kamplarda sağlanan yardım, nitelik ve nicelik 

açısından etkileyiciydi. Bu manada, Türkiye ve AFAD takdiri hak ediyor.  

 Kamplardaki koordineden birinci derecede AFAD sorumlu bulunmakta, kamplardaki 

mültecilerin kayıt işlemleri ve onları tanıtıcı kimlik kartlarının dağıtımını kolluk güçlerince 

ifa edilmektedir. Fakat önemli bir handikap ise hala bu hizmetlerde verimli bir Network 

kurulamadığından bazı mülteci mükerrer yardımlar alırken bazıları da kamp 

değiştirdiklerinden takibi yapılamamaktadır. Bu anlamda kayıt işlemi hem yardımların 

yönetilebilmesi hem de mültecilerin korunabilmesi için önemli bir unsur. AFAD orijini 

itibariyle bir sivil savunma örgütü olduğundan güvenlik konsepti ile yeteri kadar 

                                                 
88  Nizip1 Çadırkenti 
89  Öncüpınar Konteynerkenti 
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ilgilenememektedir. Bu durumda ise kamplardaki güvenlik boşluğu özel güvenlik marifetiyle  

yerine getirilmektedir. Mayıs 2013 tarihli USAK araştırması da kamplarda kalan mültecilerin 

Ayrıca güvenlik zafiyeti oluşmaması ve mültecilerin insani onurlarını koruma ve kollama 

adına kamplar ziyaretçi girişine hemen hemen kapalıdır.   

 Doğum kayıtları da kamplardaki endişe kaynaklarından bir diğeri. Örneğin, Öncüpınar 

Konteynerkenti'nde günlük doğum ortalaması 2,5. Yaklaşık 3 yılda Türkiye'deki mülteci 

kamplarında 6.000 civarında bebeği dünyaya geldiği kayıtlara geçmiştir. Bu kayıtlar AFAD 

tarafından tutuluyor. Kayıt işlemlerinde yeni doğan bebeklerin Suriye kimliğine sahip 

olamamaları söz konusu. Ayrıca mülteciler için doğum kontrolü yöntemi mevcut olsa da bunu 

pek benimsedikleri söylenemez.Zira doğum kontrolünü geleceklerine dair bir tehdit olarak 

algılıyorlar.  

 Kamplar dışarıdan incelendiğinde ülkemiz bireyleri için mevcut olan ilk orta ve lise 

eğitim imkanı mülteciler için de sağlanırken bu eğitimlerin sonunda verilecek resmi sıfatı haiz 

diploma konusunda mevzuat aşılamamaktadır. Kamplarda çocukların yanında bir diğer 

dezavantajlı grup olan kadınlar için kurulan meslek edindirme atölyeleri inşa edilmiştir. 

Ancak atölyelerden elde edilen ürünlerin mülteci ailelerin maddi gücüne destek olacak bir 

pazarlama hüviyetine kavuşturulması yerinde olacaktır. 

 AFAD yetkililerin kamuoyuna açıkladıkları bilgiler çerçevesinde tüm kamplarda 

hiçbir etnik köken ve dini/mezhepsel ayrıma gidilmeyip bütün mültecileri kuşatıcı bir biçimde 

hizmet verildiği görülmektedir. Fakat zaman zaman kamplardaki çoğunluğu oluşturan Sünni-

Arapların haricindeki Hıristiyanlar, Türkmenler ve diğer bazı etnik gruplar muhtemel 

çatışmaları önlemek için farklı kamplara sevk edilebilmektedir. 

5.3.1 Türkiye'de Barınma Merkezi Dışında Yaşayan Suriyeliler 

 Yukarıda zikredilen belli bir çerçeveye oturmuş kamp kuralları içinde kalan kayıtlı 

mültecilere haliyle birçok imkan sunulurken kayıt dışında kalan mülteciler ise bu 

hizmetlerden faydalanamamaktadır. Mazlum-Der'in İstanbul'da kamp dışında yaşayan 

mülteciler üzerine hazırladığı rapor90 dışında, şehir merkezlerinde yaşayan mültecilerin hayat 

şartlarını inceleyen kapsamlı ve kamuoyuna açık pek fazla yayın bulunmuyor. Kamp ve kayıt 

                                                 
90  Halim Yılmaz, “Türkiye’de Suriyeli Mülteciler: İstanbul Örneği/Tespitler, İhtiyaçlar ve Öneriler”, Mazlum-

Der, 12 Eylül 2013 
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dışındaki mülteciler genellikle kiralık konaklama yolunu seçmektedirler fakat bu durum 

özellikle sınır kesimlerinde ve İstanbul gibi büyük metropollerde kira fiyatlarının oldukça 

yükselmesine neden olmaktadır. Mültecilerin az bir kısmı ise akrabalık bağları olan kişilerin 

himayesinde yaşamlarını sürdürmektedirler. Kamp dışında kalmayı tercih eden bir diğer 

mülteci kesimi ise umuma açık park ve benzeri yerler ile metruk yapılarda mevsimsel ve 

fiziksel birtakım riskler altında yaşamlarını idame ettirmeye çalışmaktadırlar. Her ne kadar 

Sivil Toplum Kuruluşları mültecilere barınma ihtiyaçları dahil hayatlarını idame ettirmek için 

bazı yardımlar yapmaya çalışsa da kayıt dışı olan mülteciler buna benzer birçok yardımdan 

mahrum kalmaktadır. Şehir merkezi ve metropollerde yaşamlarını sürdürmeye çalışan kayıt 

dışı mülteciler haliyle AFAD'ın sunduğu yaşamsal ve maddi olanaklardan istifade 

edememektedirler.  

 Türkiye, kontrolü sağlayabilmek ve istatistik tutabilmek için tüm mültecilerin 

kaydedilmesi hususunu önemsemekte. Tam teşekküllü kamplar bulunan Gaziantep, Kilis ve 

Osmaniye'de91  kayıt çalışmaları yapılmaya gayret edilirken diğer illerde ise bu durum pek 

takip edilememektedir. Ancak BMMYK tarafından, bu üç kayıt merkezinin sorumluluğu 

dışında kalan bölgelerde yaşayan mültecileri kayıt altına almayı -hiç şüphesiz- kolaylaştıracak  

23 mobil kayıt birimi sağlanacağı belirtilmektedir. 18 Ocak 2013 tarihinde kayıtlı olsun ya da 

olmasın, sınıra yakın 11 ildeki tüm Suriyelilerin92, Türk vatandaşlarına uygulanan kriterler 

üzerinden sağlık hizmetlerinden yararlanabileceklerine dair bir genelge yayınlandı.93 Fakat 

sağlık hizmetlerindeki bu uygulamalardan yararlanma oranı illere göre maalesef farklılıklar 

gösterebilmektedir. Acil sağlık hizmetleri tüm mültecilere rahatlıkla ulaştırılırken buna karşın 

üçüncü basamak sağlık hizmetleri konusunda yeterli yeknesaklık sağlanamadığı açık 

kaynaklardan edinilen bilgilerden anlaşılmaktadır. İyi niyetle çalışsan birçok  STK  kamp 

dışındaki kayıtsız mültecilere sağlık hizmeti ulaştırmaya çalışsa da bu çaba yine de yetersiz 

kalmaktadır. Sınır bölgelerindeki sağlık hizmetlerine erişimi düzenleyen 18 Ocak 

genelgesinin ardından AFAD, genelgenin kapsamını 81 ile genişletti.94 Ancak bu genelgeye 

rağmen birtakım kronik rahatsızlıkları olan mültecilere yapılacak sağlık yardımları bazı 

hastanelerce karşılanmayıp uygulamada sıkıntılara yol açmaktadır. Sağlık hizmetlerinin 

verimli olmamasında bir diğer handikap da görev yapan sağlık personelinin yoğun ve aşırı 

                                                 
91  25 Ocak 2013 tarihinde açıldı. Bugüne kadar Gaziantep Kayıt Ofisi verilerine göre ortalama 82.000 Suriyeli 

mültecinin kaydı yapıldı. 
92  Bu iller: Gaziantep, Osmaniye, Malatya, Kahramanmaraş, Şanlıurfa, Hatay,Adana, Kilis,Mersin,Batman, 

Adıyaman 
93  AFAD Genelgesi, 2013/1 No. 374 Madde 2 
94  AFAD Genelgesi, 2013/8 No. 12816 
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mesaisinin yanında yeteri kadar motive edilememesi ve bunun sonucunda bıkkınlık ve 

bezginlik göstermesi olarak söylenebilir.  

 Eğitim alanı değerlendirildiğinde ise kayıt dışı mülteciler için bir diğer sıkıntı konusu 

olarak karşımıza çıkmaktadır. Eğitimine devam eden mülteci sayısı oldukça az. Diğer taraftan 

okullara kayıt yaptırma imkanı kısıtlı. Ve en önemlisi mültecilerin birçoğunun Türkçe 

bilmiyor olması eğitimi daha da zorlaştırıyor. Bilindiği gibi, Suriyeliler ülkeye giriş yapmaya 

başladığında, mülteciler -ve de Türk hükümeti- bu durumun geçici ve kısa süreli olacağını 

değerlendiriyordu. Bu nedenle mültecilerin büyük bir bölümü Türkçe öğrenme ihtiyacı 

hissetmedi. Şimdi ise kalış sürecinin uzaması ile Türkçe öğrenme gerekliliği ve talebi ortaya 

çıkmıştır. Günlük hayatta karşılaşılabilecek zorlukları aşmak üzere çeşitli sivil toplum 

kuruluşlarının yanı sıra AFAD tarafından da Suriyeliler için Türkçe kursları düzenlenmeye 

başlandı. Türkiye'de bulunan Suriyelilerin eğitim konusu ele alındığında uzun soluklu ve 

kalıcı olmaya giden bir süreç ortaya çıkmaktadır.  Türk öğrencilerle ortak eğitim entegrasyonu 

daha kolay hale getirilip hızlandırılmalıdır. 

 Bu noktada devlet politikasının yeteri kadar etkin olmaması ve  STK'lar arasındaki 

zayıf koordinasyon göze çarpmaktadır. Ayrıca bir diğer eksiklik de uluslararası yardım 

kuruluşlarının ülkemizde karşılaştığı bürokratik engellerdir. 

6.Türkiye'deki Suriyeli Mültecilerin Temel Sorunları 

 Bu bölümde önce Suriyeli mültecilerin Türkiye'deki sağlık hizmetlerini kullanımları 

ve bu hizmetlerden ne kadar memnun oldukları konusunu ele alacağız. Daha sonra Suriyeli 

mülteciler  ve çocuklar arasında psikolojik destek gereksinimi, kronik hastalıkların varlığı ve 

uyku bozuklukları konusunu ele alacağız. Son olarak, Suriyeli sığınmacı çocukların çocuk 

felci ve kızamık aşıları durumunu inceleyeceğiz. 

 Kamplardaki Suriyeli mülteciler arasında sağlık hizmetlerinin kullanım oranı oldukça 

yüksektir. Kamplarda yaşayan erkeklerin yaklaşık yüzde 90'u ve kadınların yaklaşık yüzde 

94'ü sağlık hizmetini kullanmışlardır. İçinde doktor ve hasta bakıcı bulunan sahra 

hastanelerinin kamplar içerisinde bulunması dolayısıyla bu durum bir sürpriz değildir. Sağlık 

hizmetlerinden yararlanma oranı, kamp dışındaki erkeklerde ortalama %60, kadınlarda ise 

%58 olarak gerçekleşmiştir. Kampta yaşayanlara göre sağlık imkanlarına erişimdeki oranının 
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düşük olması onların Türkiye'de hastaneleri kullanabilmeleri için gerekli olan kayıt durumuna 

sahip olmamaları ile ilişkilendirilebilir.  

Tablo 1.15.  Suriyeli Mültecilerin Sağlık Hizmetinden Faydalanma  Durumu 

            Kamp İçi   Kamp Dışı 

Sağlık Hizmetinden Faydalanma  

Durumu 

Erkek Kadın Toplam Erkek Kadın Toplam 

Evet 90,1 93,8 90,7 59,9 47,9 59,5 

Hayır 9,9 6,2 9,3 40,1 42,1 40,5 

Toplam Yüzde 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Toplam Sayı 1162 240 1402 885 252 1137 
Kaynak: KAMER VAKFI-HASNA INC: Suriyeli Mülteciler İhtiyaç Analizi Anketi  

 Suriyeli mülteciler kullandıkları sağlık hizmetlerinden ne kadar memnunlar? Bu 

sorunun yanıtı kamp dışında yaşayan Suriyeli mültecilerin kamp içindekilere göre daha büyük 

bir yüzdesi aldıkları sağlık hizmetinden çok memnun veya memnundurlar. Daha açık 

söylemek gerekirse, kamplarda yaşayan hem erkek hem de kadınların %60'ı ulaştıkları sağlık 

erişiminden “çok memnun” veya “memnun” olduklarını ifade etmişlerdir. Bunun tersine, 

memnun olmayanların yüzdesi çok yüksek değildir ve özellikle kamplardaki mültecilere göre 

kamp dışında yaşayan mülteciler arasında epeyce düşüktür. Sayılarla söylemek gerekirse, 

kamplarda yaşayan erkeklerin yüzde 18'i ve kadınların yüzde 22'si ve kamp dışında erkeklerin 

yüzde 8'i ve kadınların yüzde 11'i Türkiye’de almış oldukları sağlık hizmetlerinden memnun 

değildir. Aldıkları sağlık hizmetinden hiç memnun olmayanların kamp dışında yaşayanlar 

arasında yüzdesi göz ardı edilebilecek derecede düşüktür, fakat kamp içinde yaşayanlar 

arasında memnun olmayan veya hiç memnun olmayanların yüzdesi yaklaşık yüzde 25'tir. 

Diğer bir deyişle 4 yanıtlayıcıdan 1'i memnun değil veya hiç memnun değildir. Bu son 

verdiğimiz yüzde kamplarda bu noktanın incelenmesinin önemine işaret etmektedir.  

Tablo 1.16.  Suriyeli Mültecilerin Sağlık Hizmetinden Memnuniyet  Durumu 

            Kamp İçi              Kamp Dışı 

Sağlık Hizmeti Memnuniyet Durumu Erkek Kadın Toplam Erkek Kadın Toplam 

Çok Memnunum 28,3 16,8 26,2 34,3 30,7 33,5 

Memnunum 31,7 42,9 33,7 47,6 48,7 47,9 

Kararsızım 13,8 13,4 13,8 7,2 9,3 7,6 

Memnun Değilim 17,8 22,3 18,6 8,1 10,7 8,7 

Hiç Memnun Değilim 8,4 4,6 7,7 2,8 0,7 2,3 

Toplam Yüzde 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Toplam Sayı 1100 238 1338 531 150 681 
Kaynak: AFAD Türkiye'deki Suriyeli Sığınmacılar, 2013 Saha Araştırması Sonuçları 
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 Bundan sonra, Suriyeli mülteciler için ilaca ulaşmanın kolaylığı sorusunu ele alacağız. 

İlk olarak, ilaca ulaşmada kadınlar ile erkekler arasında çok fark olmadığını not edelim. İkinci 

olarak, kamp dışında yaşayan mülteciler kamp içinde yaşayanlara göre ilaca ulaşmakta daha 

çok güçlük çekmektedir. Oranlama yapmak gerekirse kamp içinde yaşayan %31 erkek ile  

%28 kadının  ilaç bulmakta güçlük çektiği, kamp dışındaki rakamlara bakıldığında ise bu 

oranın yaklaşık % 55 olduğu görülmektedir.  

Tablo 1.17.  Suriyeli Mültecilerin İlaca Erişebilme Durumu 

      Kamp İçi            Kamp Dışı           

İlaca Erişebilme Durumu Erkek Kadın Toplam Erkek Kadın Toplam 

İlaca Erişimde Güçlük Çekiyorum 31,0 28,4 30,6 54,1 54,6 54,2 

İlaç Temin Edebiliyorum 69,0 71,6 69,4 45,9 45,4 45,8 

Toplam Yüzde 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Toplam Sayı 1160 243 1403 827 240 1067 
Kaynak: KAMER VAKFI-HASNA INC: Suriyeli Mülteciler İhtiyaç Analizi Anketi          

 Suriyeli mültecilerin veya aile üyelerinin psikolojik desteğe gereksinimi olduğunu 

düşünüp düşünmediklerini sormaktadır. Gördüğümüz gibi kamplarda yaşayan mültecilerin 

kamp dışında yaşayan mültecilere göre göreceli olarak daha büyük bir oranı psikolojik 

desteğe gereksinimleri olduğunu düşünmektedir. Bu yüzdeler kamplarda yaşayan erkekler 

için yüzde 50 ve kadınlar için yüzde 55 iken kamp dışında yaşayan erkeklerde yüzde 46, 

kadınlarda yüzde 49'dur. Şunu da belirtelim ki kamp içinde ve kamp dışında yaşayan 

kadınların erkeklere göre kısmen daha yüksek bir yüzdesi (sırası ile 55 ve 49) psikolojik 

desteğe gereksinimleri olduğunu düşünmektedir. Hâlbuki kamp içinde ve kamp dışında 

yaşayan erkekler arasında bu yüzde daha düşüktür. (Sırası ile 50 ve 46). Hem kamplarda hem 

de kamp dışında psikolojik desteğe ihtiyacı olduğunu belirten erkeklerin ve kadınların 

göreceli yüksek oranı dikkat edilmesi gereken bir noktadır.  

Tablo 1.18.  Suriyeli Mültecilerin Psikolojik Desteğe İhtiyaç Durumu 

              Kamp İçi           Kamp Dışı       

Psikolojik Desteğe İhtiyaç Erkek Kadın Toplam Erkek Kadın Toplam 

İhtiyaç Olduğunu Düşünüyorum 50,3 54,9 51,1 45,6 49,0 46,3 

İhtiyaç Olduğunu Düşünmüyorum 49,7 45,1 48,9 54,4 51,0 53,7 

Toplam Yüzde 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Toplam Sayı 1166 244 1410 882 251 1133 
Kaynak: AFAD Türkiye'deki Suriyeli Sığınmacılar, 2013 Saha Araştırması Sonuçları 
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 Türkiye'deki Suriyeli mülteciler arasında görülen kronik hastalıklar ve uyku 

bozuklukları konusunda bilgi sunmaktadır. Ankette sorgusu yapılan kronik hastalıklar kronik 

bronşit, şeker hastalığı, tansiyon ve diğer hastalıkları içermektedir. Kamplarda yaşayan 

mültecilerin sadece yüzde 7'si ve kamp dışında yaşayan mültecilerin yüzde 8'i kronik hastalığı 

olduğunu belirtmiştir. Hem kamp içerisinde hem de kamp dışında görülen kronik hastalıkların 

bu düşük yüzdesi Türkiye’deki Suriyeli mültecilerin göreceli genç ve orta yaş bileşimi ile 

ilişkilendirilebilir. Suriyeli yetişkin mülteciler ve çocuklar arasında uyku bozukluklarının 

varlığı ne düzeydedir? Bu sorunun yanıtı da gözlemlediğimize göre, hem yetişkinler hem de 

çocuklar arasında uyku bozuklukları olanların oranı kamp içerisinde yaşayanlar arasında 

kamp dışındakilere göre daha yüksektir. Kamp içinde yaşayan yetişkinler arasında uyku 

bozukluğu olanların oranı yüzde 24 ve kamp içinde yaşayan çocuklar arasında uyku 

bozukluğu olanların oranı yüzde 25'tir. Kamp dışında yaşayan yetişkinler ve çocuklar arasında 

bu yüzdeler bir dereceye kadar daha düşüktür. Kamp dışında yaşayan yetişkinler arasında bu 

yüzdeler, kamp dışında yaşayan yetişkinler arasında yüzde 14 ve kamp dışında yaşayan 

çocuklar arasında yüzde 17'dir. Böylece, kamplarda yaşayan yetişkinlerin hemen hemen 4'te 

1'inin ve benzer biçimde kamplarda yaşayan çocukların 4'te 1'inin uyku bozukluğu olduğu 

sonucuna varırız. Bu yüzdeler kamp dışında yaşayan yetişkinler ve çocuklar arasında bir 

dereceye kadar daha azdır. 

 Bu bölüm Suriyeli mülteci çocukların aşı durumu konusunda bilgi vermektedir. Bu 

raporda kullanılan ankette Suriyeli mülteci çocukların sadece çocuk felci ve kızamık aşıları 

konusunda bilgi toplanmıştır. 5 yaş altındaki Suriyeli mülteci çocukların çocuk felci aşı 

durumu gösterilmektedir, 10 yaş altı Suriyeli mülteci çocukların kızamık aşısı durumu 

verilmektedir. görüldüğü üzere kamplarda yaşayan Suriyeli mülteci kız ve erkek çocukların 

her birinin yüzde 74'ü çocuk felcine karşı aşılanmıştır. Kamp dışında yaşayan Suriyeli mülteci 

çocukların çocuk felcine karşı aşılananların yüzdesi daha düşüktür. Kamp dışında yaşayan 

erkek çocukların yüzde 57'si kız çocukların yüzde 52'si çocuk felcine karşı aşılanmıştır. 

Dahası, kamp dışında yaşayan ve çocuk felci aşısı olan kız çocukların düşük yüzdesine burada 

dikkat çekmek gerekmektedir. 

 Kamplarda yaşayan kız ve erkek çocukların her birinin 4'te 1'i ve kamp dışında 

yaşayan kız ve erkek çocukların yarısından kısmen daha azı çocuk felci aşısı olmamıştır. 

Kamp dışında yaşayan Suriyeli mülteci çocuklar arasında çocuk felci aşısı olmayan kız 

çocuklarının oranı erkek çocukların oranından daha yüksektir. 10 yaş altı Suriyeli mülteci 
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çocukların kızamık aşısı durumu konusunda bilgi vermektedir. Bu şekilden görüldüğü üzere 

kamplarda yaşayan erkek çocukların yüzde 74'ü ve kız çocukların yüzde 70'i kızamık aşısı 

olmuştur. Kızamık aşısı olan Suriyeli mülteci çocukların yüzdesi kamp dışında, kamp içine 

göre daha düşüktür. Kamp haricinde yaşamını sürdüren çocuklardan yaklaşık %60 erkek ile 

%58 kız çocuğunun kızamık aşısı yapılmıştır. Burada, hem kamplar içinde hem de kamp 

dışında kızamık aşısı olan çocuklar arasında kız çocukların kısmen düşük oranına dikkat 

çekmek isteriz. 

Tablo 1.19.  Suriyeli Mültecilerde 5 Yaş Altı Çocuk Felci Aşısı Olan Çocuk Sayısı 

         Kamp İçi       Kamp Dışı 

5 Yaş Altı Çocuk Felci 

Aşısı Olan Çocuk Sayısı 

Erkek Kadın Toplam Erkek Kadın Toplam 

Çocuk Felci Aşısı Oldu 73,5 74,0 73,8 56,9 52,0 54,6 

Çocuk Felci Aşısı Olmadı 26,5 26,5 26,2 43,1 48,0 45,4 

Toplam Yüzde 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Toplam Sayı 641 605 1246 462 408 872 
Kaynak: AFAD Türkiye'deki Suriyeli Sığınmacılar, 2013 Saha Araştırması Sonuçları    

 Özet olarak şunu söyleyebiliriz; kamplarda yaşayan erkek çocukların yaklaşık 4'te 1'i 

ve kız çocukların yaklaşık 3’te 1'i ve kamp dışında yaşayan erkek ve kız çocukların her 

birinin yaklaşık 5'te 2'si kızamık aşısı olmamıştır. Hem kamp içerisinde hem de kamp dışında 

yaşayan Suriyeli mülteci çocuklar arasında kızamık aşısı olmayan kız çocuklarının yüzdesi, 

erkek çocuklarınkinden daha yüksektir. Burada, kamp dışında yaşayan Suriyeli mülteci 

çocukların büyük bir yüzdesinin çocuk felci ve kızamık aşısı olmadığını önemle vurgulamak 

isteriz. Bu durum yerel nüfustaki çocuklar için ciddi bir sağlık tehdidi oluşturmaktadır. Çünkü 

çocuk felci ve kızamık çok bulaşıcı virüs enfeksiyonlarıdır. Çocuk felci, felç olmaya ya da 

ölüme neden olabilir ve kızamık ise bebek ve çocukları kolaylıkla öldürebilir. Başlıca aşılama 

kampanyaları sayesinde Türkiye hem çocuk felci hem de kızamık olmayan bir ülke olarak 

onaylanmıştır. Fakat her iki hastalığın virüsleri de komşu ülkelerde yaygındır. Suriyeli 

mülteci çocuklar arasında çocuk felci ve kızamık aşısı olmayanların bir dereceye kadar 

yüksek yüzdesi Türkiye'deki çocukları riske atmaktadır ve bu virüsler Türkiye'de 

yaygınlaşabilir. Bu arada not edelim ki 2011 yılında Türkiye genelinde sadece 110 kızamık 

vakası yaşanmıştır. 
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 Tablo 1.20.  Suriyeli Mültecilerde 10 Yaş Altı Kızamık Aşısı Olan Çocuk Sayısı 

   

       Kamp İçi       Kamp Dışı 

10 Yaş Altı Kızamık 

Aşısı Olan Çocuk Sayısı 

Erkek Kadın Toplam Erkek Kadın Toplam 

Kızamık Aşısı Oldu 73,8 69,8 71,8 59,8 57,6 58,7 

Kızamık Aşısı Olmadı 26,2 30,2 28,2 40,2 42,4 41,3 

Toplam Yüzde 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Toplam Sayı 889 858 1747 579 597 1176 
Kaynak: AFAD Türkiye'deki Suriyeli Sığınmacılar, 2013 Saha Araştırması Sonuçları 

 Bu bölümde Suriyeli mültecilerin gelecek ile ilgili planlarını ele almaktayız. Bu 

planlar iki bölümde incelenmektedir. Birinci bölümde Suriyeli mültecilerin Türkiye'de iken 

gelecek planlarını inceliyoruz, ikinci bölümde ise Suriyeli mültecilerin gelecekte Suriye’ye 

dönüş ile ilgili planlarını inceliyoruz. Her iki bölümde de kamplarda yaşayan ve kamp dışında 

yaşayan mültecileri ayrı ayrı ele alıyoruz.  

 Bu bölümde önce Suriyeli mültecilerin Türkiye'de iş gücü piyasasına katılmayı isteyip 

istemedikleri sorusunu ele alıyoruz. Daha açıkçası, Suriyeli mülteciler Türkiye'de bir iş 

aradılar mı? Hemen dikkat çekelim ki, kamp dışında yaşayan Suriyeli mültecilerin önemli 

derecede yüksek yüzdesi bir iş aramış olduklarını belirtmiştir. Kamplarda yaşayan erkek 

mültecilerin yaklaşık yüzde 49'u ve kamplarda yaşayan kadın mültecilerin yaklaşık yüzde 

64'ü bir iş aradıklarını belirtmiştir. Kamplarda yaşayan mültecilerin kamp dışında Türk iş 

gücü piyasasında gelir getirici faaliyetlere erişimi kısıtlı olduğu halde bir önceki cümlede 

belirtilen yüksek oranları gözlemekteyiz. Bu noktada kamp içinde yaşayıp, iş aramış olan 

kadınların yüzdesinin erkeklerden önemli derecede daha yüksek olduğunu belirtelim. Kamp 

dışındaki mültecileri ele aldığımız zaman ise bu mültecilerin kamp içinde yaşayanlara göre 

daha yüksek bir oranının iş aradığını görüyoruz. Bu oranlara göre kamp dışında yaşayan 

kadınların ve erkeklerin her birinin yüzde 77'si bir iş aramıştır.  

 

 

Tablo 1.21.  Türkiye'de İş Arayan Suriyeli Mültecilerin Sayısı 

        Kamp İçi       Kamp Dışı 

Türkiye'de İş Arayanlar Erkek Kadın Toplam Erkek Kadın Toplam 

Evet 49,3 64,3 51,9 77,1 76,6 77,0 

Hayır 50,7 35,7 48,1 22,9 23,4 23,0 

Toplam Yüzde 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Toplam Sayı 1176 244 1420 890 252 1142 
Kaynak: KAMER VAKFI-HASNA INC: Suriyeli Mülteciler İhtiyaç Analizi Anketi 
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 Suriyeli mültecilerin Türkçe öğrenmeyi isteyip istemedikleri konusunda da bilgi 

vermektedir. Mültecilerin yaklaşık %86'sı gibi büyük bir oranı Türkçe öğrenmek istemektedir.  

 

 

Tablo 1.22.  Türkçe Öğrenmek İsteyen  Suriyeli Mültecilerin Sayısı 

        Kamp İçi        Kamp Dışı 

Türkçe Öğrenmek İsteyenler Erkek Kadın Toplam Erkek Kadın Toplam 

Evet 86,6 87,3 86,8 85,5 86,0 85,6 

Hayır 13,4 12,7 13,2 14,5 14,0 14,4 

Toplam Yüzde 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Toplam Sayı 1130 237 1367 875 250 1125 
Kaynak: KAMER VAKFI-HASNA INC: Suriyeli Mülteciler İhtiyaç Analizi Anketi 
   

 Bundan sonra kamplarda yaşayan Suriyeli mültecilerin bir meslek eğitimi kursuna 

devam etmek isteyip istemedikleri sorusunu ele alıyoruz. Kamplarda yaşayan Suriyeli erkek 

mültecilerin yüzde 45'ı ve kadın  yüzde 56'sı bir mesleki eğitim kursuna devam etmek 

istemektedir. Burada bir mesleki eğitim kursuna devam etmek isteyen kadınların yüzdesinin 

erkeklerinkinden yaklaşık 10 puan daha yüksek olduğuna dikkat çekelim. Bu raporda 

göstermediğimiz ayrı bir soruya göre; Suriyeli mültecilerin çoğunluğu, özellikle de kadınlar, 

bir meslekleri olmadığını belirtmişlerdir. Bu gerçek göz önünde bulundurulduğu zaman bir 

mesleki eğitim kursuna devam etmek isteyen kadın ve erkek mültecilerin yüzdelerinin düşük 

olduğunu düşünmekteyiz.  

 

 

Tablo 1.23.  Mesleki Kurs Almak İsteyen  Suriyeli Mültecilerin Sayısı 

        Kamp İçi 

Mesleki Kursa Katılma İsteği Erkek Kadın Toplam 

Katılmak İstiyor 45,1 55,5 46,9 

Katılmak İstemiyor 54,9 44,5 53,1 

Toplam Yüzde 100,0 100,0 100,0 

Toplam Sayı 1125 238 1363 
Kaynak: KAMER VAKFI-HASNA INC: Suriyeli Mülteciler İhtiyaç Analizi Anketi 
           

 Suriyeli mültecilerin Suriye’ye dönüş planlarını ele aldığımızda ise kamplarda ve 

kamp dışında yaşayan mültecilerin yarıdan çoğu Suriye’deki karışıklıklar sona erdiği zaman 

Suriye’ye dönmeyi planlamaktadır. Daha açıkçası, kamplarda yaşayan mültecilerin yüzde 

56'sı ve kamp dışında yaşayan mültecilerin yüzde 63'ü Suriye’deki karışıklıklar sona erdiği 

zaman Suriye’ye dönmeyi planlamaktadır. Kamplarda yaşayanların yüzde 25 gibi yüksek bir 
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oranı ve kamp dışında yaşayanların yüzde 15'i Suriye’de yönetim değiştiği zaman dönmeyi 

planlamaktadır. Kamplarda yaşayanların yaklaşık yüzde 9'u ve kamp dışında yaşayanların 

yaklaşık yüzde 10'u Suriye’de yaşadıkları şehirdeki karışıklık sona erdiği zaman dönmeyi 

planlamaktadır. Dahası, kamplarda yaşayanların yüzde 5'i ve kamp dışında yaşayanların 

yüzde 8'i Suriye’ye hiçbir zaman dönmeyi düşünmemektedirler.  

Tablo 1.24.  Mültecilerin Suriye'ye Ne Zaman Dönmeyi Düşündükleri  

           Kamp İçi   Kamp Dışı 

Suriye'ye Ne Zaman Dönmeyi Düşündükleri Sayı Yüzde Sayı Yüzde 

Dönmeyi Hiç Bir Zaman Düşünmüyor 65 4,6 88 7,7 

Suriye’deki Karışıklıklar Düzeldiği Zaman 791 55,9 728 63,4 

Yaşadığım Şehirdeki Karışıklıklar Düzeldiği Zaman 124 8,8 117 10,2 

Yönetim Değişikliği Gerçekleştiği Zaman 358 25,3 173 15,1 

En Kısa Sürede 51 3,6 24 2,1 

Diğer 26 1,8 18 1,6 

Toplam Yüzde  100,0  100,0 

Toplam Sayı 1415  1148  
Kaynak: AFAD Türkiye'deki Suriyeli Sığınmacılar, 2013 Saha Araştırması Sonuçları 

 Suriyeli mülteciler Suriye’ye döndükleri zaman barınacak bir yerleri olacak mı? 

Hemen görmekteyiz ki Suriyeli mültecilerin sadece yarıdan azı Suriye’ye döndükleri zaman 

barınacakları bir yerleri olacağını düşünmektedir. Bu nokta ile ilgili yüzdeler şöyledir; 

Kamplarda yaşayan erkek mültecilerin yüzde 41'i ve kadın mültecilerin yüzde 37'si Suriye’ye 

döndükleri zaman barınacak bir yerleri olacağını düşünmektedir. Bunun tersine kamp dışında 

yaşayan erkek mültecilerin yüzde 46'sı ve kadın mültecilerin yüzde 43'ü Suriye’ye döndükleri 

zaman barınacak bir yerleri olacağını düşünmektedir. Suriye'ye döndüğü zaman barınacak bir 

yeri olmayacağını düşünen mültecilerin göreceli yüksek yüzdeleri bu mültecilerin Suriye'ye 

dönüşleri ile ilgili endişe yaratan bir nokta olmalıdır.  

Tablo 1.25.  Suriye'ye Döndüğünde Barınacak Yerinin Olacağını Düşünenler  

      Kamp İçi     Kamp Dışı 

Suriye'ye Döndüğünde Barınacak 

Yerinin Olacağını Düşünenler 

Erkek Kadın Toplam Erkek Kadın Toplam 

İşi Olacağını Düşünüyor 41,0 36,6 40,2 45,7 42,5 44,9 

İşi Olmayacağını Düşünüyor 59,0 63, 59,8 54,3 57,5 55,1 

Toplam Yüzde 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Toplam Sayı 2547 243 2790 876 252 1128 
 Kaynak: AFAD Türkiye'deki Suriyeli Sığınmacılar, 2013 Saha Araştırması Sonuçları 
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 Suriyeli mülteciler  Suriye'ye döndükleri zaman bir işleri olacak mı? Hemen 

gözlemlediğimize göre Suriyeli mültecilerin yarıdan azı Suriye'ye döndükleri zaman bir 

işlerinin olacağını düşünmektedir. Bu nokta ile ilgili yüzdeler şöyledir: Kamplarda yaşayan 

erkek mültecilerin yüzde 44'ü ve kadın mültecilerin yüzde 36'sı Suriye'ye döndükleri zaman 

bir işleri olacağını düşünmektedir. Kamp dışında yaşayan erkekler için bir dereceye kadar 

düşük bir yüzde gözlemlenmektedir. Kamp dışında yaşayan erkeklerin yüzde 38'i ve 

kadınların yüzde 37'si Suriye'ye döndükleri zaman bir işleri olacağını düşünmektedir. 

Böylece, Suriye'ye döndükleri zaman bir işleri olacağını düşünen mültecilerin oranı oldukça 

düşüktür. Bu nokta mültecilerin Suriye'ye dönüşleri konusunda endişe yaratan bir diğer nokta 

olmalıdır. 

 

Tablo 1.26.  Suriye'ye Döndüğünde İşinin Olacağını Düşünenler  

         Kamp İçi         Kamp Dışı 

Suriye'ye Döndüğünde 

İşinin Olacağını Düşünenler 

Erkek Kadın Toplam Erkek Kadın Toplam 

İşi Olacağını Düşünüyor 43,9 36,0 42,5 38,4 36,7 38,0 

İşi Olmayacağını Düşünüyor 56,1 64,0 57,5 61,6 63,3 62,0 

Toplam Yüzde 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Toplam Sayı 1124 239 1363 860 237 1097 
 Kaynak: AFAD Türkiye'deki Suriyeli Sığınmacılar, 2013 Saha Araştırması Sonuçları 
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       ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 

1. Suriyeli Mültecilerin Türkiye'ye Etkileri 

 Suriyeli mülteciler ilk zamanlarda sınır illerinde kalırken süreç içerisinde ülkenin her 

yerine dağılmışlardır. Sınır bölgesinde 10 milyonu bulan nüfusa ilave olarak bir anda  1.2 

milyonu aşan mülteci katılımı olmuştur. Doğal olarak bölgeye ve genelinde Türkiye'ye 

etkileri görülmektedir. Ortadoğu bağlamındaki bu bölgesel ve büyük kriz yol açtığı kitlesel 

göç dalgasıyla sadece lokal değil ulusal bir sorun teşkil etmektedir.  

 Türkiye'nin mültecilerin hayatlarını belli standartlarda devam ettirebilmeleri adına 

harcadığı maddi eforun yaklaşık iki milyar doları bulduğu kamuoyunun malumudur. Halbuki 

bu rakam STK'ların, belediyelerin ve sağlık için yapılanlar da eklendiğinde bu meblağın çok 

daha fazla olduğu düşünülmektedir. Diğer taraftan yukarıda zikredilen meblağın mültecilere 

aktarılması bir yana lokal bazdaki enflasyonist etkiyi de beraberinde getirmektedir. Bu etki 

kira artışlarıyla kalmayıp gıda gibi günlük zaruri ihtiyaçlar alanında da görülmektedir. 

Suriye'ye girmek için bekleyen Mardinli bir tır şoförünün ifade ettiği şekliyle "Bir kilogram 

domatesin fiyatı 1 TL’den 3 TL'ye çıktı." Bu, enflasyon oranının yüzde 10'un biraz altında 

olduğu bir ülkede yüzde 200’lük bir artış demek. Dahası, ulusal düzeyde 10,500 dolar 

seviyesinde seyreden kişi başı gelirin genellikle daha düşük olduğu güney sınır bölgesinde 

yaşayan yerel halk bakımından gündelik yaşam harcamalarında büyük bir artış anlamına 

geliyor.95 Ekonomik kayıplara, sınır bölgeleri ile Suriye (aynı zamanda diğer Arap ülkeleri) 

arasında yapılan canlı ticaretin krizden olumsuz etkilenmesi de dâhil.96 Ancak ülkeye ve sınır 

bölgelerine gelen ekonomik yükün yanında mültecilerin şirketler açtığı belirtilmektedir. 2013 

yılının ilk 7 aylık verilerine göre Hatay,Gaziantep ve Mersin'de 122, İstanbul ve Bursa'da ise 

106 şirket kurulduğu, beraberinde Suriye'den 39 milyon TL'yi aşan oranlarda sermaye girişi  

olduğu tahmin edilmektedir. 97  Bu girişim bölgedeki ticareti ve ekonomiyi olumlu yönde 

etkilemesi beklenmektedir. 

 Ülke insanı genlerindeki hamiyetperverlik saikiyle yanı başındaki katliam ve 

mezalime sessiz kalmayıp mültecilere kucak açmıştır. Komşu iki ülke arasındaki akrabalık ve 

                                                 
95“Türkiye'nin en zengin ve fakir illeri ” Sabah, 25 Aralık 2012,www.sabah.com.tr/fotohaber/ekonomi/turkiyenin 

-enzengin-ve-en-fakir-illeri/45769 
96  İdil Bilgiç Alpaslan, “Suriye Krizi Türkiye Ekonomisini Nasıl Etkiler?” TEPAV, Ağustos, 2012, 

www.tepav.org.tr/tr/yayin/s/555 
97  Fehim Genç, “Suriyeli İşi Ticarete Döktü”, Milliyet, 17 Ağustos 2013, http://ekonomi.milliyet.com.tr/suriyeli-

isiticarete-doktu/ekonomi/detay/1750920/default.htm 
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kültür yakınlığı kaynaşmada bir diğer köprü vazifesi görmektedir.  Sosyolojik olarak Türk 

akraba topluluğunda yer bulan Türkmenler bu kaynaşmada ana unsur olmaktadır. Etnik 

yapılara bakıldığında Arap ve Kürt orijini de dikkat çekmektedir. Konunun zayıf 

halkalarından birisi de kamp dışındaki mültecilerin yer değiştirdiklerinde gittikleri bölgede 

yol açtığı birtakım risk içerin sıkıntılardır. Sürdürülebilirliliği konusunda soru işaretleri 

bulunmakla birlikte bölge halkı gerek günlük ihtiyaçlar gerekse sağlık hizmetlerindeki öncelik 

hususunda mültecilere yardımcı olmaktadır. Konu sosyolojik olarak tahlil edildiğinde 

ilerleyen zaman diliminde Suriyeli aile yapısının örf ve adetlerinin Türk insanı üzerindeki 

olumlu veya olumsuz etkileri de beraberinde getireceği aşikardır. Kilis ilinin sosyal hayatı 

irdelendiğinde Kilisli gönüllülerden oluşan  Ortak Akıl Platformunun, kültürlerin birbirleri 

üzerine etkileri konusunda hazırladığı rapor öne çıkmaktadır.98 Örneğin, Medeni Kanuna göre 

Türkiye'de erkeğin sadece bir kadınla evlenmesi mümkün olup ikinci bir eş ile evlenmesi 

veya küçük yaşta evlilik yapması yasaktır. Son dönemlerde Türk erkeklerinin Suriyeli genç 

kızlarla gayri resmi yollardan evlenerek ikinci bir evlilik yaptıkları görülmektedir. İç savaş 

öncesi Türk vatandaşları ile Suriye vatandaşları birbirleri ile evlilik yapabiliyor iken artık bu 

evlilikler Suriyeli kadınların pasaportsuz oluşu nedeniyle yapılamamaktadır. Bazı Suriyeli 

aileler için ayakta kalabilme şansı olarak değerlendirilen bu resmi olmayan evlilikler kayıt 

dışı olup doğan çocukların da tabiiyetini belirlemekte sorun oluşturmaktadır. Türk vatandaşı 

olarak kabul edilmeleri mümkün olmamaktadır. Diğer öne çıkan bir sosyal konu ise dilencilik 

ve adi suçlardaki artıştır. Suriye plakalı kayıtsız ve sigortasız araçların karıştığı trafik kazaları 

sonucu meydana gelen hasarların karşılanamaması da sorun teşkil etmektedir.  Ortak Akıl 

raporu içeriğinde Kilis'te hayatlarını idame ettiren mültecilerin şehir yaşamına olumsuz 

etkilerini barındırıyor. Ayrıca ilgili tüm yöneticilere belli uyarı ve önerileri kapsıyor.   

 Bu etkiler toplumsal, ekonomik, güvenlik ve siyasi boyutları ile temel hizmetler 

üzerindeki etkiler şeklinde değerlendirilerek çözümler üretilebilir. 

a. Toplumsal Etkiler 

 Toplumsal etkileri açısından öne çıkan farklılıklar konuşulan dillerin ayrı oluşu, farklı 

kültürlere sahip olunması ve yaşam tarzları olarak sıralanabilir. Ayrıca Suriyeli kadınlarla 

yapılan ikinci evlilikler ve buna bağlı olarak boşanmaların artması kadın ve çocukların 

yaşadıkları mağduriyet ile ortaya çıkan dramlar... Bu tür evliliklerin yaşandığı illerin en 

başında Kilis, Şanlıurfa ve Hatay gelmektedir. Yaşlı, genç, evli, bekar erkeklerin Suriyelilerle 

                                                 
98  “Kilis’teki Suriye: Sorunların Tespiti ve Çözümlerine İlişkin Rapor”, Kilis Ortak Akıl Topluluğu, Eylül 2013 
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evlilikleri resmi kayıtlarda fazla görünmese de gerçek anlamda bu sayı yüksektir. Evlilikler 

dini nikah olarak yapıldığından kayıtlarda bulunmamaktadır. Örnek olarak Kilis'te meydana 

gelen boşanmaların %20'sine resmi olmayan bu evlilikler neden olmaktadır. 99   Kadınlar 

üzerindeki kocalarını,çocukları ve evlerini kaybetme korkusu ayrıca bir baskı 

oluşturmaktadır. Suriyelilerle evlenme bir ticarete dönüşmüş, aracılara para ödenmesi, aileye 

başlık parası verilmesi şeklinde yürütülmektedir. Bu evlilikler Suriyeliler için kendi 

yaşamlarını sürdürebilme, kızlarının hayatlarını kurtarma aracı olarak görülmektedir. Asıl 

burada mağdur olanlar bu durumlarla karşı karşıya kalan Türk kadınları ve ailelerin çocukları 

olmaktadır. Muhafazakar bir yapıya sahip olan bu illerde ortaya çıkan tablo toplumu olumsuz 

yönde etkilemektedir. İlave olarak etnik ve mezhep farklılıkları da kırılgan nokta olarak 

gösterilebilir.  

 Diğer bir konu da kamp dışında yaşamını sürdürenler için barınma sorunu olarak 

ortaya çıkmaktadır. Suriyeliler düşük kira ödemek için şehrin kenar mahallelerini tercih etmek 

zorunda kalmaktadırlar. Gecekondu şeklinde çarpık ve bakımsız, bir veya iki göz odalarda 

kalabalık halde bulunmaktadırlar. Ev sahipleri ortaya çıkan bu ihtiyaçtan kira geliri olarak 

faydalanmak üzere çarpık olan gecekondularının yanına odalar inşa ederek mevcut 

düzensizliği daha da arttırmaktadırlar. Suriyeli mültecilerin yaşamakta oldukları çevre şartları 

ve hayat zorlukları nedeniyle özellikle işsiz genç erkeklerin uyuşturucu işine bulaşmaları, 

genç kızların fuhuş bataklarına saplanmaları ayrı bir problem olarak gün yüzüne çıkmaktadır.  

 Kamp dışında yaşayan çocukların çok azı eğitim alabilmekte, okula gitmek yerine 

çalışmak zorunda kalarak çocuk işçi sıfatıyla ailelerine geçim için katkı sağlamaktadırlar.  

Akla gelmeyen ve göz ardı edilen bir diğer husus ise Suriyelilerin bulundukları şehirlerde 

demografik yapıyı etkileyeceğini düşünen vatandaşlar kendi şehirlerinde azınlık durumuna 

düşme korkusu da taşımaktadır. Örnek olarak Kilis'te ağırlıklı olan Türkmen nüfusu, Hatay'da 

Arap-Alevi nüfusunun yoğun olması ve ayrıca Sünni olması güvensizlik ve çatışma ortamına 

zemin oluşturmaktadır. 

b. Ekonomik Etkiler  

 Ekonomik etkiler açısından bakıldığında mültecilerin ekonomik hayatın içine olumlu 

ve olumsuz yönleriyle dahil olduğu görülmektedir. Genel olarak bakıldığında ise ekonomiye 

                                                 
99 "Kilis'te boşanalar hızla artıyor." http://www.milliyet.com.tr/kilis-te-bosanmalar-hizla-artiyor-/siyaset/ 

detay/1961239/default.htm 
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vermiş olduğu zarar azımsanamayacak derecededir. Özellikle sınır şehirlerinde olmak üzere 

ortak sorun kiraların yükselmesi  ve kiralık ev bulmakta zorlanılmasıdır. Eski kiracıların 

çıkartılarak yüksek kiralara mültecilere kiralanması durumu çok sık rastlanılmakta ve bu 

durum ev sahipleri için avantaj gibi görünse de kiracılar için büyük bir sorun oluşturmaktadır. 

Ayrıca fiyatların her alanda artması bölge halkı için ayrı bir ekonomik etki olarak öne 

çıkmaktadır.100 

 Ekonomik anlamda diğer bir şikayet konusu ise mültecilerin tarımda,sanayide ve 

küçük işletmelerde ucuz işgücü ve kaçak işçi statüsünde çalışmaları olarak sıralanabilir.  İşini 

kaybedenlerin çoğu  "Suriyeliler nedeni ile işini kaybettiğine" inanmaktadır.  

 Sınır illerindeki firmalar ise mülteci işgücünden faydalanmak istemektedir ancak iş 

kazası olması halinde yasal zorunluluklarla karşılaşacakları için tedirginlik yaşamaktadırlar. 

Bu durumun yasal zemine oturtulmasını beklemektedirler. Bunun yanı sıra kayıt dışı işçi 

çalıştıran işletmeler ile kayıtlı işçi çalıştıranlar arasında haksız rekabet olduğu ve zaman 

içerisinde iş barışına zarar vereceği düşünülmektedir. İşverenler tarafından yöre halkının 

fabrikalarda çalışmak istemedikleri, kalifiye eleman ve işgücü açığı bulunduğu, mültecilerin 

gelmesi ile bu açığın kapatıldığı ifade edilmektedir.  

 

 Yöreye etki anlamında bakıldığında bir başka nokta kamplarda yaşayanlara devlet 

tarafından sağlanan imkanların yerel firmalardan tedarik edilmesi ve bu sayede bölgeye para 

kazandırılmasıdır. Bölgedeki firmalar açısından bakıldığında ise tekstil ve gıda kollarında 

faaliyet gösteren işletmelerin üretiminin artması ve sıkıntı yaşayan ihracatın toparlanmasına 

yardımcı olmuştur Gaziantep'ten 2011 yılında Suriye'ye ihracat 133 milyon dolar iken bu 

rakam 2013 yılında 278 milyon dolara ulaşmıştır. 101 

 

 Türkiye'ye gelen Suriyelilerin büyük çoğunluğunu alt gelir grubu oluştursa da 

Halep'ten gelen tüccarlar zengin olup bir kısmı Mersin bölgesine yerleşmiştir. Önceki iş 

bağlantıları ve liman sebebiyle bu şehri seçmektedirler. Bu iş adamlarının bulundukları yerde 

yöre halkı için iş ve ticaret imkanı doğmaktadır. Türkiye'ye gelen Suriye sermayesi katkı 

anlamında çok kritik bir boyutta olmamakla birlikte potansiyel olarak gelecek vaat 

etmektedir. Ortadoğu ülkeleriyle büyük iş ağlantısı bulunan Halepli tüccarlar Türkiye'den 

                                                 
100 "Suriye, Gaziantep'i enflasyonla vurdu!"http://www.radikal.com.tr/ekonomi/suriye_gaziantepi_enflasyonla_ 

vurdu-1169099 
101 Türkiye İhracat Meclisi http://www.tim.org.tr/files/downloads/rakamlar/2015/subat/il_ulke_ihr_02_2015.xlsx 
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temin ettikleri malları ihraç etmektedirler. Suriyelilerin sınır bölgesindeki illerde yatırım 

ortamına katkıda bulundukları anlaşılmaktadır. Bununla birlikte az da olsa işgücünün 

arttırılması mümkün görülmektedir. Küçük işletmelere sahip olan Suriyeliler katkı sağlamanın 

yanı sıra işletmelerinin kayıtsız olması sebebiyle yerel esnaf tarafından haksız rekabet 

oluşturduğu düşüncesiyle tepki çekmektedir. Suriye'deki karışıklık öncesi bölgede kaçakçılık 

olduğu ve bir kısım aileler için geçim kaynağı olduğu bilinen bir durumdur. Ancak son 

dönemde güvenlik kaygısı nedeniyle Suriye'ye gidip mal getirmek mümkün olmadığından bu 

gelir kaynağı sekteye uğramıştır.  

 Suriyeli mülteciler için Türkiye genel bütçesinden 4.5 milyar dolar civarında harcama 

yapıldığı belirtilmektedir.102 Birleşmiş Milletler ve Avrupa ülkelerinden gelen yardımların 

payı ise 246 milyon dolar kadardır.  

 

c. Siyasi ve Güvenlik Etkileri 
 

 Türkiye'deki siyasi yelpaze içerisinde  Suriyelilere bakış açısı da farklılıklar 

göstermektedir. Kimileri mültecilerin burada olmasını hoşgörü ile karşılarken kimileri de 

kaygı ve endişe ile yaklaşmaktadır. Bu endişelerden en büyüğü yerel halk arasında oluşan 

tepkinin bir provokasyon neticesinde şiddete dönüşmesidir. Sınır illerinde şiddet içerikli 

çeşitli örnekler yaşandığı için bu tür tepki hareketlerinin her an tekrarlanma ihtimali 

bulunmaktadır. Yerel halkın tepkisine karşılık olarak da mültecilerin örgütlenerek kendi 

güvenliklerini ve adalet sistemini sağlama gereği hissetmeleri de kaçınılmazdır. Suriyeler 

arasında bu tür görüşler öne sürülerek tartışmalar yaşandığı görülmektedir.  Suriyelilerin 

kendi içinde küçük çaplı örgütler oluşturarak tepkiler ortaya koyması onlara hoşgörü ile 

yaklaşan kesimin dahi fikirlerinin olumsuz yönde değişmesine neden olmuştur. Bu 

gelişmelerin de kitlesel kutuplaşmalara yol açacağı ve bütünleşme çabalarına engel olacağı 

aşikardır. 

 Sınır illerindeki halkın en büyük korkusu terör olaylarına karşı açık olunması, bu 

kontrolsüz ortamda Türkiye'yi cezalandırmak isteyenlerin olabileceğini düşünmeleridir. Yöre 

halkı Suriyelilerin arasında Esad'a bağlı insanların İŞID ya da PKK örgütlerine mensup 

teröristlerin olabileceği ve bir eylem yaşanabileceği korkusu taşımaktadır.Mültecilerin adli 

olaylara veya terör eylemlerine  karışması onlara karşı olan olumlu bakışı tamamen yok 

edecektir.  

                                                 
102 http://www2.tbmm.gov.tr/d24/10/10-333679gen.pdf 
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 Suriyeliler, genellikle kenar mahallelerde ikamet ettikleri için yerel halktan 

uzaklaşmışlar ve bu durum uyum sürecini olumsuz etkileyip orta ve uzun vadede güvenlik 

sorununa neden olmaktadır. Eğitim almamış, dışlanmış hissi ile iş ve gelirden uzak gençler 

her türlü suça bulaşma potansiyeli taşımaktadır. Bölge ve ülke için verimli olabilecek bu 

insanları kazanmak için gerekli çalışmaların yapılmasına ihtiyaç vardır. 

  

d. Temel Hizmetler Üzerindeki Etkileri 

 Kamplarda yaşayanlar barınma, yiyecek, sağlık ve eğitim konularında hizmet almakta  

sıkıntı duymamaktadırlar. Kamp dışındakiler ise sadece kayıt yaptırmaları halinde sağlık 

hizmetlerinden ücretsiz olarak yararlanabilmektedirler. Bölgedeki devlet hastanelerinde 

yoğunluk nedeniyle hizmet verilmesi zorlaşmıştır. Hastanelerden yalnızca Türkiye'deki   

mülteciler değil, aynı zamanda Suriye'de bulunan ve çatışmalarda yaralananlar da tedavi 

görmektedir.alabilmekteler. Hastanelerin fiziki durumu ve çalışanların yetersizliği sonucu 

toplum sağlığını da etkileyen olumsuzluklar yaşanmaktadır. Yerel halk bu duruma tepkili olup 

mülteciler yüzünden yeterince sağlık hizmeti alamadıklarını düşünmektedirler. Türkiye'de 

günümüzde rastlanmayan çocuk felci, şark çıbanı ve kızamık gibi hastalıklar sınır illerinde 

mülteciler arasında görülmektedir. Bu yüzden sınır illerinde tedbir amaçlı 0-5 yaş arası 

çocukların tümüne çocuk felci aşısı uygulaması yapılmıştır. 

 Diğer bir konu olan eğitimde ise ülkemizde oturmak için ikamet tezkeresi bulunan ya 

da ülkeye girişlerinde pasaportunu kullanan Suriyeliler okullarda eğitim görebilmektedir. 

Ancak bu durum dil sorununu da beraberinde getirmektedir. Mülteciler arasında eğitimine 

devam edenlerin sayısı az olmasına karşın eğitim sorunu ilerleyen dönemler için daha fazla 

sıkıntıya neden olabilir. 

 Mültecilerin il bazında oluşturduğu bir diğer sorun belediyeler konusunda 

yaşanmaktadır.  Belediyelerin yerel halk için uygulamış olduğu toplu taşıma, şehir temizliği, 

su temini gibi faaliyetler sayıları oldukça fazla olan mültecileri n şehirlere gelmesiyle birlikte 

ortaya alt yapı problemi çıkarmış ve belediyelere ekstra yük yüklemiştir. Bütün bunlar nüfus 

oranına göre bütçe alan ve mevcut alt yapısını ona göre planlayan belediyeler için büyük 

sorun teşkil eder. Nüfus yapısı bir anda iki katına çıkan sınır illerindeki sorunlar apaçık 

görülmektedir.  
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2. Şehir Analizleri 

 Mültecileri bünyesinde barındıran şehirlerin ekonomisi, kültürü, demografik yapısı 

birbirlerinden farklılık göstermektedir. Bunun sonucu olarak da her şehir için kendine özgü 

etkiler doğurmaktadır. Bu nedenle genel bir sınıflandırma yapmak yerine şehirleri tek tek ele 

alarak analizde bulunmak daha doğru olacaktır.  

a. Gaziantep 

 Şuan için şehirde kayıt altına alınmış 220.000 mülteci bulunmaktadır. Ancak kayıt 

alınmamış mültecilerle birlikte bu sayının 3000.000 civarında olduğu ve bu sayı ile 

İstanbul'dan sonra en çok mülteci barındıran ikinci il durumunda olduğu görülmektedir. Öyle 

ki bazı mahallelerde Suriyeli egemenliğinden bile söz edilebilir. Gaziantep incelendiğinde 

1980'li yıllardan itibaren çeşitli yörelerden göç alan bir şehir konumundadır. Ekonomik 

anlamda gelişimini her yıl büyüten Gaziantep almış olduğu göç ile birlikte toplumsal uyumu 

başarmış ve bunu istikrar haline getirmiştir. Gazianteplilere göre bu gelişimin temel kaynağı 

sanayidir. Sanayi alanı mültecilerin yerel halk ile bütünleşmesi için bir fırsat olmasıyla 

birlikte olası bir istikrarsızlığın ve ekonominin zedelenmesinin tüm şehir halkı için telafisi 

olmayan zararlar ortay çıkarabilir. Dolayısıyla şehir ağırladığı mültecileri herhangi bir 

sıkıntıya mahal vermeyecek şekilde özümsemelidir. Zaten iş dünyası da bu yönde çaba sarf 

etmekte ve uzun vadede uyum için yapılması gerekenleri bir an evvel hayata geçirilmesi 

taraftarıdır. Örnek verecek olursak iş dünyası mültecilerin çalışma iznine sahip olması ve bu 

alandaki yerlerini almasını istemektedir. Çünkü bu durum hem birlikteliği sağlayacak hem de 

şehrin işgücü ihtiyacına destek olacaktır.  Mültecilerin şehre ekonomik olarak etkisi ele 

alındığında Suriyelilerin sadece tüketimde değil üretimde de etkili oldukları görülmektedir. 

Nitekim şehirde yatırımcı sınıfı olarak değerlendirilebilecek Suriyeliler de vardır. Gaziantep 

Ticaret Odası kayıtlarına bakıldığında mülteci akınından önce Suriyelilere ait 60'a yakın firma 

şehirde faaliyetlerini sürdürürken şimdilerde bu rakamın 210'a yükseldiğini görülmektedir. 

Tüm bunlarla birlikte olumsuz değerlendirilebilecek bir durum ise enflasyon rakamlarının 

şehirde yüksek çıkmasıdır. Fakat buna rağmen Gaziantep büyük  bir ekonomik sıkıntının 

yaşanmadığı söylenebilir.  

 Toplumsal açıdan bakıldığında ise önceleri nötr olan yerel halkın yaklaşımı sonradan 

değişmiş ve mülteciler istenmeyen grup haline gelmiştir. İlde Suriyeliler kenar mahallelerde 

yaşamaktalar, adli olayların sıkça yaşandığı bu mahallelerde asayiş sorunları ortaya çıkmış bu 
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sebeple de bazı mültecilerin şehirden ayrıldığı tespit edilmiştir. Kendilerini güvende 

hissetmeyen bölgede kalan diğer mülteciler ise kendi içlerinde organize olarak 

örgütlenmişlerdir. Aslında iki halk arasındaki sorun dil, kültür ve yaşam farkından 

kaynaklanmaktadır.  Fakat provokasyonların da oluşan sorunlarda ciddi etkisi söz konusudur. 

 

b. Şanlıurfa 

 Şanlıurfa'da kamplarda  80.000 civarında mülteci barınmakta olup şehir merkezi ve 

ilçeler toplamında bu rakam 150.000 dolayındadır. Şanlıurfa'da büyük çaplı gerginlikler 

yaşanmamaktadır. Bunun sebebi Şanlıurfa nüfusunun çoğunluğunun Arap ve Kürt kökenli 

olması ve ildeki halkın Suriye'den gelen mültecilerle akraba olmasıdır. Bölgede sivil toplum 

kuruluşları da etkin çalışıp yerel halkı uyum sürecinde yönlendirmişlerdir. Ayrıca şehir de 

mülteciler arasından kanaat önderleri çıkmış ve bu uyuma katkı sağlamışlardır. 

 Şanlıurfa'ya gelen mültecilerin büyük bir kısmı düşük gelir grubuna mensup 

olduğundan ve yerel halka göre daha az ücretle çalıştıklarından bu durum halk nezdinde 

sıkıntı oluşturmuştur.  

 Suriyeli mültecilerin şehirde oluşturduğu diğer sıkıntıların birkaçına da örnek olarak 

konut ve kira fiyatlarının yükselmesi şehir nüfusunun yüzde onu geçmiş olmaları sağlık 

hizmetlerinin alımında daha fazla yoğunluğa sebep olmaları ve güvenlik endişesi 

oluşturmaları şeklinde sıralanabilir.  Şanlıurfa'nın Suriye ile olan sınır bölgelerinde IŞID ve 

PYD'nin hakim olması halkın güvenlik endişesini artırmakta yoğun çabalarla oluşturulan 

olumlu mülteci algısının kolayca değişebileceği korkusuna neden olmaktadır.  Ayrıca ikinci 

evlilik olayının yaygınlaşması sosyal problem oluşturup bölgede aile kurumunu sarsmıştır.   

Suriye'de yaşanan iç savaşın Şanlıurfa'daki ekonomik ortamı negatif etkilediği ifade edilebilir 

fakat aynı zamanda mültecilerden rahatsız olmayıp hatta halkın çalışmak istemediği işlerde 

Suriyelilerin çalıştırıldığı gözlenmektedir. Suriyelilerin ilde iki milyon dolara varan 

yatırımları olduğu bazılarının da küçük işletmeler açtığı kayıtlara geçmiştir ayrıca kampta 

yaşayan mültecilerin ihtiyaçları yerel kaynaklardan karşılanarak yöre ekonomisine canlılık 

getirmektedir. 
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c. Kilis 

 84.000 şehir merkezi olmak üzere ilin toplamında 129.000 nüfusu bulunmaktadır. İlde 

Suriyeli sayısı ise merkezde 98.000 toplamda ise 120.000 kişidir. iki ayrı konaklama 

merkezinde ( Elbeyli-Öncüpınar) ise yaklaşık 40.000 Suriyeli yaşamaktadır. kısacası Suriyeli 

sayısı şehrin kendi nüfusunu geçmiştir. Bu yönüyle de Kilis mülteci yükünün en fazla olduğu 

şehir olma özelliğini taşımaktadır.ilde nüfusun çoğunluğu Türk kökenli Suriyelilerin ise 

çoğunluğu Arap kökenlidir Bundan dolayı da daha fazla toplumsal sorun yaşanmaktadır. 

Başlangıçta yöre halkı Suriyeli mültecileri  hoş karşılayıp kendi imkanlarıyla yardımlar 

toplayarak barındırmış olsa da sayılarının giderek artması ve belirsizlik ortamının oluşmasıyla 

bakış açıları olumsuz olarak değişmiştir. Bölgede yaşanan bazı insan kaçırma olayları 

yüzünden de güvenlik endişesinin en yoğun hissedildiği ildir. Provokasyon kaygısı ise had 

safhadadır. 

  Ekonomik anlamda ise yaşanan krizden olumsuz etkilenilmiş olaylar öncesi 30 

milyon dolar ihracatı olan Kilisin şimdilerde ise 10 milyon dolara gerilediği görülmüştür. 

Bölgede küçük çaplı kaçakçılık yaparak geçimini sağlayan 25-30 bin kişi olduğu tahmin 

edilmektedir. Her ilde olduğu gibi Kilis'te de mülteciler arasında ekonomik durumu iyi olan 

vardır. Kilis nüfusunun çoğunluğu Türkmenlerden oluşur Suriye den gelenlerin Arap ve Kürt 

kökenli oluşları nedeniyle kutuplaşmalar yaşanmaktadır. Bu durum karşısında Kilisliler 

kendilerini azınlık gibi hissetmektedirler.Yerel yönetimin belediye hizmetleri ise 80.000 

kişilik nüfusa göre planlandığı düşünüldüğünde hizmetlerin aksamalara neden olduğu ,alt yapı 

hizmetlerinin  yetersiz kaldığı görülmektedir. Yöre halkı için ise aksayan hizmetler sıkıntıyla 

beraber şikayetlere neden olmaktadır. Kentte hizmet sektörünün oldukça yersiz kalması halkı 

kendi içerisinde tabiri caizse bir savaş ortamına sokmuştur. Bütün bu sorunların dışında 

güvenlik endişesi de azımsanamayacak boyutlardadır. Ayrıca bu sınır ilinde çok eşlilik,fuhuş 

gibi olayların artması mevcut toplumsal yapının da bozulmasına neden olmaktadır. Kilis'te 

tüm bu yaşananlar,mültecilere karşı yoğun bir tepkiye sebep olmaktadır.Uzun vadede bu ev 

sahipliğini taşıyamayacağını düşünen Kilis halkı üzerindeki yükün hafifletilmesi için diğer 

illerden destek alınmasını talep etmektedir. 

d. Hatay 

 Suriyeli mültecilerin kendilerini hissettirdiği diğer bir şehir olan Hatay, yıllardır 

Suriye ile içli dışlıdır. Bunun sebebi ise Hatay'daki yerel halkın, Suriye de yakınlık bağlarının 
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bulunmasıdır. Burada mültecilerin oluşturduğu etkilere ilave olarak Hataylılar için bir de 

insani boyut nezdinde yansımaları olduğu söylenebilir. Bu ilde beş kamp ve bu kamplarda 

yaşayan 15.000 mülteci bulunmakta, şehrin genelinde ise yaklaşık olarak 60.000 mülteci 

yaşamını sürdürmektedir. Ancak her ilde olduğu gibi kayıtlara geçmeyen mültecilerde ele 

alınırsa bu sayının çok daha fazla olduğu sonucuna ulaşılabilir.  

          Toplumsal yapıya göre değerlendirildiğinde yıllardır birçok farklı kültürün ve grupların 

birlikte sorunsuz yaşadığı bir şehir olma özelliği taşımaktadır. Bu kültürün oluşturduğu 

hoşgörüye rağmen mülteci konusu kırılgan bir yapıya sahiptir. Buna örnek olarak da bazı 

olayların yaşandığı ancak ortaya çıkan krizin yerel yöneticiler tarafından ustaca yönetilmiş 

olması toplumsal bir olaya dönüşmesini engellemiştir. Halk da kendi içerisinde bu tür 

olayların üstesinden gelmektedir. Ekonomik olarak bakıldığında ise Hatay oldukça olumsuz 

etkilenmiştir. Şehirde Suriye ye yapılan ihracat miktarının düşmüş olması yerel halkın önemli 

bir kısmının geçimini sağlayan taşımacılık işinde sınırın kapatılması sonucu firmalarının 

sayısının azalması olarak gösterilebilir. Kiralardaki artışlar gıda başta olmak üzere diğer bütün 

ürünlerdeki fiyat artışları  ve kayıt dışı çalışanlarda yerel halkı olumsuz etkileyen nedenler 

arsında sayılabilir. Tüm bu olumsuzluklara karşı yerel halkın Arapça bilmesi şehirdeki 

uyumun ve iletişimin sağlanmasına katkıda bulunmaktadır. Her şehirde olduğu gibi Hatay'da 

da güvenlik endişesi hat safhadadır. Hem sınır güvenliği bakımından hem de şehirde 

yaşanmış olan bazı adli olaylarda halk arsında bu endişelerin ortaya çıkmasını doğrular 

niteliktedir. Hatay'da çok eşlilik, kadın ve çocuk istismarı artmıştır. Akrabalık ilişkileri 

sebebiyle barınma konusu mülteciler arasında çok sorun oluşturmamıştır. Eğitimde ise 

sorunlar yaşanmakta olup, yerel yönetimler tarafından çeşitli çalışmalar yapılmaktadır. 

e. Adana 

          Krizden diğer illere göre daha az etkilenen bir şehir olan Adana'da resmi verilere 

göre 40.000 civarında mülteci bulunmaktadır. Kayıt dışı rakamlarda ise bu sayının 50.000'e 

ulaşmış olduğu düşünülmektedir. Adana halkının hem ekonomik hem de toplumsal olarak 

mültecilerden etkilenme oranı diğer illerden daha azdır. Şehirdeki en büyük sorun işsizlik 

rakamlarının yüksek olması ve güvenlik endişesi olarak değerlendirilebilir. Toplumsal olarak 

şehirde gruplar arası çatışma görülmemiştir. Buna rağmen yerel halk temkinli ve rahatsızdır.                                    

        Ekonomik olarak değerlendirildiğinde ise mültecilerin şehre gelesiyle birlikte yerel 

halkın iş bulamadığı,işverenlerin kaçak işçi çalıştırdığı ve durumun kutuplaşmaya neden 
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olduğu görülmektedir. Şehre Suriyeli ileri gelenler tarafından büyük boyutta yatırım 

yapılmamış,şehirden Suriye'ye yapılan ihracat rakamlarında da düşüş gözlenmektedir. 

Mültecilerin bulunduğu diğer şehirlere benzer şekilde kadın ve çocuk istismarı bu ilde de 

görülmekte, eğitim ve sağlık alanlarının yetersizliği de ayrıca sorun teşkil etmektedir. Yine 

benzer şekilde kaçak işçi  ve barınma sorunu da büyüktür. Mülteciler şehrin daha köhne 

mahallelerinde kendilerine yer bulabilmiş,yerel halk ve sivil toplum kuruluşlarının yardımıyla 

geçinmeye çalıştıkları görülmüştür. Dil konusunda farklılıkların olması bu şehir içinde uyum 

sorununun giderilmesini zorlaştırmaktadır. 

f. Osmaniye 

 Resmi rakamlar bu şehirde 12.000 mültecinin yaşadığını söylese de gerçekte bu sayı 

20.000 i geçmiştir.Şehirdeki mülteci sayısının diğer ilere oranla daha az olması yerel halkta 

toplumsal rahatsızlığın da az olmasını sağlamıştır.Yerel halkın en büyük endişeleri arasında 

mevcut mülteci sayısının artması ve bu sayı içerisindeki farklı farklı grupların olmasıdır. 

Muhafazakar bir halk olan Osmaniye nüfusunun rahatsız olduğu diğer bir konu da gayri resmi 

evliliklerin, yerel halk ve Suriyelilerin yaşam tarzı farklılıkları da bazı tepkileri ortaya 

çıkarmaktadır. 

           Halk mültecilerin misafir olarak görmekte ve uzun süre kalmalarını istememektedir. 

Ekonomik etki olarak değerlendirildiğinde kiraların artması,kayıt dışı ekonominin oluşması 

gibi faktörler sayılabilir. Barınma konusunda sıkıntılar yaşanan şehirde asayiş anlamında cüzi 

miktarda olayla karşılaşılmıştır. 

           Eğitim anlamında ise kampta yaşayan mültecilere bu imkan sağlanmış olup, kamp 

dışında yaşayanlar için ise ilgili birimlerce çalışmalar devam etmektedir. 

g. Kahramanmaraş 

 Kahramanmaraş'ta toplam 57.000 Suriyeli bulunmakta, bunlardan 17.000 kampta 

barınmaktadır. Kayıt dışı rakamla bu sayının yaklaşık 75.000 olduğu varsayılmaktadır. şehir 

halkı Osmaniye de olduğu gibi muhafazakar bir özelliğe sahiptir. Ancak buna rağmen  

mültecilere karşı yardımlarını da esirgememektedir. Olası bir gerginlik durumunda ise halk 

kolayca etkilenebilmektedir. Bu sebeple mültecilere karşı toplu olarak oluşabilecek bir 

tepkiden endişe duyulmaktadır. Bugüne kadar bu tarz bir olayın görülmemesinde sivil toplum 

kuruluşlarının süreci başarılı bir şekilde yönetmesi etkili olmuştur. 
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         Halk da sorumluluk bilincinde olup dikkatli ve duyarlı davranmaktadır. Şehirde bulunan 

mültecilerinde halkın yaşam tarzını benimseyip,buna uyum sağlaması olumsuz bir hadisenin 

vuku bulmasını engellemiştir. 

         Mültecilerin şehre ekonomik etkileri ele alındığında bazılarının kendilerine ait işyeri 

açtıkları,vergi vermeyip,şehirdeki diğer esnafın işlerini bozması huzursuzluğa neden 

olmuştur. İş dünyası mültecilerin bulunmasından herhangi bir rahatsızlık duyulmadığını 

belirtse de yerel halk aksini düşünmektedir.Kiraların artması, konut bulunamaması 

Kahramanmaraş içinde sorun olmuştur. Kültürel olarak da değerlendirildiğinde istismar, çok 

eşlilik gibi sorunlar cüzi miktarda olup şehrin yapısını etkilemiştir. 

h. Mersin 

 Resmi rakamlara göre 60.000 civarında olan Suriye nüfusu kayıt dışı verilerde de 

nüfusun 200.000'ni aştığı görülmektedir. Bu nüfusun çok farklı etnik gruplardan oluştuğu 

değerlendirilmekte ve bu durumun toplumsal olayların vuku bulmasından endişe 

edilmektedir. Sınır illeri arasında bir kıyaslama yapıldığında zengin Suriyelilerin yaşamak 

için bu şehri seçtikleri bundan ötürü de şehirde yaşam standartlarının diğer illere göre daha 

yüksek olduğu gözlemlenmektedir. Suriyeliler tarafından  gerçekleştirilen yatırımlar buna 

örnek teşkil etmektedir. Yerel halk ise bütün bu olumlu düşüncelerin aksine mültecilerin 

genel olarak şehirde varlığından rahatsızdır. Bu durum şehir halkı için günlük hayatı 

zorlaştırmaktadır. Suriyelilerin farklı kültür yapısı, sosyal ortamları yerel halkı rahatsız 

etmektedir. 

         Şehir ekonomisini ele aldığımızda Suriyeli mülteciler gerekli yatırımları yaparak krizi 

fırsata çevirmeyi başarmışlardır. Rakamsal olarak bakarsak şehirde ekonomik faaliyet içinde 

bulunan Suriyeli sayısı 2009 da yüzde altı iken 2014'te %31'e ulaşmıştır. Şehirde krizden önce 

19 milyon dolar ihracat yapılırken 2013 yılında bu sayı 75 milyon doları bulmuştur. Bu 

yatırım artışlarının Mersin de olmasının sebebi Mersin ve Lazkiye şehirlerinin birbirleriyle 

akrabalık bağlarının olması gösterilmiştir. Fakat bu olumlu ekonomik tablonun yerel halka 

yansıdığı söylenemez. Yine diğer illerde olduğu gibi Suriyelilerin oluşturduğu kayıt dışı 

ekonomi oldukça rahatsızlık vermiştir. 

        Asayiş ve güvenlik sorunu da diğer illerdeki gibi cüzi sayıdadır. 2014 yılında 519 

mültecinin suça karışmış olduğu kayıtlara geçmiştir. Mültecilerin şehirde denetimsiz araç 
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kullanması, herhangi bir kaza halinde sorumluluklarının olmaması tepkiye neden olmaktadır. 

Son dönemde ise yerel halkta oluşan yaygın kanaate göre asayiş sorunları çocuk ve kadın 

istismarı ve uyuşturucu kullanımının arttığı belirtilmektedir. Dolayısıyla güvenlik endişesi bu 

ilde de hakimdir. 

         Eğitim konusunda ise diğer illerden farklı olarak Suriyelilere ait 5 okul ve 4484 öğrenci 

bulunmaktadır. 1000 öğrenci de milli eğitime ait okullarda öğrenim görmektedir. Mersin de 

en iyi hizmet sağlık hizmeti sağlık hizmeti verilmektedir. 

ı. İstanbul  

İstanbul'da yaşayan Suriyeliler hakkında yapılmış kapsamlı araştırma ve çalışmalar yeterli 

seviyede bulunmamaktadır. Buna karşın İstanbul'da resmi yetkililerin bildirdiğine göre 150 

bin, bazı raporların öne sürdüğüne göre yaklaşık 330 bin Suriyeli olduğu tahmin 

edilmektedir. 103  2013 yılında yapılan bir araştırmaya göre, Suriyeli mültecilerin Fatih 

(Kumkapı), Eminönü (Balat), Sultançiftliği, Şirinevler, Başakşehir (Şahintepe, Altınşehir, 

Bayramtepe) Esenyurt, Sultangazi ve Ümraniye ilçelerinde yoğun olarak yaşadıkları tahmin 

edilmektedir.104 Şehir bazında bakıldığında her ilçede rastlanabilen Suriyelilerin barındıkları 

yerler, maddi durumları ve standartları birbirlerinden farklılık göstermektedir. 

 İstanbul'da 244 kişiyi kapsayan, 28 kişi ile yapılan görüşmede; 116 çocuktan 80'i 

eğitim çağında olmakla birlikte hiç biri eğitimine devam edememektedir. Görüşülen 

kişilerden 3'ü engelli birey, 16'sı sürekli tedavi gereken hastalığı olan kişilerdir. İstanbul'a 

geliş nedenleri ise çoğunlukla tanıdıklarının olması ya da iş bulma beklentisidir.105 

  Her ne kadar diğer bazı illerle karşılaştırıldığında; İstanbul'da yaşayan Suriyeli 

mülteci sayısı nüfusa oranla az sayıda olması nedeniyle problem oluşturacak gibi görünmese 

de, aşağıda sıralanan nedenlerle bu nüfusun göz ardı edilmemesi ve verilen hizmetlerin 

dikkatle planlanması önemlidir:  

                                                 
103 Hacettepe Göç ve Siyaset Araştırmaları Merkezi (HUGO). Türkiyede’ki Suriyeliler: Toplumsal Kabul ve 

Uyum Araştırması, 2014. (Araştırma, İstanbul, Gaziantep, Şanlıurfa, Hatay, Kilis, Mardin, Adana, 

Kahramanmaraş, Osmaniye, Adıyaman, Malatya illerini kapsamaktadır.) 

http://www.hugo.hacettepe.edu.tr/HUGO-RAPOR-TurkiyedekiSuriyeliler.pdf 
104 Mazlumder. Türkiye’de Suriyeli Mülteciler-İstanbul Örneği, 2013. 

http://istanbul.mazlumder.org/webimage/suriyeli_multeciler_raporu_2013.pdf 
105 İstanbul Sığınmacılar Platformu. Yok sayılanlar, Kamp Dışında Yaşayan Suriye’den Gelen Sığınmacılar, 

İstanbul Örneği, 2013. http://multeci.net/images/stories/1/Yok-Saylanlar-Raporu.pdf   
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1. İstanbul'un nüfus büyüklüğü göz önünde bulundurulduğunda mültecileri kabullenmeyen 

kişi sayısının, dolayısıyla tepkilerin de muhtemelen çok olması,  

2. İstanbul'da yaşamanın maddi bedelinin yüksek olması,  

3. Dağınık yaşayan mültecilere yardım ulaştırmada ve hizmet götürmede engeller,  

4.Nüfusun dil ve kültürel açılardan Doğu ve Güney Doğu illerimiz kadar Suriyeli 

misafirlerimize yakın olmaması.  

5. Bir salgın hastalık durumunda etkilenecek kişi sayısının fazla olması.  

 İstanbul Valiliği'nden alınan bilgiye göre, İstanbul'da AFAD'a bağlı bir mülteci kampı 

yok. Gerekçesi ise, İstanbul'a gelen Suriyelilerin "kalburüstü" olması'... 

Pendik ve Tuzla'daki Kızılay kampları ise kış koşullarından dolayı sadece misafirhane 

amacıyla açılmıştı. Suriyeli mültecilerin kullandığı Tuzla Kızılay Kampı da bir ay önce 

boşaltıldı. Kamptaki Suriyeliler ise Şanlıurfa'daki mülteci kampına nakledildi. Ancak birçok 

Suriyeli aile kendi imkanları ile geri dönmenin bir yolunu buldu ve Tuzla'nın Konaşlı 

mahallesinde yaşamaya başladı. 

 Suriyeliler, genel itibariyle son dönemlerde bu metropole gelmişlerdir. Bazıları savaş 

sebebiyle ülkelerini bırakıp Türkiye'ye yöneldiği zamanlarda girişlerini sınır illerinden 

gerçekleştirip belli bir süre orada yaşadıktan sonra İstanbul'a gelmiştir. Bazıları ise sınır 

illerinde bulunmadan direkt olarak İstanbul'a gelmiştir. 

 Mülteciler incelendiğinde bir kısmı başlarda kamplarda yaşamış ve sonradan 

ayrılmıştır. Diğer bir kısmı ise hiç kamplarda bulunmamıştır. Genel olarak hepsinin  ortak 

düşüncesi ise, kampta yaşamanın sorunlu ve çok zor  olduğudur. Kamışlı'dan Türkiye'ye giriş 

yapan bir mülteci, ailesiyle birlikte kaçak olarak giriş yaptığını, Mardin'de kısa bir süre 

kaldıktan sonra İstanbul'a geldiğini ifade etmiştir. 106 

 Kamplarda yaşamak istemeyip ayrılan ve sonrasında barınacak bir yer bulamayan 

mülteciler, umuma açık parklarda,bahçelerde ya da metruk binalarda yatıp kalkıyorlar. Hemen 

her yerde karşılaşılabilecek olan mülteciler örnek olarak Büyükşehir Belediyesinin 

                                                 
106 MAZLUMDER  TÜRKİYE’DE SURİYELİ MÜLTECİLER - İstanbul Örneği – Tespitler, İhtiyaçlar ve 

Öneriler 



68 

 

 

karşısındaki Şehzadebaşı (Saraçhane) parkı; Küçükpazar semti Haliç sahili, Şirinevler'de 

(Yıldız Zöhre Camisi yanındaki park) ve daha birçok yerde korunaksız ve sağlıksız bir şekilde  

sabahlıyorlar. Başta yaşamsal ihtiyaçlar olmak üzere birçok imkandan mahrum olan 

mültecileri, sokak aralarında hemen her yaşta olup da dilenirken görmek mümkün. Kucağında 

küçük çocuğu ile bir köşe başında ya da trafik ışıklarında 6-7 yaşlarındaki Suriyeliler ile  

dilenirken  karşılaşmak an meselesi.   
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DÖRDÜNCÜ  BÖLÜM 

   1. Suriyeli Mülteciler ve Mülteci Krizinin Yönetimi 

 Bölgede komşuları ile iyi ilişkiler yürütmeyi amaçlayan Türkiye, bu kapsamda Suriye 

ile vizeleri kaldırmıştır. 2009 yılında yapılan bu değişiklikten sonra Suriye'den ülkeye ziyaret 

amaçlı gelenlerin sayısı iki katına çıkarak 2010 yılı itibari ile 900 bini aşmıştır.107 Zira bu 

rakam Suriye'de karışıklığın çıkması sonrasında pasaportu olan Suriyelilerin ülkelerini terk 

ederek Türkiye'ye herhangi bir problemle karşılaşmadan girmesiyle daha da artmıştır. 

Sonrasında da hükümet politikası olarak savaştan kaçan herkes için kapıların açık olduğu 

ifade edilince pasaportu olmayanlar da ülkeye giriş imkanı bulmuştur. Yetkili birim olarak 

görevlendirilen Afet ve Acil Durum Yönetimi Başkanlığı (AFAD) ise ülkeye gelen mülteciler 

için 2011 yılında konaklama merkezi inşa etmeye başladı. Aynı yıl içerisinde 8 adet kamp 

hizmete sunuldu. Geçen süre zarfında kitlesel akınların gelmesi, yapılan hazırlıkların yetersiz 

kaldığını ve çok daha kapsamlı bir uygulamaya ihtiyaç olduğunu ortaya koyuyordu.  

 Bu uygulama içinde çok sayıda kriter barındırıyor. Kitlesel akının başladığı ilk 

zamanlarda devlet gelenleri misafir olarak tanımlarken 2011'i izleyen tarihlerde daha keskin 

hatlarla bir çerçeve çizerek "geçici koruma" rejimi tanımlamasına gitmiştir 108  Bu yeni 

tanımlama  1994'de yürürlüğe göre sözleşmeye göre çok daha ileri bir boyuttaydı.109 Geçici 

koruma rejimi iki anahtar ilkeyle daha belirgin hale geliyor: Mültecilerin yeniden ülkelerine 

iade edilmeme esnekliği ve insani yaşam için gerekli olan temel ihtiyaçların karşılanması. 

Fakat bu rejim net bir yasal çerçeveye oturtulamamış olup yalnızca 2012'deki İçişleri 

Bakanlığı’nın gizli ibareli genelgesiyle sınırlı kalmıştır.110 

 Aslında uluslararası hukuk bağlamında açık kaynak olması gereken bu genelge 

maalesef gizli kaydı düşülerek gizemini korumasının yanında; genelgeye ulaşabilen insan 

                                                 
107  Veriler için bkz.Kemal Kirişci, “Turkey’s ‘demonstrative effect’ and the transformation of the Middle East”, 

Insight Turkey, Vol.13, No.2, 2011, Şekil II, s.45. Bahsedilen rakam, 2002’de sadece 126.000 idi. 
108   Bu tanımın daha kapsamlı bir açıklaması için bkz. HYD’nin hazırladığı “Syrian Refugees in Turkey: 

Briefing Note” ve de Mülteci-Der’den Pırıl Erçoban’ın Agos Gazetesi’ne verdiği “Türkiye’ye sığınan Suriyeliler 

misafir değil, mülteci” başlıklı mülakat, Agos, 11 Ocak 2014, 

https://www.agos.com.tr/haber.php?seo=utrkiyeye-siginan-suriyeliermisafir- degil-multeci&haberid=6419 
109  “Ülkemize Sığınan Suriye Vatandaşlarının Barındıkları Çadırkentler Hakkında İnceleme Raporu”, TBMM 

İnsan, Hakları İnceleme Komisyonu, 5 Şubat 2012, s.12. 
110  “Türkiye’ye Toplu Sığınma Amacıyla Gelen Suriye Arap Cumhuriyetinde İkamet Eden Vatansız Kişilerin 

Kabulüne ve Barındırılmasına Dair Yönerge”, 30 Mart 2012’de 62 No’lu Düzenleme olarak çıkarılmıştı. 

“Suriyeli Mülteciler”, Zaman, 14 Mayıs 2012, http://www.zaman.com.tr/yorum_suriyeli 

multeciler_2089308.html. 
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hakları temsilcileri içerik olarak yeterli standartta olduğunu beyan etmişlerdir. 111  Sürecin 

başlangıcından beri Türkiye, komşuluk görevini üst düzeyde yerine getirerek zaman zaman 

resmi hudut kapılarının kapalı olmasına karşın sürekli açık kapı uygulamasını ilke 

edinmiştir.112 Kapıların kapatılma mecburiyeti hasıl olduğu durumlarda maalesef mülteciler 

gayri resmi şekilde girişler gerçekleştirmiş ve bu durum da kayıt dışı mülteci oranının 

artmasına vesile olmuştur.113 Konunun hassasiyetinden dolayı Devlet Bakanı Beşir Atalay 

başkanlığında bir komisyon teşekkül ettirilerek süreç takip edilmiş; bununla birlikte Suriye'ye 

sınırı bulunan illerin valileri de bir koordinasyon kurulu altında faaliyet yürütmüş, bunun için 

de  bir  "koordinatör vali" de tespit edilmiştir.  

 Mevcut tüm kamplar insani bir bakı açısıyla değerlendirildiğinde özellikle mültecilere 

sunulan hizmetler ve konaklama tesislerinin kalitesi bağlamında kayda değer övgüler alıyor. 

Hepsinde sağlık merkezleri, okullar, sosyal tesisler ve mesleki eğitim kursları gibi donanımlar 

bulunmakta. Sağlanan hizmetler psikolojik yardımdan televizyon izleme odalarına kadar 

birçok değişik özelliği bünyesinde barındırıyor. Kampların bu derece üst düzey standartlara 

sahip olması bağımsız gözlemci ve uluslararası heyetlerin bu kamplar hakkında şimdiye kadar 

ki en iyi seviyeye sahip mülteci kampları olarak kabul edilmesini sağladı.114  Dünyaca ünlü 

The New York Times'a  “Mükemmel Bir Mülteci Kampı Nasıl İnşa Edilir?” başlıklı bir 

makale ile konu olan bu kamplar dünyanın beğenisini de kazanmıştır.115 Fakat sürecin kısa 

zamanda normalleşeceği düşünülmesine rağmen maalesef kriz günümüze de uzanmış, bunun 

sonucunda bir kamp sakini bu durumu "Burası 5 yıldızlı bir otel gibi, ama biz burada mutlu 

değiliz." sözleriyle ifade etmiştir. Ne yazık ki kamp dışında kalan  yaklaşık %76'lık 116 dilim 

barınma,ısınma,yiyecek,giyecek ve benzeri birçok temel ihtiyaçtan mahrum kalmaktadırlar.  

ABD Nüfus, Mülteciler ve Göç Bürosu Müsteşar Yardımcısı Anne Richard, Ocak 2013'te 

kamp dışında bulunan  mülteciler şehir halkının içinde homojenize olarak görünmez bir hale 

                                                 
111   Mülteci-Der’den Taner Kılıç’ın Pınar Öğünç’e aktardığı görüşler, “Mülteci Politikasını Neden 

Tartışamıyoruz?”,Radikal,5Mayıs2013,http://www.radikal.com.tr/yazarlar/pinar_ogunc/multeci_politikasini_ned

en_tartisamiyoruz- 1133796. 
112  Cansu Çamlıbel, Nisan 2014’te dört resmî sınır kapısının Irak-Şam İslam Devleti’nden duyulan endişe 

nedeniyle kapatıldığını rapor etmişti, bkz. “Dış İstihbarat Şüphesi Yok”, Hürriyet, 4 Nisan 2014, 

http://www.hurriyet.com.tr/ dunya/26215661.asp 
113  Limits of Hospitality, s.5-6. 
114  Blurring The Borders: Syrian Spillover Risks for Turkey, International Crisis Group, No: 225, 30 Nisan 

2013, s.8,http://www.crisisgroup.org/~/media/Files/europe/turkey-cyprus/turkey/225-blurring-the-borders-syrian 

spilloverrisks-for-turkey.pdf 
115  Mac McClelland, “How to Build a Perfect Refugee Camp?”, New York Times, 13 Şubat 2014, 

http://www.nytimes.com/2014/02/16/magazine/how-to-build-a-perfect-refugee-camp.html. 
116  Bu hesaplama, hükümetin ülkede toplamda 900 bin Suriyeli bulunduğu, bunların 220 bininin ise kamplarda 

konakladığı bilgisi temel alınarak yapılmıştır. Şayet kimi sivil toplum kuruluşlarının iddiası olan 1 milyonu aşkın 

Suriyeli bulunduğu şeklindeki tahmin doğruysa oran yüzde 76’dan 80’lere çıkacaktır 
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gelmişler 117 bu durum ise sayılarının tespitini ve dolayısı ile ihtiyaçlarının seviyesini de net 

tespit edilemez hale getirmektedir"118 tespitinde bulunuyor. 

 Politika yapıcıları yüzde 24'lük kayıtlı kamp sakinlerinin haricinde kalan büyük bir 

oranı kamp dışında kalacağını kestirememişti. Özellikle 2012 yılında kayıt dışı mülteci sayısı 

oldukça artmış ve bu durum beraberinde Türkiye'nin diğer devletlerden insani yardım talebi 

çağrısında bulunmasını da beraberinde getiren zaman dilimi ile denk düşmüştür. Büyük göç 

dalgasının başladığı krizin ilk zamanlarında hükümet yetkilileri bu durumun üstesinden tek 

başına gelebileceklerini düşünseler de sorunun büyüklüğü neticesinde bunun böyle 

olmayacağı anlaşılmıştır. Bunun yanında 2013 tarihinden sonra mevcut maddi birikimleri 

tükenen mülteciler ihtiyaçlarını karşılamak adına şehir merkezlerinde ve metropollerdeki 

sosyal hayat içinde daha görünür bir hale gelmişlerdir. 119  Parklar ve metruk yapılarda 

gelişigüzel konaklayan kamp dışındaki mülteciler bu halleriyle başta medya olmak üzere 

kamuoyunun konu üzerine daha hassasiyetle gitmelerini temin etmiştir. Yetkililerin kamp 

dışında kalan mültecilere verilecek hizmetler konusunda belli bir standarda erişememesi ciddi 

bir zafiyet göstermiş, daha çok mahalle sakinlerinin ve esnafın yardımlarıyla hayatları idame 

ettirme yoluna gitmişlerdir. Bunun yanında sağlık alanında önemli bir adım atılarak kamp 

haricindeki mültecilere sağlık hizmeti verilmesi ilk girişim olarak adlandırılabilir.120 Süreç 

gösterdi ki kamp dışında kalmayı tercih eden mülteciler sadece sınır illeri ile yetinmemiş tüm 

diğer illere az ve ya çok oranda yayılmışlardır.Tabiatı ile bu durum verilecek hizmetlerin 

kapsamını da o nispette genişletme zorunluluğunu da beraberinde getirmiştir.121  

                                                 
117  39 “State’s Richard at Senate Hearing on Syrian Refugee Crisis”, 7 Ocak 2014, 

http://iipdigital.usembassy.gov/st/english/texttrans/2014/01/20140107290103.html#axzz2vksdSTIu. Kamp 

dışındaki Suriyeli mülteci ailelerin yaşadığı son derece zor yaşam şartlarına dair görseller için bkz. “Suriyeli 

aileler: İstanbul da artık savaşın bir parçası”, Evrensel, 18 Ocak 2014, 

http://www.evrensel.net/haber/76612/suriyeli-aileler-istanbul-da-artik-savasin-bir-parcasi.html#. 

U10d_WJcbA ve “İstanbul’da yol kenarında bir mülteci kenti”, Radikal, 28 Nisan 2014, 

http://www.radikal.com.tr/fotogaleri/turkiye/istanbulda_yol_kenarinda_bir_multeci_kenti-1188995#kategori. 
118  Kemal Kirişci ve Raj Salooja, “Northern Exodus: How Turkey Can Integrate Syrian Refugees”, Foreign 

Affairs, 16 Nisan 2014, http://wwwforeignaffairs.com/articles/141186/kemal-kirisci-and-raj-salooja/northern-

exodus. 
119   Sema Karaca, “Kayıt Dışı Mülteciler, Kayda Değer Sorunlar”, Analist, Eylül 2013, 

http://www.usakanalist.com/detail.php?id=694. Kamp dışı mülteciler hakkında daha erken dönemli bir alan 

çalışması için bkz. Mehmet Güçer, Sema Karaca ve Osman Bahadır Dinçer, The Struggle for Life Between 

Borders: Syrian Refugees Fieldwork, USAK Raporları, No: 13-04, Mayıs 2013, s.23-24, 

http://usak.org.tr/usak_det.php?id=1&cat=817&h=3#.UnzdQflT7fl 
120  AFAD Genelgesi, 18 Ocak 2013, 2013/1, no.374 
121  AFAD Genelgesi, 9 Eylül 2013, 2013/8, no.12816 
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 Hükümet yetkilileri kayıt dışında kalan mültecileri  BMMYK ile işbirliği yaparak 

kayıt altına alma çabası gösterdi ve bu sayede yarıdan fazla bir oranda başarı kaydedildi.122 

Krizin büyüyerek devam etmesiyle Türkiye'nin içinde bulunduğu risk yüklü durum giderek 

artmış, böylelikle birçok sosyokültürel ve sosyoekonomik açmazlar ortaya çıkmıştır. Kayıt 

işleminin önemi sorunun büyüklüğünü görmede ve çözüm odaklı önemli bir misyon eda 

edeceği ortadadır. 

 Risk faktörleri göz önüne alındığında bu önü alınamaz büyük göç dalgası ve devam 

eden iç savaş dolayısıyla oluşan kriz beraberinde birçok sorunu getirmektedir. Bu sorunlar 

karşısında öncelik sırası tespit etmek ise epeyce zor görünmektedir. Uzun vadeli 

düşünüldüğünde sürecin ne şekilde son bulacağı ve mültecilerin bundan sonraki yaşam 

serüvenlerini ülkemizde geçirip geçiremeyeceği konusu da hala muallakta bulunmaktadır.  

 Yüksek değerler ve insani etik göz önüne alındığında Türkiye, devleti ve milletiyle 

bütünlük içinde mültecilere kucak açıp kol kanat germiş olsa da sürecin olumsuz şartlarda 

devam etmesi başta maddi külfetler olmak üzere içinde bir sorunlar yumağı olan bütünü 

ortaya çıkarmaktadır. Önceleri politika yapıcılar uluslararası devletler dengesinde belki bir 

imtiyaz ve üstünlük kurma aracı olabileceğini düşünseler de bu da halihazırda tam yerini 

bulamamıştır.  Bir Türk STK temsilcisinin de dediği gibi, "başlangıçta tüm Suriyeliler 

ülkesine geri dönmek istiyordu. Ancak kaosun büyümesi ve radikal grupların artan 

müdahalesi, Suriyelilerde geri dönmek istedikleri yerin bugünkü Suriye olmadığı şeklinde bir 

hissiyat yarattı."123 Türk parlamentosunda iktidar,muhalefet tüm meclis üyeleri  Ocak 2014’te 

bu kaosun 10-15 yıl süreceğini, müteaddit defalar vermiş oldukları mülakatlarda beyan 

etmişlerdir.  

 Halihazırda devam eden savaş göz önüne alındığında belirtilen tespitler yerinde 

görülmektedir. Çünkü savaşın yarattığı büyük erozyon kamu kurum ve kuruluşlarını da içine 

alan devlet düzeninin bozulmasının yanında ciddi bir fiziki yıkımı da beraberinde getirmiştir. 

Sorunun çözümü adına Ocak 2014'te Cenevre'de gerçekleştirilen zirve de pek başarılı 

olmamıştır.  Suriye'nin içinde bulunduğu bu önü alınmaz çöküş krizde öne çıkan üç radikal 

İslamcı grupla daha da karmaşık hale gelmektedir. Bundan dolayı karmaşık yapısı ve yakın 

                                                 
122  “UNHCR Turkey Syrian Refugee Daily Sitrep 08.05.2014”, http://reliefweb.int/report/turkey/unhcr-turkey-

syrianrefugee-daily-sitrep-08-may-2014. 
123  Limits of Hospitality, s.9__ 
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tarihli çözüm ihtimali bulunmaması, Türkiye'ye mülteci akınının devam edeceğinin ve 

gelenlerin uzun vadede  Türkiye'de kalacağının  göstergesi olmaktadır. 

   2. Uzun Döneme Hazırlık 

 BMMYK bu tip krizlerde öncelikli hedef olarak mültecilerin tekrar ülkelerine geri 

dönmeleri yeğlemektedir. Yıkımın büyüklüğü ve siyasi çıkmazın devam etmesi bu geri 

dönüşleri halihazırda mümkün kılmamaktadır. Cenevre zirvesinde çözüm adına çok kısır 

teşebbüsler olmuş ve maalesef köklü bir çözüm getirilememiştir. Bunun yanında Suriye'deki 

rejimin baskıcı olması bu geri dönüşleri etkileyen olumsuz faktörlerden bir diğeridir.   

  Birleşmiş Milletler Mülteciler Yüksek Komiserliği benzer krizlerde gönüllü geri 

dönüşü tercih etmekte ise de bunun olmaması halinde diğer seçenekler olarak ya üçüncü 

ülkeye yerleşimi, ya ev sahibi ülkeye entegrasyonu veyahut da bu ikisinin kombinasyonunu 

benimsiyor. Bu süreçte yükün büyük bir bölümü Türkiye Devletine düşmüş bulunmaktadır. 

Buna karşın  Birleşmiş Milletler Mülteciler Yüksek Komiserliği 30.000 mültecinin üçüncü 

ülkelere dağılımını öngörmüş ise de Avrupa ülkeleri 18.000 mülteciyi ,ABD ise "birkaç bin" 

mülteciyi alabileceğini deklare etmiştir. Oysa ki BMMYK krizi aşmak için bu oranın 100.000 

olması çağrısında bulunmaktadır.  Bosna Savaşında üçüncü ülkelere mülteci sevk etmedeki 

başarı oranı bu krizde pek olası görünmemektedir. Akraba topluluklarının çok sembolik 

miktarda mülteciye kucak açması ve üçüncü ülkeye sevklerin asgari düzeyde kalması krizin 

süregeldiğini tüm dünyanın gözleri önüne sermektedir.  

 Öyle görünüyor ki üçüncü ülkelere mülteci göndermedeki bu düşük oran ev sahibi 

ülkeye entegrasyon seçeneğini  öne çıkarmaktadır. Açık kaynaklardan ve medyadan takip 

edildiği üzere  politika yapıcıların mültecileri Türkiye Cumhuriyeti vatandaşlığına alacakları 

ve sonrasında 2014'te yapılacak seçimlerde oy kullanmalarını sağlayacakları yönünde belli 

işaretler içermekteydi.124 Fakat bunun böyle olmayacağını birçok meclis üyesi veya yetkili 

beyan etmişlerdir.125 

                                                 
124 “Kaç Suriyeli’yi oy kullansın diye TC vatandaşı yaptınız?”, Hürriyet, 25 Kasım 2013, 

http://wwwhurriyet.com.tr/gundem/25199610.asp; “Sandıkta Suriyeli oyları”, Vatan, 25 Nisan 2013, 

http://haber.gazetevatan.com/sandiktasuriyeli-oylari/532896/9/siyaset. 
125 “YSK Başkanı Güven: Suriyeli Sığınmacılar Oy Kullanamaz”, Zaman, 17 Aralık 2013, 

http://www.zaman.com.tr/gundem_ysk-baskani-guven-suriyeli-siginmacilar-oy kullanamaz_2184777.html. 

İçişleri Bakanı’nın konu hakkındaki açıklaması için bkz. “Soru: Suriyeli Sığınmacılar Oy Kullanacak mı?”, 

Radikal, 19 Ağustos 2013, http://www.radikal.com.tr/turkiye/soru_suriyeli_siginmacilar_oy_kullanacak_mi-

1146783. Ayrıca, Mülteci Der’in açıklaması için bkz. http://www.bianet.org/bianet/toplum/154523-multeci-der-

den-suriyeli-multecilerin-oy-kullanmaiddiasina-yanit 
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        Konu ile ilgili olarak TBMM'ne sunulan soru önergelerinde ortaya çıkan tablo yaklaşık 

5.000'e yakın mültecinin Türkiye Cumhuriyeti vatandaşlığı kazandığını fakat geri kalanının 

sürecin sonunda tekrar ülkelerine döneceğini işaret etmekteydi.126 Mevzuatımızda yer alan 

İskân Yasası, sadece "Türk soyundan ve kültüründen olan" akraba toplulukların ülkemizde 

iskânına olanak tanıyor.127 Bu sebepten ötürü bu kıstas dışında kalan mültecilerin ülkemizde 

iskanları adına yeni bir yasa çıkarılması gerekliliği ortaya çıkmaktadır.   

 Konu sosyolojik olarak tahlil edildiğinde Türk vatandaşlarının sürecin uzaması 

dolayısıyla yılgınlık ve bezginlik gösterdiklerini işaret etmektedir. Daha önceki paragraflarda 

da temas edildiği üzere özellikle sınır şeridindeki şehir merkezlerinde ve metropollerde kira 

fiyatlarının artmasını, işgücü istihdamında kayıt dışılığın öne çıkmasını ve ucuz işçiliği de 

gündeme getiriyor. 128  Krizin derinliği gayrisafi milli hasıladan daha az pay alan sınır 

şeridindeki illerde daha da kendini üst boyutlarda gösteriyor. 129 Bu tür sosyolojik kırılmalar, 

Ekonomi ve Dış Politika Araştırmaları Merkezi (EDAM) tarafından yapılan Ocak 2014 tarihli 

raporlarda da öne çıkıyor.130 Ankete katılanların yüzde 86'sı mültecilerin ülkeye geçişlerinin 

önüne geçilmesini, yüzde 30’a yakını ise tekrar geri gönderilmeleri talep etmektedir. 

Açmazlardan bir diğeri de yerel halkın göç konusuna yeter kadar sıcak bakmamasıdır. 

Uluslararası anket firmalarından olan German Marshall Fund'ın yaptığı tespitlerde 

Türkiye'deki katılımcıların yüzde 54'ü düzenli göçün bir problem olduğu kanaatini 

taşımaktadır. Bu oran Almanya'da ise yüzde 32'dir. Bir diğer soru da kendine yer bulan 

ülkedeki istihdamı etkileme konusundaki görüşler ise Türkiye'de yüzde 70 oranında, 

Almanya'da ise yüzde 20. Hükümet politikalarındaki yersizlik konusunda ankete katılanlar 

Türkiye'de yüzde 70'lik oranında iken bu oran Almanya'da yüzde 46 olarak ortaya 

çıkmıştır.131  

 Vatandaşlık elde etmedeki bürokratik ve kanuni engeller bu husustaki oranı olumsuz 

etkilemektedir. Fakat ülkede halihazırda 900 bin civarında mültecinin bulunması bu oranın 

                                                 
126 1Mart2014 tarihli yazılı soru önergesi ve İçişleri Bakanlığı’ndan gelen cevap için, bkz: 

http://www2.tbmm.gov.tr/d24/7/7-19264s.pdf & http://www2.tbmm.gov.tr/d24/7/7-19264sgc.pdf. 
127   54 İskân Kanunu, No.5543, Resmî Gazete, Tarih: 26/9/2006, Sayı:26301, madde:4, 

http://www.nvi.gov.tr/Files/File/Mevzuat/Nufus_Mevzuati/Kanun/pdf/IskanKanunu.pdf. 
128 Limits of Hospitality, s.27. 
129  “Türkiye’nin en zengin ve fakir illeri”, Sabah, 25 Aralık 2012, 

www.sabah.com.tr/fotohaber/ekonomi/turkiyenin-enzengin-ve-fakir-illeri/45769. 
130  “Türk Kamu Oyunun Sığınmacılara Yönelik Bakış Açısı”, Ocak 

2014,http://edam.org.tr/Media/IcerikFiles/12/ 

EdamAnket2014.1.pdf. 
131  2013 The Transatlantic Trends, s.37-41, http://trends.gmfus.org/files/2013/09/TTrends-2013-Key-Findings-

Report.pdf. 
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yine de artacağı yönünde sinyaller vermektedir. Mülteciler barınmaları adına kiralama 

formülünden ziyade kalıcı bir konuta rağbet etmekte bunun yanı sıra iş ve eğitim konusunda 

da farklı alternatifler üzerinde durmaktadırlar. Entegrasyon boyutunda resmi makamların 

yürüttüğü politika yetersiz kalmakta bunun yerini gayri resmi entegrasyon ve intibak 

çalışmaları almaktadır.  Birçok belediye ve STK mültecilere Türkçe dilinin öğretilmesi ve 

entegrasyonun sağlanması adına bazı eğitim ve kurs faaliyeti yürütmektedir. Mültecilerin 

kurslara rağbet etmesi uzun süre Türkiye'de kalabilecekleri seçeneğinden kaynaklanmaktadır. 

2013'teki AFAD tarafından hazırlanan rapora göre   kamp dışındaki  mültecilerin yüzde 86'sı 

Türkçe kurslarını talep etmektedir. 132Ancak, entegrasyon gibi çok önemli sorunun yanında 

yetkililerin çözüm bulması gereken iki önemli hususta  istihdam ve mülteci çocukların eğitimi 

olarak öne çıkıyor. 

İSTİHDAM 

 Kamuoyundaki genel izlenim istihdam ve ucuz işçilik konusundaki oranın artmasının 

ülkemiz insanında belirli rahatsızlıkları ve dezavantajlı rekabet hususunu gözler önüne 

sermesinin yanında özellikle İstanbul ve Gaziantep illerinde mültecilerin açtığı küçük 

işletmelerin ticari hayata belirli bir oranda canlılık kazandırdığı gözlemleniyor. 2013'teki 

AFAD'ın raporunda öne çıkan bir diğer önemli unsur da mültecilerin yüzde 75'inin çeşitli 

zamanlarda iş aradıklarını ortaya koyuyor. 133  Ancak güncel mevzuatımız mültecilerin 

istihdamı konusunda yeteri kadar esnekliğe sahip bulunmamaktadır. Bu durum ise onları daha 

çok tarım, inşaat, tekstil gibi ağır işlerin yanında küçüklerin çalıştırılmaması gereken alanlara 

da kaymalarına vesile teşkil ediyor. Mevsimlik geçici işçi statüsünde Güneydoğudan 

Karadeniz bölgesine mültecilerin gittiği yönündeki bilgiler kamuoyunda paylaşılmaktadır.134 

Bu durum, ülkemiz insanı açısından bir handikap olarak görülmekte,maalesef ucuz işçiliğin 

önü açılmakta,yaklaşık 60 TL olan günlük  yevmiyelerin 20 TL’ye kadar gerilemiş 

bulunuyor. 135  Bu tablonun meydana getirdiği bir diğer olumsuzluk ise bazı işverenlerin 

mültecileri az ücretle daha uzun süre çalıştırmaları tarzındaki suiistimalleri de ortaya 

çıkarıyor. 136 Ancak kamuoyunda yer alan bazı görüşlerde ise mültecilerin Gaziantep ilindeki 

                                                 
132 Türkiye’deki Suriyeli Mülteciler, 2013 Saha Araştırması, s.10. 
133 Age 
134 The Situation of Syrian Refugees in Neighboring Countries: Findings, Conclusions and Recommendations, 

ORSAM rapor no:189, Nisan 2014, s.16 
135  “Turkey tries to cope with Syrian refugee influx amid challenges”, Today’s Zaman, 22 Aralık 2013, 

http://www.todayszaman.com/news-334486-turkey-tries-to-cope-with-syrian-refugee-influx-amichallenges.html. 
136 63 Ücretler ve çalışma koşulları & yerli halkın rahatsızlığı için bakınız Dr. Mehmet Zencir ve Dr. Aslı Davas, 

Suriyeli Sığınmacılar ve Sağlık Hizmetleri Raporu (Türk Tabipler Birliği, Ankara, Ocak 2014), s.44-46 & s.71, 
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işgücüne olumlu bir katkı yaptıkları yönündedir. 137  2013 yılındaki istatistiklerde işsizlik 

oranının düşme eğiliminde olduğu üç ilden ikisi Gaziantep ve Kilis'tir. 138  Bu oranın 

düşmesinde Suriyeli mültecilerin  işgücüne katkısı da bulunduğu tahmin edilmektedir.  

 Kayıt dışı istihdamın resmi hüviyete kavuşturulması hususunda yerel ve ulusal ölçekte 

çalışmaların yapıldığı görülmektedir. Gaziantep ili açtığı çeşitli kurslar ve verdiği belli 

hizmetlerle bu konuda örnek teşkil eden illerin başında gelmektedir. 139  Bu illerdeki 

mültecilerin istihdamı yönündeki çalışmalar şu hususları içermektedir: Suriyeli mültecileri 

istihdam edecek yerel iş kolları için kota ayrılması, Suriyeli işçilerin yeteneklerinin 

değerlendirilmesi ve de özel ve kamu sektörlerinin ortaklığıyla sınır bölgelerinde kurularak 

hem Suriyelileri istihdam edecek hem de ürünlerinin daha sonra Suriye'ye satılmasının 

öngörüldüğü sanayi bölgeleri oluşturmak. Benzer bir uygulama ise Çalışma ve Sosyal 

Güvenlik Bakanlığı'nın  mültecilerin istihdamı hususunda çalışma izni alabilmeleri adına  bir 

çalışma başlatmasıdır.140 Geçerli olan yasal mevzuatta yabancıların istihdamı konusu zor bir 

sürece sahiptir. Bunun aşılmasında istihdam edilecek dalda yeterli donanıma sahip teknik 

elemanın bulunmadığını belgelemek gerekmektedir. Yapılan iyi niyetli çalışmalar bunları 

aşmak adına konunun belli bir esnekliğe kavuşturulması içindir. Ancak bu işin kolay olmadı 

ve sürecin zamana yayılması daha yerinde olacak gibi görünmektedir. 

EĞİTİM 

 Mültecilerin topluma entegrasyonda bir diğer önemli başlık ise eğitimdir. Ülkemize 

giriş yapan mültecilerin birçoğunun çocuk olduğu gerçeği dikkate alındığında bu sorun 

ertelenemez bir hal almaktadır.141  Bu konuda elimizde çok sağlıklı veriler bulunmasa da 

UNICEF'in yaptığı çalışmada  Türkiye'deki kamp dışı mülteci çocukların %74'ünün okula 

gidemediğini görülüyor. 142  Bu oran BMMYK'nın dünya genelindeki diğer kamplarındaki 

                                                                                                                                                         
http://www.ttb.org.tr/index.php/Haberler/hizmet-4315.html. Kötü çalışma koşulları için ayrıca Yok Sayılanlar: 

Kamp Dışında Yaşayan Suriye’den Gelen Sığınmacılar, Suriye’de İstanbul’a Gelen Sığınmacıları İzleme 

Platformu, www.multeci.net/imaes/stories/1/Yok-Saylanlar-Raporu.pdf. 
137 Vahap Munyar, “Gaziantep’teki 140 bin Suriyeli, fabrikalar için ‘ilaç’ gibi geldi”, Hürriyet, 2 Şubat 2014, 

http://www.hurriyet.com.tr/yazarlar/25716877.asp 
138 Hacettepe Üniversitesi Göç ve Siyaset Araştırmaları Merkezi (HUGO) Müdürü M.Murat Erdoğan’ın 27 Mart 

2014’te Hacettepe Üniversitesi Sıhhiye Kampüsü’nde yaptığı “Türkiye’deki Suriyeliler: Sosyal kabul ve 

Entegrasyon”(Syrians in Turkey: Social Acceptance and Integration) başlıklı sunumun 26 ve 28 nolu 

slaytlarından alınmıştır. Bu sunum, yakında yayınlanacak olan bir rapora dayanılarak hazırlanmıştır. 
139 “Northern Exodus: How Turkey Can Integrate Syrian Refugees”. 
140 İlanı görmek için bkz. http://www.csgb.gov.tr/csgbPortal/yabancilar.portal?page=duyurular. 
141 Syria Regional Response Plan 2014-Turkey, s.26, http://www.unhcr.org/syriarrp6/. 
142  UNICEF: Syria Crisis Monthly humanitarian situation report, 18 Mart-17 Nisan 2014, s.19, 

https://www.syria.humanitarianresponse.info/system/files/documents/files/unicef_syria_monthly_humanitarian_
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yüzde 60 oranındaki eğitime devam etme konusunu işaret ettiğinden birbiri ile tezat 

oluşturuyor. 143  500.000'e yakın eğitim çağındaki mülteci çocuk göz önüne alındığında 

konunun aşılabilmesi için Türk hükümeti, sivil toplum ve diğer ülkelerin ortak bir konsensüs 

içinde faaliyet göstermeleri etkinliği arttıracaktır. Uluslararası Çocuk Hakları Bildirgesinde 

yer alan eğitim hakkını zaten hemen hemen bütün ülkeler kabul etmiş durumundadır. Savaş 

nedeniyle Suriyelilerin kayıp nesil olarak adlandırdığı çocuk ve gençlerin oluşturduğu grubun 

eğitilmesi bu manada da çok önem arz ediyor.144 Kayıp bir nesil olarak öngörülebilecek bu 

grup şayet yeterli eğitimle donatılamazsa ülkeleri adına bir tehlike oluşturabileceği gibi hem 

de yerleştikleri ülkelerde de suça bulaşama riskini de içeriyor. İngiltere eski Başbakanlarından 

Gordon Brown eğitimin önemini vurgularken  “eğitim insanların geleceğine umut verir” 

demiştir.145  Ebeveynler açısından konu ele alındığında mevcut olumlu ve olumsuz şartlar 

değerlendirildiğinde anne babalar adına işin karmaşıklığı daha da ortaya çıkıyor.146  

 Bu konuda aşılması gereken en önemli kilometre taşlarından biri ise mültecilerin 

ülkemizde devamlı mı yoksa geçici mi kalacağı hususudur. Elbette ki iki ayrı kategoride ele 

alınması gereken bu sorun çözüm adına da iki farklı durum ortaya çıkarmaktadır. Şuanda 

güncel olarak sürdürülen eğitim çalışmaları mültecilerin yakın bir gelecekte tekrar ülkelerine 

döneceği yönündedir. Türk eğitim yetkilileri mültecilere verilecek eğitim müfredatındaki 

Esad yönetimi ve Baas rejimini öven söz ve söylemleri çıkarttıktan sonra Arapça eğitimin 

önünü açmış bulunmaktadır.147  

 Suriyeli ya da Türk sivil toplum kuruluşlarınca işletilen, mülteci kamplarında takip 

edilen müfredatın aynısının geçerli olduğu bir dizi okul daha var. Örneğin Gaziantep'te 1-

                                                                                                                                                         
situation_report_140417.pdf. Kamp dışındaki okul çocuklarının sayısına dair güvenilir veri bulunmuyor. Genel 

olarak, kamplardaki Suriyeli mülteci çocukların eğitime erişimleri garanti altında. AFAD, Syrian Refugees in 

Turkey raporunda 6-11 yaş arası çocukların %83’ünün bu okullara kayıtlı olduğunu belirtiyor. Ancak 11’den 

yüksek yaş grupları için bilgi bulunmuyor, bkz.s.50 
143 Syria Regional Response Plan 2014-Turkey, s.25. BMMYK, kamp dışı mülteci çocukların okula devamına 

dair %14 gibi daha düşük bir rakam veriyor, s.25. AFAD da aynı rakamı yineliyor. 
144 No Lost Generation: Protecting the futures of children affected by the crisis in Syria, Strategic Overview, 

UNICEF,2014http://www.unicef.org/appeals/files/No_Lost_Generation_Strategic_Overview_January_2014.pdf. 
145 Gordon Brown, “Education can offer Syrian children a hopeful future”, Washington Post, 10 Ocak 2014, 

http://www.washingtonpost.com/opinions/in-lebanon-a-glmmer-of-hope-for-syrians/2014/01/08/67b0837e7888-

11eaf7f13b0e9965f6_story.html 
146  Bu ihtiyaç ve konular 25 Şubat 2014’te Brookings Institute Center for Universal Education tarafından 

düzenlenen “Suriyeli Mülteciler Krizi- Eğitim ihtiyacına cevap verebilmek için araştırma önceliklerine dair bir 

yuvarlak masa toplantısı”ndaki (The Syrian Refugee Crisis- A roundtable discussion on research priorities 

related to the education response) gibi ekstra araştırmayı hak ediyor. Etkinliğin bir özeti için bkz. Xanthe 

Ackerman, Sarah Dryden-Peterson ve Maysa Jalbout, “A Fourth Year of War in Syria: What we still need yo 

know about educating refugees”, Brookings Institution, 14 Mart 2014, 

http://www.brookings.edu/blogs/education-plus-development/posts/2014/04/14-syriaeducating-refugees-

ackerman-jalbout-peterson. 
147 Eğitim uzmanıyla kişisel mülakat, Nisan 2014. 
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12'inci sınıflar arası çocukların eğitiminin sağlandığı iki okul, bu tarz desteklerle kurulmuş. 

Şehirde, uzun zamandır bekletilen talepleri karşılayabilecek yeni bir okul daha açılabilmesi 

için çalışmalar sürüyor. Suriyeliler için özel olarak açılan okullardan bir tanesi de 

Kayseri'dedir.148 Geçerli bir pasaport ile ülkeye girip oturma izni alan mültecilerin çocukları 

ülkemizdeki eğitim müfredatından tamamı ile faydalanmaktadır. Bu oran 6000 sayısıyla 

oldukça düşük olarak kalmakta ise de Suriye Eğitim Komisyonu'nun hazırladığı müfredat 

doğrultusunda da  40 bin civarında çocuk eğitim almaktadır. 149  Yüksek Öğretim Kurulu 

(YÖK) da Suriyeli üniversite öğrencilerine, Türk üniversitelerinde misafir öğrenci olarak 

eğitimlerine devam etme imkânı tanımıştır.150   

 Her ne kadar bir kısım mültecilere bazı haklar tanınsa da genel olarak bakıldığında 

mevcut eğitim sistemlerindeki dayanağını oluşturan müfredatların farklı olması bir sorun 

olarak karşımıza çıkmaktadır. İki ülke arasındaki sosyokültürel farklılıklar doğal olarak 

eğitim sistemini de birbirinden ayırıyor. Türkiye'de öğrenciler arasında karma olarak verilen 

eğitim Suriye'de cinsiyete göre ayrılmaktadır. Bu sebeple bu durum da mültecilerin 

adaptasyon sürecini zorlayacağına dair bir işaret oluşturabilir. Kamp dışında kalan mültecilere 

verilecek eğitimde dikkat edilmesi gereken en önemli hususlardan biri de mezhepsel 

çatışmalara yol açabilecek müfredattan kaçınılmasıdır. Aksi takdirde belli siyasi ve etnik 

orijinlere dayanan herhangi bir öğreti daha küçük yaştan itibaren çocuklarda farklı içinden 

çıkılamayacak handikaplara yol açabilir.  

 Özellikle Kürt kökenli grupların eğitiminde gerek kendi içlerinde gerekse diğer 

etnisite içinde kalan gruplar arasında doğabilecek sıkıntılara dikkat edilmelidir. Hatta ileriki 

süreçte bu gruptaki kişiler Kürtçe eğitim tarzı talep edebilirler ve bu bir baş kaldırı şekline 

dönüşebilir. Oysaki ülkemizdeki benzer konular Avrupa müktesebatı çerçevesinde tüm etnik 

ve mezhepsel gruplara yeterli hoşgörüyle yaklaşılmasını temin etmektedir. Kaldı ki Türk 

Milletine ait değerler harmonisi her insan kendi özünde değerli olarak kabul eden bir etik 

değerler manzumesidir. AB kriterleri çerçevesinde yapılan düzenlemelerle yazılı ve görsel 

basında Kürt dilinin kullanılması esnetilmiş ve kamu kurum ve kuruluşlarında verilen 

hizmetlerde özellikle güneydoğu ölçeğinde bu dile mahsus hizmetlerde verilmeye 

                                                 
148Milli Eğitim Bakanlığı’nın ilanı için bkz.http://mebk12.meb.gov.tr/meb_iys_dosyalar/38/14/749482/içerikler/ 

suriyeli-ogrenciler-icin_okul_1178665.html?CHK=cdbla7d99bcdc414e2bd160fd01d3efl. 
149 UNICEF: Syria Crisis Monthly humanitarian situation report, 18 Mart-17 Nisan 2014, s.19. 
150 “Suriyeli Mültecilere Üniversite Yolu”, NTVMSNBC, 22 Eylül 2012, www.ntvmsnbc.com/id/25384153/. 
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başlanmıştır..151 Yine bu kapsamda özel okullarda Kürtçe öğretilmesine olanak sağlanmış 

olup devlet okullarında ve kurslarda Kürtçe eğitim konusunda hala anlaşmazlık mevcuttur ve 

konu netlik kazanmamıştır.  Yukarıda açıklanan hususlardan dolayı kamp dahilindeki 

çocuklara Arapça dilinde eğitim verilmesi eşitlik ilkesine açıkça aykırı olacağından bu 

konuda bir uygulama bulunmamaktadır. Bununla birlikte kamp dışındaki Arapça eğitime 

devlet sessiz kalarak zımnen konuyu kabul etmiş görünmektedir.  

 Bu ana sorunun yanında birtakım tali sorunlar da yer almaktadır. Örneğin eğitim 

verilen çocuklara eğitimleri sonunda resmi bir sertifika veya diploma henüz 

verilememektedir. Çünkü burada eğitim alan çocuklar tekrar kendi ülkelerine gidip Suriye 

müfredatına uygun şekilde mezuniyet sınavına girmek durumundadırlar. Halbuki bu durum 

pratikte mümkün görünmemektedir. Eğitim konusunda yetkili Suriye Eğitim Komisyonu ve 

MEB, ortaklaşa karar vererek mülteci öğrencilerin  sınıf bitirme sınavlarını geçebilmeleri için 

Libya müfredatını takip etmeleri gerektiğine karar verdi. Türkiye'de ise ders kitaplarına erişim 

ve mezuniyet sınavlarında Suriye ve Libya müfredatları arasındaki farklılıklardan dolayı  bazı 

pratik problemler söz konusu.152 Tüm bunlara rağmen hemen hemen  5000 Suriyeli öğrenci, 

bu sınavları başarıyla geçti ve denklikleri Milli Eğitim Bakanlığı tarafından onaylandı.153 

 Eğitim konusunda karşılaşılan dezavantajlı durumlardan bir diğeri de fiziksel mekan 

yetersizliğidir. Yetkililer iyi niyetli çaba gösterse de hizmet verebilecek yeterli sayıda bina ve 

mekan bulunamamaktadır. Nispeten STK'lar ve Suriye Eğitim Komisyonu bu alanda az da 

olsa bir ivme kat etmiştir. Tabiatı ile bu kısıtlı binalarda eğitim gören öğrenci sayısı çok düşük 

seviyelerde kalmaktadır.  Bunun yanında ferdi müteşebbis konumundaki bazı Suriyeliler, bina 

konusunda girişimlerde bulunmuş ise de bulunan binaların eğitime yönelik tadil edilmesi ve 

ihtiyaç duyulan araç gerecin temin edilmesi pek de kolay olmamaktadır. Yaklaşık 500000 

çocuk göz önüne alındığında sorunun üstesinden gelebilmek için hem Türk Devleti hem de 

diğer donör ülkelerin ortak bir konsensüs içinde hareket etmesi verinde olacaktır. Tüm 

bunların yanında nitelikli eğitmen bulmak ve onları tatmin edici aylık ücret ve imkanlarla 

desteklemek de işin diğer bir boyutunu teşkil etmektedir. Bu koordinasyon örneklerinden 

birini AFAD, MEB ve UNICEF birlikteliğinde görmekteyiz. 2014 sonu itibarıyla 50 prefabrik 

                                                 
151 Kemal Kirişci, “The Kurdish Issue in Turkey: The Limits of European Reform”, South European Society and 

Politics,Vol.16, No.2 (Temmuz 2011). 
152 Eğitim uzmanı ile kişisel mülakat, Nisan 2014 
153“MEB’den Suriyeli öğrenciler için elektronik kayıt sistemi”, 11 Mart 2014, http://egitimtercihi.com/gundem/ 

13460-meb-den-suriyeli-ogrenciler-icin-elektronik-kayit-sistemi.html. 
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okulun tamamlanmasının yanı sıra, gönüllü Suriyeli öğretmenlere maddi destek sağlayan 

sistem de bu işbirliği ile genişletiliyor.154  

 Yine bir sorun olarak karşılaşılan aksaklıklardan bir tanesi de Suriyeli çocukların Türk 

çocuklarıyla entegrasyon ve uyum problemidir. Ayrıca daha çok sınır illerinde çocuk 

olmasından dolayı ki zaten bu gibi illerde okul performansı ve eğitim kalitesi çok yüksek 

düzeyde değildir. 155  İlerleyen zaman diliminde çocuk sayısının artacağı düşünüldüğünde 

sorunun büyüklüğü de doğru orantılı olarak artacaktır. Öte yandan mevcut çocuklar eğitim 

için çok uzun sayılabilecek şekilde iki yıla yakın tüm eğitim imkanlarından mahrum 

kalmışlardır. Problemi çözme adına harcanacak bütçe ve işgücü düşünüldüğünde Türkiye'nin 

imkanlarını da zorlayacağı açıktır.  

 Süreçteki en önemli anahtar kelime eğitim dilidir. Buna eşlik eden zorlayıcı 

problemler ise fiziksel mekan, araç-gereç, kalifiye eğitmen eksikliği olarak göze 

çarpmaktadır. Kriz sürecinin uzun ya da kısa olması verilecek eğitimin içerik ve müfredatını 

doğrudan etkileyeceğinden her halükarda bir kayıp nesil meydana gelmemesi için çok hassas 

davranmak gerekiyor. Halbuki bu sürenin öngörülebilir bir durumda olmadığı ise tüm dünya 

kamuoyunun malumudur. Eğitim stratejilerinin belirlenmesinde Türk yetkililer, BM, UNICEF 

gibi paydaşların koordinesi hayati önem arz ederken sürece ebeveynlerin doğrudan katılımı da 

ciddi bir misyon eda edecektir.  Büyük sorunun parçalarına baktığımızda sırasıyla fiziksel 

mekan , müfredat, eğitmen  ve diplomalar olduğu görülmektedir. Bütün bunlar eğitime 

yönelik sistematik bir yaklaşımı gerekli kılıyor.156 

SAĞLIK ve BARINMA 

 Mültecilerin yüz yüze kaldıkları iki önemli problem sağlık ve barınma olarak gün 

yüzüne çıkmaktadır. 3 yıl içinde 22 tam teşekküllü  kamp kurulmasına rağmen bu yöndeki 

talepler artarak devam etmektedir. Kamp bünyesinde birinci sağlık hizmetleri ve aşılama 

hususunda hiçbir sıkıntı yaşanmamaktadır. Ve bu hizmetlerin tüm kaynağı Türkiye tarafından 

karşılanmaktadır. Konu ile ilgili  Türk Tabipleri Birliği'nin(TTB) tarafından hazırlanmış olan 

                                                 
154 Age. 
155  Bu illerin eğitim temelinde Türkiye’nin diğer illeri ile bir karşılaştırılması için bkz. 81 İlde Eğitim 

Göstergeleri,Eğitim Reformu Girişimi, Sabancı Üniversitesi, http://erg.sabanciuniv.edu/ilegitimgostergeleri. 
156 Gözlem, Sabancı Üniversitesi Eğitim Reformu Girişimi direktörüne aittir. Kişisel mülakat, Nisan 2014. 
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rapor şu birkaç temel problemi gözler önüne seriyor: Uzmanlaşmış tıbbi hizmet eksikliği, 

fazla mesai yapan personel ve dil engelinden kaynaklanan bir dizi problem.157  

 Dünya Gıda Fonu (WFP) ile hükümetin yaptığı protokol sayesinde mültecilere verilen 

elektronik kartlar yardımı ile tüm kamp sakinleri başta gıda olmak üzere zaruri ihtiyaçlarını 

kolaylıkla temin edebiliyor.158 

 Kamp dışındaki mülteciler için ise durum farklı bir acı tablo içeriyor. Hem sağlık ve 

zaruri ihtiyaçlarda hem de barınmak için artan kira fiyatlarıyla mücadele gibi çok yönlü bir 

probleme karşı karşıya kalmış durumdalar. Üstelik çok yüksek standartlar beklemeyen 

mülteciler yine de kendilerini  çoğu zaman kötü şartlardaki evler veya metruk yapılar içinde 

buldu.  Sorunun kesif bir hal almasındaki en büyük pay da kamp dışında kalan mültecilerin 

sayısının tam tespit edilmemiş olması ve bundan dolayı onlara sağlanacak hizmetlerin 

sistematize edilememiş olmasıdır.159 

 Mülteci sayısının çokluğu nazarı itibare alındığında devletin tüm kamu hastanelerine 

onların hizmetine sunduğu görülse de TBB hazırladığı raporda yine de verilen hizmette ciddi 

aksamaların olduğundan söz etmektedir. Mülteci oranındaki kantitenin büyüklüğü devletin 

sağlık hizmetlerini tüm ülke genelinde verilmesi gerektiğini söyleyen genelgeye rağmen hala 

ulaşılamayan ve sağlık hizmeti verilemeyen mültecilerin de  varlığına işaret ediyor. 160 Türk 

yetkililerin öngördüğü standartta sağlık hizmetleri maalesef verilemiyor. Çünkü sınır 

illerindeki sağlık hizmetleri veren kurumların ve kalifiye personelin zaten kısıtlı oluşunun 

yanında çoğu zaman Suriye'den getirilen yaralılar da sistemin aksamasına yol açıyor. Totalde 

bakıldığında bu durum yerel halkın da zaman zaman bu hizmetlerden istifadesini zorlaştırıyor 

ve birtakım huzursuzluklara neden oluyor. 161  Sorunun bariz bir örneği, medyadan takip 

edildiği üzere Kilis Devlet Hastanesi'nde hizmet kapasitesinin çok ama çok üstünde hasta, 

yaralı ve yerli sakinlerin gelmesiyle ciddi boyutta bir sosyolojik travma da doğurmuş 

durumdadır. Sürekli tedavi gerektiren ve kronik hastalıkların fazlalığı da sorunu daha da 

içinden çıkılmaz hale getiriyor. 162  Genel itibariyle savaş dolayısıyla ülkemize gelen 

                                                 
157 Suriyeli Sığınmacılar ve Sağlık Hizmetleri Raporu, s.82. 
158  Erol Cebeci ve Sally Judson, “Syrian Refugees in Turkey”, Perspective, Nisan 2014, s.2, 

http://www.setadc.org/syrianrefugees--turkey/dc-perspectives/2277. 
159 Türk Tabipleri Birliği’nin “Suriyeli Sığınmacılar ve Sağlık Hizmetleri” raporu, sağlık ile birlikte barınma 

ihtiyaçları hakkındaki en ayrıntılı çalışma sayılabilir. 
160 Age 
161 Bir STK temsilcisi ile kişisel mülakat, Ekim 2013. Ayrıca bkz. Limits of Hospitality, s.18. 
162  Bu problem bilhassa Yok Sayılanlar: Kamp Dışında Yaşayan Suriye’den Gelen Sığınmacılar raporunda 

vurgulanıyor,s.27. 
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mültecilerin karşılaştıkları bir diğer ana problem ise iki ülke arasındaki dil farklılığıdır. Bu 

sıkıntıdan dolayı mülteciler kimi zaman kendilerine sunulan hizmetlerden bihaber 

kalabilmektedir. 

 Mültecilerin yoğun olduğu sınır illerinde uluslararası yardım kuruluşlarının yapacağı 

hizmetlere ket vuran bürokratik engellerin bir an önce aşılması gerekmektedir. Bu engellere 

rağmen yine de birtakım yerli ve yabancı STK işbirliği yoluna giderek güzel örnekler ortaya 

koyabiliyor. Kilis'te Médecins Sans Frontiéres (Sınır Tanımayan Doktorlar)’ın desteğiyle 

Helsinki Yurttaşlar Derneği adı altında faaliyet gösteren sağlık kliniği bunlardan biri. 

Sığınmacılar ve Göçmenlerle Dayanışma Derneği de International Medical Corps ile Ocak 

2014’ten bu yana İstanbul’da bir sağlık merkezi işletiyor ve bu merkezin bir benzerini 

Gaziantep'te açmayı planlıyorlar.163  

 Enfeksiyon içeren bulaşıcı hastalıklar sağlık konusundaki temel sorunlardan bir 

başkasını teşkil ediyor. Örneğin  Suriyeli çocuklarda sıkça görülen çocuk felci bunların en 

önemlilerinden birisidir. Bununla mücadele yapma adına Türk yetkililer kamplarda ve sınır 

bölgelerinde bir aşılama çalışması başlatmıştır. Ancak AFAD koordinesindeki çalışmalarda 

çocuk felci ve kızamık konusunda her çocuğa maalesef ulaşılamıyor. Bu durum da  

hastalıkların bulaşıcı olması sebebiyle Türk halkını da ciddi bir tehlikeyle karşı karşıya 

bırakıyor.164  

SOSYAL SORUNLAR 

 Mülteci sayısındaki büyüklük beraberinde ciddi sosyal endikasyonları getiriyor. 

Halbuki özellikle Suriye'nin kuzeyi ve Türkiye'nin güneyi arasındaki akraba topluluklarının 

varlığı gözden uzak tutulmasa dahi yine de birçok sosyal problem oluşmasına engel olamıyor. 

Bunlardan başlıcası Suriye'nin kültürel yapısının ve kanunlarının izin verdiği aksine; Türk 

Medeni Kanunu'nun onaylamadığı çok eşli evlilik kurumudur. Maalesef Suriyeli kadınlar ve 

dahi kızlar yeri geldiğinde yerli birçok aileye  ikinci veya üçüncü eş olmak durumunda 

kalabiliyor. 165  Hatay ve Kilis'teki boşanma oranlarının yükselmesi bu durumun tabii bir 

                                                 
163 Kişisel mülakat, Nisan 2014. 
164 Syrian Refugees in Turkey, 2013, s.42. 
165 Suriyeli Sığınmacılar ve Sağlık Hizmetleri Raporu, s.62. 
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sonucu olarak istatistiklere yansıyor. Bu çıkmaz beraberinde kadın depresyonu, resmî nikah 

olmaksızın dünyaya gelen bebekler ve  sosyal travmanlar doğuruyor.166  

 Doğan bebekler ve bu çıkmaz içinde kalan anneleri toplum tarafından olumsuz bir 

damga ile dışlanabiliyor. Fakat daha önemlisi Türkiye yasal mevzuatı şuanda onların resmi 

hüviyetine kavuşmasına engel teşkil ediyor. Kamp içindeki bu sorun haliyle kamp dışındaki 

bebekler ve anneleri için de söz konusu olmaktadır. Bunun yanında Suriyeli mültecilerin 

kendi içlerinde yapacakları evlilik işlemlerinde o ülkenin yetkili kurumlarının vereceği 

belgeler esas alınması gerektiğinden savaş dolayısıyla bu imkan da ne yazık ki sağlanamıyor.  

Dışişleri Bakanı Ahmet Davutoğlu  kamplarda şimdiye kadar 8500 bebek doğumu olduğuna 

işaret ediyor.167  

 Kamuoyunun dikkatlerinden kaçmayan tehlikeli bir durum da özellikle bu bağlamda  

kadınların ve kız çocuklarının her nevi suistimale açık olmalarıdır.168 Cinsel suçlar, tecavüz 

gibi mağduriyetlerin yanında yasa dışı evlilikler hususunda ortada bir simsarlık müessesesi 

doğduğuna dair bilgiler de alınıyor.169 Çocuk dilenciliğinin bu gibi yerlerde artmış olması 

yerel halk nezdinde ciddi kaygılara yol açıyor.  

SİYASİ SORUNLAR 

 Suriye'den gelen mültecilerin sayısı 2 milyonu aşmış olup ülke nüfusunun yüzde 1'i 

oranının üzerine çıkmış durumdadır. Suriyeliler bütün yurt geneline dağılmış olmakla beraber 

ağırlıklı olarak sınır illeri Hatay, Gaziantep, Kili, Şanlıurfa ve Mardin'de ikamet 

etmektedirler. Bu sayı 615 binin üzerindedir. Genel anlamda bakıldığında bu sayı bölge 

illerinin yüzde 10'una, il merkezlerinin ise yüzde 22'sine karşılık gelmektedir.170 Çarpıcı bir 

örnek ise Kilis nüfusunun 85.000 olduğu düşünüldüğünde Suriyeli mültecilerin sayısı 73.000 

olarak belirlenmiş olup kayıt altına alınamayanlarla birlikte yerel nüfusu geçebileceği 

görülmektedir.  

                                                 
166 “Kilis’teki Suriye: Sorunların Tespiti ve Çözümüne İlişkin Rapor”, Kilis Ortak Akıl Topluluğu, Eylül 2013. 

Ayrıca bkz. “Syrians in Turkey: Social Acceptance and Integration”, slayt 29. 
167  Dışişleri Bakanı Ahmet Davutoğlu’nun Cenevre II Toplantısındaki konuşması, Montrö, 22 Ocak 2014, 
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conference_-montreux_-22-january-2014.en.mfa. 
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 Diğer bir açıdan bakıldığında değişik mezheplere mensup Suriyeli mültecilerin Alevi 

ve Sünni yerel halkın hassas bir denge üzerinde yaşadığı kritik bir eşiktir. Sınır illerinde 

yoğun olarak bulunmaları demografik yapının bozulması ve mezhepsel ayrılıklar göz önüne 

alındığında her an çıkması muhtemel toplumsal olaylar için zemin oluşturmaktadır. Suriyeli 

mülteciler arasında da mezhep farklılıkları bulunmaktadır. Arap Aleviliği olarak adlandırılan 

Nusayrilik  171  Türkiye'deki Alevilik anlayışından farklı olup kısmet Hatay'daki vatandaşlar 

arasında görülmektedir.172  Suriye'deki iç savaşın giderek uzaması sonucu Nusayriler Esad 

rejimini desteklemeye başlamışlardır. Sünni olanlarla aralarında bu yönde de bir ayrılık söz 

konusu olmaktadır. 173 Suriyeli mülteciler Türkiye'deki kamplara yerleştirilirken Hatay başta 

olmak üzere Şanlıurfa,Mardin, Gaziantep ve Kilis illerinde yaşayan yerel halkın mezhepsel ve 

etnik yapısı göz önüne alınmaya çalışılmıştır. Mültecilerin dini inançlarına bakıldığında 

Müslüman Sünni - Aleviler olduğu gibi Hıristiyan Ortodokslar(Süryaniler) bulunduğu 

görülmektedir. Buradaki amaç mülteciler ile halk arasında meydana gelebilecek 

uyumsuzluklar ve sonrasında çıkması muhtemel çatışmalar karşı önlem almaktır. Sınır 

illerinde yaşayan yerel halk ise Suriyeli mültecilerin bölgelerinde yoğun olarak bulunması 

nedeniyle kendi nüfuslarını geçecekleri, demografik yapının bozulması sonucu azınlık 

durumuna düşecekleri, mezhepsel ve etnik olarak Suriyeli mültecilerin baskısı altına 

girebilecekleri endişesini taşımaktadır. Bölge halkının tedirginliği giderilmemiş olup çok 

hassas dengeler üzerinde kırılgan bir yapıya sahiptir ve bu durum her an büyük bir toplumsal 

olayı beraberinde getirebilecektir.       

          Suriye tarafında sınıra yakın bölgelerde devam eden çatışmalar, Esad rejiminin halka 

uyguladığı baskılar ile IŞİD'in kendine has kanun ve şeriat uygulamaları sonucunda 

kontrolünü sağladığı bölge insanına zulüm yapması neticesi halk Türkiye'ye geçmeye 

çalışmaktadır. 174   

 

 Türkiye'nin insani değerleri öne çıkararak uyguladığı açık kapı politikası sınır 

güvenliğini zafiyete uğratmış, başta bölge olmaz üzere ülke genelinde güvenlik açığı ve 

                                                 
171 Nusayrilik olarak da bilinen Arap Aleviliği, Türkiye’nin Hatay dışındaki bölgelerindeki Alevilikten farklı bir 

mezheptir.Metinde bu mezhebe mensup Türk vatandaşları “Arap Alevileri” olarak ifade edilecektir. 
172 Soner Çağaptay, “Are Syrian Alawites and Turkish Alevis the Same?”, CNN Global Public Square, 17 Nisan 

2012,http://globalpublicsquare.blogs.cnn.com/2012/04/17/are-syrian-alawites-and-turkish-alevis-the-same/. 
173 Tuğba Tekerek, “Burada Suriyeli Oturamaz”, Taraf, 7 Ekim 2012, http://www.taraf.com.tr/yazilar/tugba-

tekerek/burada-suriyeli-oturamaz/23432/. 
174 Ammar Cheikhomar and Henry Austin “Al Qaeda-linked extremists cause new Syria refugee crisis,” NBC 

News,20 Ekim 2013, http://www.nbcnews.com/#/news/other/al-qaeda-linked-extremists-cause-new-syria-

refugee-crisisf8C11427880. 
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endişesi oluşmasına neden olmuştur. 175 Mülteciler arasında Türkiye'ye giriş yapan teröristler 

ve savaşan gruplara mensup militanlar olabileceği, silahları da yanlarında getirme ihtimalleri 

bulunabileceği değerlendirilmektedir. 176   

İDARİ ZORLUKLAR 

 Suriye'de başlayan iç savaş ve sonrasında meydana gelen mülteci akınları karşısında 

AFAD tarafından kriz yönetimi uygulaması bütünüyle yürütülmektedir. Aynı dönemde 

kurulan  GİGM teşkilatlanmasını tamamlayarak AFAD üzerindeki sorumluluğu alacak, 

sadece kampların yönetimi ve kontrolü AFAD tarafından yürütülmeye devam edecektir.  

 GİGM ise mültecilerle ilgili uluslararası anlaşma ve normlara dayalı ulusal göç 

politikasını oluşturarak genel anlamda göçle ilgili mevzuat hükümlerinin uygulanmasını 

sağlayacak ve koordine ederek yürütecektir. Mültecilerin tanımı, kabulü, kayıt altına 

alınmaları, konaklama işlemleri, ülkedeki ikametleri ve kalış süreleri gibi hususlar ile geçici 

koruma rejimi uygulamalarının hayata geçirilmesi, düzenlenmesi ve aksaklıkların tespit 

edilerek giderilmesi için tedbirlerin alınmasını sağlamak GİGM'in görev alanı içerisinde 

bulunmaktadır.   

 Ayrıca  GİGM, AFAD, MEB, ÇSGB ve YÖK ile kolluk güçleri konumları ve görev 

kapsamlarına göre koordineli çalışmalar yürütmektedir.  BMMYK ile mültecilerin kayıt 

sistemi işlemleri başta olmak üzere ortak çalışmalar da bulunmaktadır. Mültecilerin ülkede 

kalma sürelerinin belirlenmesi ve süre sonunda ülkelerine gönderilmelerinin organizesi geçici 

koruma sağlanan Suriyeli mültecilerin ülkelerindeki ortamın normalleşmesi sonrası istekleri 

halinde Suriye'ye geri dönüşlerinin sağlanması bu çalışmalardan bazılarıdır. 

 

 

 

 

                                                 
175 “El Muhaberat ve PKK da geliyor”, Milliyet, 12 Eylül 2013, http://gundem.milliyet.com.tr/el-muhaberat-ve-

pkkda-geliyor-/gundem/detay/1759594/default.htm. Cumali Önal, “Serious flaws along Syrian border increase 

securityrisks,” Today’s Zaman, 8 Eylül 2013, http://www.todayszaman.com/news-325791-serious-flaws-along-
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176 “Sınır kapısında patlama: 13 Ölü”, NTVMSNBC, 11 Şubat 2013, www.ntvmsnbc.com/id/25421222/. 
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SONUÇ VE ÖNERİLER 

 2011'in Nisan ayında Suriyelilere  kapılarını hiç tereddüt etmeden açan Türkiye, aynı 

yıl içerisinde cömertliğini arttırarak geçici koruma rejimini olabildiğince genişletmiş ve bu 

insani dram karşısında  elinden geleni yapmak için çaba sarf etmiştir. Ancak bu süreçte 

beklenti, bu dramın  oldukça hızlı bir şekilde çözüleceği ve mültecilerin evlerine döneceği 

yönündeydi. Fakat kısa sürmesi beklenen bu kriz, gitgide büyüyerek kalıcı ve risk içerikli bir 

durum haline gelmiştir. STK'lardan ve uluslararası fon veren kuruluşlardan neredeyse hiç 

yardım alamayan ve kendi hayatlarını idame ettirmek zorunda kalan kamp dışındaki Suriyeli 

mültecilerin büyük bir çoğunluğunun içinde bulunduğu mevcut durum kabul edilemez bir 

nitelikte. Bu durum, çok sayıda Suriyeli mültecinin yoksulluk içinde yaşamasına, sosyal ve 

ekonomik haklarına erişememesine neden oluyor. Bununla birlikte Suriyeli mülteciler konusu 

hem ekonomik hem sosyal hem de siyasal boyutuyla ele alındığında çeşitli meseleleri de gün 

yüzüne çıkartıyor. Bundan dolayıdır ki sadece temel ihtiyaçların karşılanmasına dayalı bir 

anlayış ve çalışma yeterli olmayacaktır. Nitekim ülkemizde ilgili kurumların mültecilerle 

alakalı çalışmaları da bu doğrultuda şekillenmektedir. Örneğin AFAD koordinasyonunda 

oluşturulan mülteci kampları uzmanlar tarafından çok iyi bir şekilde planlanmış ve herkese 

örnek olacak nitelikte meydana getirilmiştir. Ancak kamp dışındaki mültecilerin yaşam 

koşulları için aynı şeyleri söylemek pek mümkün değildir. Standartların farklı olması 

beraberinde çok farklı sorunların ortaya çıkmasına neden olmaktadır. Geniş bir çerçevede 

düşünüldüğünde, aşağıdaki tespitlerin mülteci sorununa katkı sağlayacağı aşikardır. 

 Öncelikle Suriyelilerin  uzun süre Türkiye'de kalacakları ihtimalleri göz önüne 

alınmalı  ve şuan ülkemizdeki mevcut sayıları ile ilgili gerçekçi tespitler 

yapılması gerekmektedir. Bu tespitler, Suriyelilere dönük hangi adımların atılacağı konusunda 

belirleyici olacaktır. Öngörüler Suriyelilerin uzun süre Türkiye'de kalacağı ve önemli bir 

kısmının Suriye 'de güvenlik durumu iyileşse dahi Türkiye'de yaşamaya devam edeceğini 

göstermektedir. Eğer Suriyeli mülteciler artık Türkiye'nin bir gerçeği olarak kabul edilecek 

ise, bunun olumsuz etkilerini en aza indirecek, olumlu etkilerini daha fazla hayata geçirecek 

önlemler üzerinde durulmalıdır. Suriyeli mültecilerin kalıcı olduğu varsayımından hareket 
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edilerek, yerel halkın tepkisini önlemeyi de içeren geniş kapsamlı Suriyeli mülteci 

politikasının hayata geçirilmesi kaçınılmazdır. Suriyeliler konusu bir sosyal uyum sorunu 

olarak ele alınmalı ve barınma, çalışma hayatı, sağlık,  eğitim, belediye hizmetleri gibi 

alanlarda ayrı ayrı incelenip değerlendirilmeli ayrıca bütün toplumu kapsayacak şekilde bir 

çözüm üretilmelidir. Entegre etme sürecinin iyi yönetilmesi ilerleyen zaman içerisinde 

toplumlar arasındaki kaynaşmayı sağlayacaktır. Bu da  komşu olan iki ülke halkları arasında 

toplumsal bağların  güçlenmesiyle  ileride daha fazla siyasal ve ekonomik işbirliği 

imkanlarının oluşmasına zemin hazırlanacaktır. Genel olarak bu tespitler doğrultusunda 

aşağıda belirtilen önerilerin uygulanması faydalı olacaktır. Tabiki bu önerilere farklı açılardan 

ele alınarak başka eklemeler de yapılabilir. 

• Kayıt altına alma: Kayıt dışı mültecilerin maddi yardım alamamaları nedeniyle orta ve uzun 

vadede potansiyel tehlike haline gelmeleri ihtimaline karşın öncelikli olarak sayı tespiti 

yapılıp kayıt altına alınmalı, mültecilere hem maddi hem de psikolojik olarak destek 

verilmelidir.Bu yapılmadığı müddetçe durumları da göz önüne alınarak bu kişilerin suça 

karışma ihtimalleri veyahut uyum sorunu yaşayarak mevcut toplumsal düzeni bozmaları söz 

konusu olabilir. Kayıt altında olmadıkları ve kimin nerede ne şekilde varlığını idame ettirdiği 

bilinmediği için yerel halk arasında mültecilerin herhangi bir ceza ile karşı karşıya kalmadan 

suç işleyebileceği algısı oluşmuştur. Medyaya yansıyan bazı örnekler bu algıyı her geçen gün 

kuvvetlendirmektedir. Mesela Suriye plakalı araçların kaza yaptığı zaman çekip gittikleri ve 

hiçbir yere şikayet yapılamadığı sıklıkla dile getirilmektedir. Aynı şekilde Suriyelilerin suç 

işledikten sonra yaptırıma maruz kalmadan Suriye'ye gidip tekrar geri gelebildikleri şeklinde 

doğru ya da yanlış bir inanış hakimdir. Bu durum insanlarda güvenlik kaygısı yaratmaktadır. 

Bütün bu aksaklıklar göz önüne alındığı zaman kayıt altına alma işlemlerinin gerçekleşmesi 

hem güvenlik anlamında hem de  halkın bakış açısı nezdinde büyük önem arz etmektedir. 

Kayıt altına alma işlemleri Emniyet birimleri ile AFAD tarafından koordineli bir şekilde 

devam etmektedir ancak mültecilerin büyük bir çoğunluğunun hala kayıt işlemlerinin 

yapılmadığı görülmektedir. 
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• Sağlık alanında yapılabilecekler : Yeni hastane oluşturulması ya da var olan hastanelerin 

mevcut kapasitelerinin çoğaltılması sağlık hizmetlerinde oluşan sorunları azaltacaktır. 

Mültecilerin arasında bulunan Suriyeli sağlık personelinden de yararlanılması sağlık 

hizmetlerinin daha doğru ve kolay bir şekilde ilerlemesine yardımcı olabilir. 

• Eğitim alanında yapılabilecekler: Eğitimsiz ,verimsiz ve uyum problemi yaşayan insanların 

topluma entegre olma aşamasının uzun zaman alacağı ve tahribatlara yol açabileceği 

değerlendirilmekle birlikte,Suriyelileri eğitim sistemine dahil etmek suretiyle bu sorunun 

giderilebileceği düşünülmektedir. Lise diploması olanlar gençlere ve üniversiteden atılmış 

olanlara,sınavsız ve ücretsiz ülkemizdeki üniversitelerde okuma olanağı sağlanmıştır. 

İlköğretim için ise iki alternatif üzerinde durulabilir, birinci seçenek olarak Suriyeli ve Türk 

öğrencilerin ortak eğitim görmesi. İlkokula başlayan öğrenciler birlikte başlayarak kaynaşma 

süreci yaşayacaklardır.Diğer ara sınıflarda olanlara  belirli bir süre Türkçe hazırlık eğitimi 

verildikten sonra bulundukları sınıfa devam etmeleri sağlanabilir.Bu sistemin dezavantajı,sınıf 

kapasitelerinin yeterince kalabalık olması,diğer yönüyle öğrenciler arasında uyum sorunun 

yaşanabilecek olması,ayrıca velilerin karma eğitime karşı çıkma ihtimalleri. İkinci bir seçenek 

ise; Suriyeli öğrenciler için ayrı okullar yapılması ve yeni sınıflar açılması,bunun da olumsuz 

yönü Suriyelilere özel eğitim imkanı sağlanması,okul ve öğretmen istihdamının diğer 

maliyetlere ek yük getirmesidir.Ayrıca Suriye müfredatının uydurulması,Arapça bilen 

öğretmenlerin temin ve ücretlerinin karşılanması. 

• Çalışma şartlarının oluşturulması: Suriye'den gelip kamplarda hiç bir iş yapmadan boş vakit 

geçirmeleri ,kendilerini atıl hissetmeleri,istedikleri imkana kavuşamamaları,istediklerini 

alamayışları,aile reisleri ve bireyler üzerinde travma ve psikolojik çöküntüye neden 

olabilmektedir. Bu nedenlerle ve ekonomiye kazandırmak amacıyla, Suriyelilere  iş imkanı 

sağlanması ve geçici  çalışma izni verilmesi,aksi halde kayıt dışı çalışanlar bölge insanı 

tarafından işsizliğe neden olduğu ve haksız rekabet oluşturduğu için hoş karşılanmamakta ve 

istenmeyen gerginliklere sebep oluşturmaktadırlar. Suriyelilere çalışma izni verilirse hem 

mülteciler kendi geçimlerini sağlayarak yaşanılabilecek olumsuz durumlardan korunma 

imkanı doğar hem de psikolojik olarak kendilerini daha iyi hissederler. Ayrıca bu durum kayıt 
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dışı çalışılmasını da engeller, yerel halk ile Suriyeliler arasında oluşabilecek haksız rekabet 

ortamı da ortadan kaldırmış olur. Bunun yanı sıra çalışma izni olan mülteciyi çalıştıran 

işverenler sayesinde de herhangi bir vergi kaybına uğranmamış olur. Tabi uyum sürecinin 

hızlanması ve halk arasında oluşabilecek gerginliklerin sona ermesi açısından da önemli bir 

gelişme sarf edilmiş olur. 

• Yerel birimler ile merkezi birimler  arasındaki koordinasyonun sağlanması: Mülteciler 

sorununda bugüne kadar görülmüştür ki  yerel birimler ile merkezi birimler arasında bir 

iletişim kopukluğu yaşanmaktadır. Böylesine büyük çaplı bir mültecinin akınıyla mücadele 

edebilmek tabiki güçtür ancak şu da bir gerçektir ki mevcut durumu sorunları  ve ne yapılması 

gerektiğini en iyi bilen yerel birimlerdir. Çünkü bire birde bu durumlarla baş başa kalan 

kendileridir. Fakat görüldüğü üzere yerel birimler de merkezleri tarafından bir talimat 

almadığı sürece elini taşının altına koyup sorumluluk almaktan kaçınmaktadırlar. Bu açıdan 

bakıldığında sorunların merkezinde yer alan ya da çözümler adına fikir yürütebilecek yerel 

birimlerle bölgedeki sivil toplum kuruluşlarına sorumluluk verip mevcut düzenin 

geliştirilmesini sağlamak yararlı olacaktır. Bu çok boyutlu sorunun üstesinden gelmek için 

ayrıca kamu kurumları arasında işbirliği yapılarak eşit paylaşımlarda bulunulması gerekir. 

Bununla ilgili olarak da ilk olarak  Koordinatör Valiliği ve İçişleri Bakanlığı bünyesinde Göç 

İdaresi Genel Müdürlüğü'nün kurulmuştur. 

• Belediye hizmetleri olarak yapılabilecekler: Suriyeli mültecilere ev sahipliği yapan birçok 

şehir kendi kapasitesinin çok üstünde bir direnç göstermektedir. Doğal olarak bu durumun 

bugüne kadar bu şekilde gelmesiyle birlikte çok uzun süre aksamadan devam edemeyeceği 

açıkça görülmektedir. Tüm bunlar dikkate alınarak şehirlerdeki işlevselliğin aksamaması için 

altyapının güçlendirilmesi yeni istihdamların sağlanması gerekir. Şehirlerin kendilerine ait 

mevcut bütçeleriyle bunları gerçekleştirme şansı yoktur. Ancak ekstra bütçe desteği ile bu 

mümkün olabilir. Kamu bütçesini de dikkate almak önemlidir. Ayrıca Türkiye bu büyük yükü 

uluslararası STK'lar önündeki bürokratik engelleri birtakım yasal düzenlemeler yolu ile aşarak 

onların desteğiyle hafifletebilir. Bununla ilgili de hükümet yerel ve uluslararası STK'ları 

destekleyici ve buluşturucu bir  yol izlemesi faydalı olacaktır. 
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•Toplumda söz sahibi Suriyeli kişilere ait gruplar oluşturulmak: Mültecilerle alakalı yaşanan 

sıkıntılarda önemli bir yer tutmaktadır yaşam tarzındaki farklılıklar. Bu açıdan bakıldığında 

uyum sağlanması konusunda atılacak adımlar önemlidir. Bunlardan biri de mültecilerce sözü 

dinlenen dikkate alınan kişilerin uyum sürecinde yönlendirilmesi önem taşımaktadır. Bu 

açıdan bakıldığında eksiklikler görülmektedir. Suriyeli mültecilerin arasından önderlerin 

oluşturacağı gruplar bu açığı kapatacaktır. Bu noktada hatırlamakta fayda olabilecek bir 

uygulama AFAD tarafından kurulan kamplarda Suriyelilerin kamp idaresine ve 

sorunların çözümüne katılmalarını temin edecek mekanizmaların kurulmuş olmasıdır. Benzeri 

tecrübelerden hareketle geliştirilecek yeni tecrübeler kamp dışında, yerel halkla iç içe 

yaşayan mültecilerin karşılaştıkları sorunları çözmek ve toplumsal gerilimi azaltmakta faydalı 

olacaktır. 

• Bilgilendirici dokümanlar dağıtmak : Mülteciler günlük hayatlarında kendilerini ifade 

etmede herhangi biri yada bir kurumla ilişki kurmada sorunlar yaşamaktadır.  Farklı 

konularda bilgilendirici Arapça broşürlerin hazırlanması, internet sayfalarının açılması veya 

sivil toplum örgütleriyle birlikte yürütülecek farkındalık programları bu sorunun çözümüne 

katkı sağlayabilir. Bu tarz uygulamalarla yerel kültüre nasıl uyum sağlayacakları, nelere 

dikkat etmeleri gerektiği, işlerini halletmek için nereye, ne zaman ve nasıl başvuracağı gibi 

konularda bilgilendirme yapılabilir.  

• Uluslararası desteklerin alınması: Mülteciler bulundukları yerden memnun kalmayıp başka 

ülkelere göç etme arzusunda olabilirler . Bu arzu dikkate alındığında mülteci sorununun belli 

bir bölgeye has olmayıp uluslararası bir sorun olduğu anlaşılacaktır. Hem insani yönden hem 

de dünya üzerinde bölgesel bir kriz oluşmaması adına diğer ülkelerin ve uluslararası 

kuruluşların Suriyeli mülteciler konusunda desteklerini arttırmaları, bu süreçte Türkiye'nin 

yükünü hafifletmesi büyük önem taşımaktadır. Aslında Ortadoğu orijinli olarak görülen bu 

büyük kriz damla teorisi göz önüne alındığında öncelikle komşu ülkelerinin etkilemesinin 

yanında haddi zatında yakın-uzak tüm ülkeleri de etkisi altına almaktadır. Mevcut duruma 

bakıldığında uluslararası koordinasyonun tam ve istenilen düzeyde olmadığı görülmekte ve 

burada politika yapıcılara önemli bir görev düşmektedir. Bu bağlamda AB ve BM nezdinde 
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diğer ülke ve uzmanlaşmış kurumları harekete geçirebilecek argümanları daha sıklıkla 

kullanma gereği ortaya çıkmaktadır. Bir yandan AB ile ilişkilerde yeni bir kördüğüm noktası 

oluşturmamaya özen gösterilmesinin yanında belki de bu kriz mevcut ilişkileri daha ileri 

seviyeye götürebilecek bir fırsata çevrilebilir. Bu yapıcı yaklaşımı benimsemek hem 

mülteciler  açısından hem de bölge ülkeleri açısından önemli bir gelişme olacaktır.   

• Sınır güvenliğini sağlamak: Yerel halkın en büyük çekincelerinden biri kendilerini 

mültecilerden dolayı güvende hissetmemeleridir. Halk, mültecilerin istedikleri zaman sınır 

geçişlerini herhangi bir denetime tabi olmaksızın yapmaları sebebiyle oluşabilecek güvenlik 

zafiyetinden ötürü tepki göstermektedir. Sınırda kontrolsüz geçişlerin önlemesi, güvenlik 

önlemlerinin arttırılması halkı kendi içinde güvende olduğunu hissettirecek çalışmalar 

yapılması söz konusu endişeleri azaltacaktır. 

• Türk kamuoyunun mültecilere alıştırılması: Mültecilerin ülkemizde ne kadar süre ile 

kalacağı bilinmemektedir. Bundan dolayı uzun vadede kalabilecekleri düşünülerek yerel halka 

mültecilerin bizim misafirimiz oldukları anlatılması gerekmektedir. Yetkili birimlerce yerel 

halka mültecilerin kalıcı olmaları durumunda birlikte yaşama şartlarının ve fikrinin 

oluşturulması gibi telkinlerde  bulunulması gerekir. İlgili birimler ve yerel halk ile birlikte 

hareket ederek fikir alışverişinde bulunulup ortaklaşa neler yapılabilir konusunda hemfikir 

olunmalıdır.Bu süreçte halk üzerinde etkileri olan sivil toplum kuruluşlarına önemli rol 

düşmektedir.Aynı doğrultuda yerel medya da halk üzerinde son derece etkilidir ve halkın 

bilinçlendirilmesi açısından faydalanılabilir. 

• Mültecilere karşı olan olumsuzun düşüncenin düzeltilmesi: Mültecilerin savaş sonrası 

ülkelerini bırakmak zorunda kalıp can güvenliği sebebiyle ülkemize gelmeleri sonucu 

birçoğunun durumu, görüntüsü maalesef Türk toplumunca kötü bir imaj oluşturmaktadır. 

Benzer şekilde sokakta dilenmeleri, bakımsız kalmış olmaları, bazılarının kırsal kesimlerden 

gelmesi gibi birçok faktör de oluşan algıyı kuvvetlendirmektedir. Bu algıyı değiştirmek için 

Suriyelilerin içindeki farklılıkları, onların yaşamlarının değişik kesitlerini gösteren sanatsal-
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sosyal faaliyetler düzenlenebilir veya ekonomik, sosyal ve kültürel katkılarını da öne 

çıkaracak çalışmalar ve veriler toplumla paylaşılabilir. 

• Sınır illeri üzerindeki yükün dağıtılması: Suriyelilere tepkinin nedenlerinden biri de yükün 

sınırlı sayıdaki şehir üzerine yüklenmesidir. Zaten kısıtlı kaynaklara sahip şehirler 

Suriyelilerin yarattığısosyoekonomik etkilerle baş etmek durumunda bırakılmaktadır. Bu 

nedenle Suriyelilerin Türkiye geneline daha dengeli dağılımlarının yapılması sorunun 

çözümüne katkı sağlayabilir. 

• Nitelikli Suriyelilerin Türkiye'de kalmalarının teşvik edilmesi: Mültecilerin kendi içlerinden 

işgücü piyasasında yer alan nitelikli kişilerin bulunması hem mültecilere iş imkanı açısından 

hem de uyum sürecini kolaylaştırması açısından önem arz etmektedir. Bu bakımdan 

Gaziantep örnek verilebilir. Yoğun göç alan şehirde üretime katılarak şehir yönetimine 

entegre olan çok sayıda mülteci bulunmaktadır. Mülteciler arasında çok sayıda avukat, 

öğretmen, doktor,akademisyen, mühendis vardır. Bu kişiler kendi işlerini yapamamaktadır. 

Çoğu ya ülkeyi terk etmekte ya da niteliksiz işlerde çalışarak hayatlarını kazanmaktadır. Bu 

kesimden farklı yollarla fayda sağlanılabilir.Örneğin  Suriyeliler arasından kanaat önderleri 

grubu oluşturmak için yararlanılabilir ya da  kendi alanlarında çalışmalarının önü açılarak 

nitelikli işgücü ihtiyacı karşılanabilir. Veyahut Suriyelilerin üretime katılması sağlanabilir. Bu 

kişilerin istihdamı mülteciler açısından hem toplumsal uyumu hızlandırır hem de 

kamu kuruluşları ile ilişkilerinde sıkıntı yaşayan Suriyelilerin işlerinin kolaylaşmasını da 

sağlayacaktır. 

• Suriyeli mülteci sorununun siyasetten bağımsız değerlendirilmesi : Suriyeli mülteci 

sorununa dair tartışmalar siyasi bir boyut kazanmış olup halk arasında önyargı ile 

yaklaşılmasına  sebep olabilmektedir. Doğal olarak mültecilere yaklaşım siyasi görüşlerle 

ilişkilendirilip toplumsal ayrışmaya yol açılabilinmektedir. Oysa mülteci sorunu objektif 

olarak değerlendirilip tamamen insani yaklaşımla ele alınmalı, sosyolojik gerçekler üzerinden 

çözümler oluşturulmalıdır. Ayrıca oluşabilecek toplumsal olaylarda neden olarak gösterilme 

ihtimaline karşı mülteciler konu ile alakalı sıkıntı yaşamaktadır. Aslında yaşanan olaylar da 
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provokasyon unsuru da tespit edilmiştir ama bunu genelleme yapmak mümkün değildir. 

Ancak buna son derece müsait bir ortam da vardır. Bu sebepler göz önüne alınarak her 

kesimin bilinçli hareket etmesi gerekmektedir. 

• Suriyeli mültecilerin  göç hareketleriyle ilgili bilgilerin oluşturulması: Suriyeli mültecilerin 

geleceğe dair planları ile ilgili gelişmelerin incelenmesi,taleplerinin ve beklentilerinin 

bilinmesi önemlidir. Zira bu muhtemel sorunlarla baş etmede yol gösterici olacaktır. Orta ve 

uzun vadede planlar belirlenip bunların uygulanabilirliliği sağlanmalıdır. Suriyelilerle ilgili 

bir veri tabanı oluşturulmalıdır ve bu veri tabanı objektif bilgilerle hazırlanıp uygulamaya 

geçilmelidir. 

• Dilenciliğin engellenmesi: Suriyeli mültecilerin gelişi ile birlikte dilencilik artmıştır. Bu 

durum güvenlik endişesi yaratmakta ve toplum son derece huzursuz olmaktadır. Ayrıca 

dilencilik meselesi Suriyelilere yönelik algıyı da olumsuz etkilemektedir. Bu konudaki 

sıkıntıların giderilmesi  yerel otoritelerin önlem alması ile mümkün olacaktır.Hatta bu konuda 

ilgili birimlerce çalışmalar yapılmaktadır. 

• Kadın ve çocuk istismarının engellenmesi: Toplumumuzda Suriyelilerle ilgili oluşan 

olumsuz algı kadın ve çocuk istismarını da içermektedir.Bu istismar mültecileri de tehdit 

etmektedir. Yaşanılabilecek bu olumsuz durumun engellenmesi için gecikmeden yerelde 

müdahale edebilecek birimler oluşturularak caydırıcı olunmalıdır.Ayrıca sıkıntı yaşayan kadın 

ve çocuklara yönelik sığınma evleri açılması ya da var olanlardan yararlanılmalıdır. 

• Oluşabilecek asayiş problemleri önlemek: Suriyeli mülteci sayısının Türkiye'de çok yüksek 

olmasına rağmen düşünülenin aksine sınır illerinde ciddi asayiş sorunları yoktur ve 

mültecilerin suç oranı da oldukça düşüktür.Yaşanan sıkıntılara rağmen her iki toplum bir çeşit 

fren mekanizması geliştirmiştir.Tabi bu mekanizma yeterli değildir.Güvenlik güçlerinin bu 

konuda tedbirler alıp her iki toplumun hakkını koruduğunu, adaleti sağlarken adil 

davrandığını, bir nevi hakemlik görevi yaparak  gerginlikleri önlemelidir. 

•  Mültecilere sosyal alanlar oluşturmak: Suriyeliler dil,kültür ve yaşam tarzlarından dolayı 

bazı sosyal faaliyetlerden yararlanamamaktadırlar.Özellikle kadın ve çocukların bu 
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faaliyetlere katılabilmesi birçok olumsuz toplumsal etkiyi sınırlandırabilir.Uyum sürecinin 

devamında mülteciler için sosyal alanların inşa edilmesi ve birtakım hizmetlerin verilmesi 

oldukça yararlı olacaktır.Bu açından da mültecilere Şanlıurfa'da bir cami tahsis edilip güzel 

bir örnek oluşturulmuştur. Buna benzer örneklerin çoğaltılması gerekmektedir. 
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